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سرمقاله

صنعــت کاتالیســت در صنایع مختلفی مانند فــولاد، نفــت و گاز، 

پتروشــیمی، خودروســازی، الکترونیــک، مــواد غذایــی و حتــی در 

داروســازی اهمیــت و کاربــرد بســیار زیــادی دارد. بایــد توجــه داشــت 

که در هر صنعتی، کاتالیســت ها به عنوان واســطه هایی برای تســریع 

فرایندهــای شــیمیایی و افزایش بهــره وری انرژی اســتفاده می شــوند. 

به عنوان مثال در صنعت فولاد، کاتالیســت ها نقش بســیار مهمی  را 

ــا اســتفاده از  ایفــا می کننــد؛ بــه طــوری کــه در فراینــد احیــای آهــن ب

گازهــای احیاکننــده ماننــد مونوکســید کربن و هیــدروژن کــه بــه جای 

کک اســتفاده می شــوند، به کاتالیســت هایی نیاز اســت تا واکنش های 

احیا را تســهیل کنند. کاتالیســت ها در این فرایند به افزایش ســرعت 

و کارایــی واکنش هــای شــیمیایی کمک می کنند که نتیجــه آن، تولید 

آهــن بــا خلــوص بــالا و کاهــش آلایندگی اســت. علاوه براین، اســتفاده از 

کاتالیســت ها در فراینــد احیــای آهــن مزایــای دیگــری نیــز بــه همــراه 

دارد کــه از جملــه می تــوان بــه بهبــود کیفیــت محصــول و کاهــش 

مصــرف انــرژی و هزینه هــای تولیــد نیــز اشــاره کــرد. بــه عــلاوه، 

کاتالیســت ها در صنایــع نفــت و گاز نیــز کاربــرد دارنــد و بــه تجزیــه و 

تبدیــل هیدروکربن هــا بــه محصولاتــی بــا ارزش اقتصــادی کمــک 

می کننــد. در صنعــت خودروســازی، ایــن محصــول اســتراتژیک و 

کاربــردی بــرای کاهــش آلاینده هــای خروجی موتورها و بهبود کارایی 

سیســتم های تخلیــه اســتفاده می شــود. همچنیــن در صنعــت مــواد 

غذایــی، کاتالیســت ها بــرای افزایــش ســرعت و کارایــی فرایندهــای 

تولید به کار گرفته می شوند. در مجموع باید گفت که کاتالیست ها 

در بهبود فرایندها، صرفه جویی در زمان و هزینه و کاهش آثار منفی 

بر محیط زیست نقش بسیار مهمی را  ایفا می کنند.

در حــال حاضــر صنعــت کاتالیســت در ســطح جهــان از اهمیــت 

فراوانــی برخــوردار اســت زیرا نقش بســزایی در فرایندهای صنعتی 

و محیــط زیســتی دارد. در حالــت کلــی، بــازار کاتالیســت ها بــه طــور 

فــولاد،  گاز،  و  نفــت  از جملــه صنایــع  بخــش  بــه چهــار  معمــول 

ــه  ــز ب ــران نی ــع شــیمیایی تقســیم می شــود. ای خودروســازی و صنای

عنــوان یکــی از کشــورهایی کــه دارای منابــع غنــی نفت و گاز بــوده و 

صنایــع پتروشــیمی و فــولاد آن طــی ســال های گذشــته بــا رشــد 

محصــول  ایــن  مهــم  بازارهــای  از  شــده اند،  همــراه  قابل توجهــی 

بــه شــمار می آیــد. کاربردهــای گســترده  اســتراتژیک در جهــان 

کاتالیســت ها در صنایــع مختلــف انکارناپذیــر اســت امــا بایــد بــه ایــن 

نکتــه توجــه داشــت کــه ارزش بــازار آن هــا بــه طــور کلــی بســتگی بــه 

نیــاز و تقاضــای بازارهــای مصــرف دارد و ایــن مولفه هــا تحــت تاثیــر 

عواملــی نظیــر تقاضــا و نیازهــای داخلــی، نوآوری هــای فنــاوری، 

قوانیــن و مقــررات از جملــه قوانیــن محیــط زیســتی و توســعه صنایــع 

مختلف قرار می گیرند.

اکنــون همگام با رشــد صنایع مختلف بــه ویژه فولاد، نفــت، گاز و 

پتروشــیمی در کشــور، صنعت کاتالیســت نیز در مســیر توســعه قرار 

گرفته است؛ به طوری که از 150  تیپ کاتالیست مصرفی در سطح 

جهــان، حــدود 100 تیــپ آن در ایــران مــورد اســتفاده قــرار می گیــرد و 

حــدود 30 تیــپ از آن توســط شــرکت های داخلــی بومی ســازی شــده 

اســت. بــا ایــن وجــود، صنعــت کاتالیســت در ایــران بــا چالش هــا و 

موانعــی روبــه رو اســت. برخــی از ایــن چالش هــا می توانــد شــامل 

محدودیت هــای مربــوط بــه تکنولــوژی و دسترســی بــه تجهیــزات 

پیشــرفته، نیــاز بــه ســرمایه گذاری بیشــتر در تحقیــق و توســعه و 

وابســتگی بــه واردات تجهیــزات و تکنولــوژی باشــد. در ایــن میــان بــا 

هدف رفع این چالش ها و توسعه هرچه بیشتر صنعت کاتالیست در 

کشــور، می تــوان راهکارهایــی همچــون تشــویق بــه تحقیــق و توســعه، 

همــکاری بــا دانشــگاه ها و مراکــز تحقیقاتــی، ترویــج همکاری هــای 

بین المللی و انتقال فناوری را اتخاذ کرد.

باید توجه داشــت که علی رغم اهمیت بالای صنعت کاتالیســت  

و نقش موثر آن در رشــد و توســعه صنایع مذکور، ســرمایه گذاری های 

لازم بــرای توســعه دانــش فنــی ایــن صنعــت و رشــد تولیــد انــواع 

کاتالیســت در ایــران بــه طــور گســترده صــورت نگرفتــه اســت؛ البتــه 

ناگفتــه نمانــد کــه تلاش هایــی در ایــن زمینــه در حــال انجــام اســت و 

برخــی از شــرکت های بــزرگ ســرمایه گذاری تمــام تــلاش خــود را بــه  

کار گرفته انــد تــا بــا حمایــت از فعــالان ایــن صنعــت، جایــگاه آن را در 

عرصه هــای بین المللــی ارتقــا دهنــد. در پایــان بایــد متذکــر شــد کــه 

تحقــق دورنمــای صنعــت کاتالیســت در ایــران، مســتلزم عواملــی 

همچــون رشــد تولید داخلی کاتالیســت، توســعه تکنولوژی هــای نوین 

در این زمینه، افزایش صادرات کاتالیســت به بازارهای بین المللی و 

ایجاد همکاری های بین المللی برای انتقال فناوری است.

 یک صنعت استراتژیک

 محمدحسین مولوی زاده 

 

مدیرعامل شرکت گسترش کاتالیست 
ایرانیان
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گفت و گوی ویژه
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

رفع تعهد ارزی، سد بزرگ مقابل صادرات مقاطع فولادی

 با توجه به نام گذاری سال 1403 بر مبنای جهش تولید، این انتظار وجود دارد که تحقق این مهم در صنایع 
مختلف کشور به ویژه صنعت استراتژیک و پرکاربرد فولاد بیش از پیش در دستور کار دولت و سازمان های 
ذی ربط قرار بگیرد. در این میان، نباید از اهمیت صادرات محصولات فولادی به عنوان عاملی مهم در ارزآوری 
و بهبود شرایط اقتصادی کشور، آن هم در شرایط سخت و دشوار تحریم غافل شد. با این وجود و هم زمان با 
فرارسیدن روزهای گرم سال، شرایط بازار محصولات فولادی به ویژه مقاطع طویل چندان مناسب نیست و 
با آغاز محدودیت های برق صنایع، به نظر وضعیت تولید و فروش در واحدهای نورد طی چند ماه آینده دشوارتر 
نیز خواهد شد. از سوی دیگر، الزام تولیدکنندگان فولاد به عرضه 100 درصدی ارز حاصل از صادرات در 
سامانه نیما، صادرات فولاد کشور در نخستین ماه از سال جدید را به نصف کاهش داده و زنگ خطر از دست 
رفتن جایگاه فولاد ایران در بازارهای صادراتی به صدا درآمده است. افت 35 درصدی ارزش صادراتی زنجیره 
فولاد )معادل تقریبی 221 میلیون دلار( و کاهش 14 درصدی صادرات محصولات این زنجیره )معادل تقریبی 
بیش از دو میلیون تن( در نخستین ماه از سال جاری، به خوبی گواه این بحران جدی در صنعت فولاد کشور 
است. خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« با هدف بررسی بازار مقاطع طویل فولادی در سال 
گذشته و سه ماهه ابتدایی سال جاری و همچنین چالش های موجود در صادرات و تامین پایدار برق واحدهای 
نورد، گفت وگویی با کریم رحیمی، مدیرعامل شرکت فولاد ناب تبریز به عنوان یکی از شاخص ترین 

تولیدکنندگان نبشی، ناودانی و تیرآهن کشور تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند: 

 کریم رحیمی، مدیرعامل شرکت فولاد ناب تبریز در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

 جایگاه فولاد ایران در بازارهای صادراتی به خطر افتاده است  

طویل    مقاطع  بازار  وضعیت  خصوص  در 
فولادی به ویژه نبشی و ناودانی در سال 1402 و 
سه ماهه ابتدایی امسال توضیحاتی ارائه بفرمایید.
در سالی که گذشت، تولیدکنندگان مقاطع طویل 

فولادی با فرازونشیب ها و بیم و امیدهای فراوانی 

همچون  چالش هایی  که  نحوی  به  شدند؛  مواجه 

مهندسی  قیمت گذاری،  در  دولت  دخالت های 

قیمت و عرضه در بورس کالای ایران و محدودیت در 

تامین پایدار حامل های انرژی، عملکرد فعالان این 

بخش را به شدت تحت تاثیر قرار داد. علاوه براین، 

نبود تقاضای موثر در بازار نیز بر شرایط تولید در 

واحدهای نورد اثر گذاشت و مجموع این معضلات 

سبب شد تولیدکنندگان به برنامه ها و اهداف تبیین 

شده در حوزه تولید و فروش دست پیدا نکنند. در 

ادامه روند حاکم بر بازار، متاسفانه شرایط کنونی به 

نسبت بحرانی تر از سال گذشته شده است و با توجه 

الزام  بر  مبنی  مرکزی  بانک  اخیر  بخشنامه  به 

عرضه 100  به  فولادی  طویل  مقاطع  صادرکنندگان 

درصد ارز حاصل از صادرات خود در سامانه نیما، 

صادرات این محصولات به بن بست رسیده است. با 

توجه به شکاف قابل توجهی که بین نرخ ارز آزاد و 

نیمایی وجود دارد، عملا صادرات در چنین شرایطی 

از سوی  ارائه شده  آمار  و طبق  نیست  امکان پذیر 

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، صادرات فولاد کشور 

در فروردین ماه امسال در مقایسه با مدت مشابه سال 

قبل، تقریبا به نصف کاهش یافته است. افت 35 

درصدی ارزش صادراتی زنجیره فولاد کشور )معادل 

درصدی   14 کاهش  و  دلار(  میلیون   221 تقریبی 

صادرات محصولات زنجیره فولاد )معادل تقریبی 

بیش از دو میلیون تن( در فرودین ماه امسال، حاکی از 

و  بحران ها  به  روز  به  روز  متاسفانه  که  است  آن 

چالش های موجود در صنعت فولاد کشور که تامین 

پایدار مواد اولیه نیز یکی از آن هاست، افزوده می شود. 

با توجه به آغاز محدودیت در تامین برق   
صنایع، تاثیر این معضل در کارخانه های فولادی 

را چگونه ارزیابی می کنید؟
هم زمان با فرا رسیدن روزهای گرم سال، شاهد 

اثرات مخرب یکی از جدی ترین معضلات موجود در 
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این  و  بازارهای صادراتی عرضه شود  در  باید  داخل 

مسئله نه تنها یک اختیار بلکه اجبار است که باید در 

دستور کار دولت و سازمان های ذی ربط قرار بگیرد اما 

بخش  فعالان  از  حمایت  جای  به  دولت  متاسفانه 

خصوصی و در نظر گرفتن مشوق های صادراتی، عملا با 

غیرکارشناسانه  و  خلق الساعه  بخشنامه های  صدور 

مانند الزام عرضه 100 درصدی ارز حاصل از صادرات در 

سامانه نیما، سد راه صادرکنندگان محصولات فولادی 

شده است. باید توجه داشت که این مسئله در نهایت 

باعث خدشه دار شدن اعتبار صادرکنندگان محصولات 

فولادی نزد مشتریان خارجی و از دست رفتن جایگاه 

ایران در بازارهای صادراتی خواهد شد و نتیجه ای جز 

کاهش ارزآوری و درهم تنیده شدن کلاف سردرگم 

اقتصاد کشور به همراه نخواهد داشت. با این وجود، ما 

باید  جدید  دولت  اقتصادی  تیم  چینش  معتقدیم 

روابط  با  مرتبط  امور  به  مسلط  و  شده  کارشناسی 

بین المللی، توسعه تولید و تجارت، سرمایه گذاری و 

فناوری باشد و همچنین هم فکری های لازم با فعالان 

بخش خصوصی در حوزه های مختلف به ویژه تولید 

صورت پذیرد؛ چراکه هم اکنون تصمیمات مرتبط با 

تولید، پشت درب های بسته و بدون حضور بخش 

خصوصی اتخاذ می شود و نظرات فعالان این بخش و 

کارشناسان خبره و کاربلد نیز مد نظر قرار نمی گیرد. بر 

همین اساس امیدواریم در ادامه دخالت های دولت در 

دستوری  قیمت گذاری  مانند  تولید  با  مرتبط  امور 

محصولات فولادی در بورس کالای ایران و...، کاهش و 

حضور فعالان بخش خصوصی در جلسات تصمیم گیری  

و اتخاذ بخشنامه ها و دستورالعمل های جدید افزایش 

پیدا کند؛ ضمن اینکه ایجاد تعادل و توازن در زنجیره 

فولاد یک ضرورت است که باید بیش از پیش در کانون 

توجه سازمان ها و مسئولان مرتبط قرار بگیرد تا فعالان 

و  میانی  صنایع  هم پای  بتوانند  پایین دستی  بخش 

بالادستی زنجیره فولاد که سمت و سوی خصولتی نیز 

دارد، در مسیر توسعه و جهش تولید گام بردارند.

شرکت فولاد ناب تبریز چه برنامه ها و  اهدافی   
را در راستای توسعه تولید و متنوع سازی سبد 
محصولات خود طی سال جـاری در نظر گرفته 

است؟
شرکت فولاد ناب تبریز به عنوان یکی از بزرگ ترین 

تولیدکنندگان مقاطع طویل فولادی اعم از تیرآهن، 

نبشی و ناودانی در کشورمحسوب می شود که همواره 

تمام تلاش خود را در راستای تحقق سه مولفه مهم و 

اساسی »کیفیت بالا«، »قیمت رقابتی« و »تحویل به 

موقع سفارش مشتریان« به کار گرفته است. از طرفی، 

ایجاد تنوع در سبد محصولات و تولید انواع سایزهای 

نبشی و ناودانی که در سبد تولیدات شرکت نیستند 

نیز در دستور کار قرار دارد و ما به دنبال تحقق رشد 30 

درصدی ضریب بهره برداری تولید و فروش در سال 

1403 نسبت به سال قبل هستیم.

است،  برق  قطعی  همان  که  فولاد کشور  صنعت 

هستیم و بدون شک این معضل میزان تولید و فروش 

شرکت های فولادی طی سه تا چهار ماه آینده را تحت 

تاثیر قرار خواهد داد. در حالی که بیشترین سهم 

با 32  به بخش خانگی  مصرف برق کشور مربوط 

کشاورزی،  صنعت،  بخش های  ادامه  در  و  درصد 

عمومی، تجاری و حمل ونقل است و فولاد تنها سهم 5 

درصدی از مصرف برق را به خود اختصاص داده اما 

برق  محدودیت های  بیشترین  همواره  متاسفانه 

متوجه این صنعت پراهمیت و استراتژیک بوده است. 

شدت  شاخص  میزان  شده،  اعلام  آمار  اساس  بر 

مصرف انرژی در ایران در سال 2022 ، حدود 1.8برابر 

متوسط دنیا و حدود 2.8برابر کشورهای توسعه     یافته 

بوده که نشان از هدررفت بالای انرژی و ضرورت 

هرچه بیشتر بهینه سازی مصرف آن در کشور دارد. در 

برتر  کشورهای  در  مختلف  دولت های  که  حالی 

معدنی و صنعتی جهان، وظیفه تامین زیرساخت های 

مورد نیاز به ویژه انرژی برق فعالان صنایع و معادن را بر 

عهده دارند و تولیدکنندگان تمام فعالیت خود را بر 

روی تولید و صادرات محصولات جدید و ارزش افزا 

متمرکز می کنند اما متاسفانه شرایط در کشور ما 

این گونه نیست و خود تولیدکنندگان باید به دنبال 

احداث نیروگاه های جدید با هدف تامین پایدار برق 

مورد نیاز باشند. در یک نگاه کلی می توان گفت با 

توجه به رشد مصرف و افزایش میزان محدودیت ها در 

روزهای گرم سال، نه تنها ناترازی موجود در صنعت 

برق کشور جبران نمی شود بلکه میزان تولید صنایع 

مختلف به ویژه فولاد نسبت به سال های قبل، با افت 

بیشتری مواجه خواهد شد و فعالان این صنعت را با 

دشواری های فراوانی روبه رو خواهد کرد.

از نگاه جناب عالی، رفع تعهد ارزی به چه   
موثر  زنجیره فولاد کشور  بر صادرات  میزان 
جهت  شما  پیشنهادی  راهکارهای  و  است 

توسعه صادرات محصولات فولادی چیست؟
در حال حاضر میزان تولید فولاد کشور به بیش از 

تن رسیده است و در خوش بینانه ترین  32 میلیون 

حالت، میزان مصرف داخلی آن 12 تا 13 میلیون تن 

برآورد می شود. در چنین شرایطی، بی شک مازاد نیاز 
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نقش آفرینی شرکت فولاد اکسین در ارزش آفرینی و 
توسعه صنعت نفت  و گاز

شرکت فولاد اکسین خوزستان به عنوان تنها تولیدکننده ورق عریض فولادی با استاندارد »API« در 
کشور و خاورمیانه شناخته می شود که توانسته است در سال های اخیر با تامین نیاز صنعت نفت و گاز به این 
محصولات استراتژیک، نقش آفرینی پررنگی را در توسعه زیرساخت های این صنعت و رشد اقتصادی ایران 
ایفا کند. این شرکت با حضور در بیست  و هشتمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، موفق 
به عقد سه قرارداد با شرکت های فعال در توسعه صنایع استراتژیک از جمله نفت و گاز شد. طی این 
قراردادها، 350 هزار تن از محصولات این شرکت در جهت توسعه صنایع استراتژیک به کار گرفته می شود. 
به نظر می رسد انعقاد این سه قرارداد، شرکت فولاد اکسین خوزستان را بیشتر از قبل بر رشد محصولات با 
کیفیت بالا و مطابق با استانداردهای بین المللی متمرکز خواهد کرد و به این ترتیب نقش این شرکت به عنوان 

یکه تاز تامین نیاز کشور به ورق های فولادی ویژه و »API« تقویت می شود.

 »فلزات آنلاین« گزارش کرد:

به گزارش خبرنگار پایــــگاه خـــــبری و تحلیلی 

»فلزات آنلاین«، توسعه زیرساخت های صنعت نفت  و 

گاز به عنوان شریان های حیاتی اقتصاد ایران، متکی و 

وابسته به محصولات فولادی ویژه علی الخصوص 

ورق های »API« است؛ ورق های عریض فولادی ای 

که مطابق استاندارد جهانی و با مشخصات فنی و 

و  نفت  نظیر  صنایعی  برای  مناسب  مکانیکی 

اکسین  فولاد  شرکت  می شوند.  تولید  پتروشیمی 

 »API« خوزستان تنها تولیدکننده ورق عریض فولادی

با کیفیت بالا و مطابق با استانداردهای بین المللی در 

ایران و خاورمیانه است که نه  تنها از این طریق به یاری 

توسعه صنعت نفت و گاز شتافته بلکه نقش بسزایی 

در توسعه صادرات این نوع ورق و رشد درآمدهای 

ارزی کشور طی سال های اخیر داشته است. در واقع 

این  تامین  و  تولید  با  است  توانسته  شرکت  این 

محصولات فولادی ویژه، نه تنها ایران را از واردات 

آن ها بی نیاز سازد بلکه به نقش آفرینی در بازارهای 

بین المللی بپردازد.

در همین مسیر، شرکت فولاد اکسین خوزستان در 

بیست  و هشتمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، 

پالایش و پتروشیمی، سه قرارداد بزرگ را با شرکت های 

جندی شاپور، مهندسی ایران ارتباط و تجارت بین الملل 

مانا  اسپادانا منعقد کرد. طی این قراردادها، بیش از 

اکسین  فولاد  شرکت  محصولات  از  تن  هزار   350

قرارداد عرضه  به طرفین  معین  زمان  در  خوزستان 

از حضور  را می توان سمبلی  این مسئله  می شود. 

توانمند و پرقدرت این شرکت در تولید ورق های عریض 

مطابق با استانداردهای جهانی برای توسعه صنایع 

که  داشت  اذعان  می توان  حتی  برشمرد.  سنگین 

شرکت فولاد اکسین خوزستان با برنامه هایی که در 

راستای جهش تولید و تنوع و توسعه سبد محصول در 

 »API« دستور کار دارد، بازار داخلی ورق های عریض

را به خود اختصاص می دهد و به قطب صادرات 

خاورمیانه تبدیل می شود.

حضور موثر فولاد اکسین در بازارهای   
داخلی و جهانی

تولید  رشد  خوزستان  اکسین  فولاد  شرکت 

استانداردهای  با  مطابق  فولادی  عریض  ورق های 

جهانی را همواره در راس برنامه های خود قرار داده  و 

موفق به ثبت رکوردهای جدیدی در تولید محصولات 

خود طی ماه ها و سال های اخیر شده است. شرکت 

فولاد اکسین خوزستان در حالی سال 1403 را آغاز کرد 

که موفق شد سومین رکورد ماهانه تولید را در طول 

تاریخ فعالیت این شرکت به ثبت برساند. ثبت تناژ 

تولید 83 هزار و 45 تن محصول در یک ماه، دستاورد 

بی سابقه ای برای این شرکت طی هفت سال گذشته 

به شمار می آید زیرا بیش از ۹1 درصد از محصولات 

تولیدشده از نوع ورق های با ارزش افزوده بالا و مطابق 

با استانداردهای »API« هستند.

تناژ تولید ورق عریض فولادی در  علاوه براین، 

فروردین  ماه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته، رشد 8٫7 درصدی داشته است. تمرکز بر 

را  خوزستان  اکسین  فولاد  شرکت  در  تولید  رشد 

می توان آینه ای از توانمندی  های این شرکت در تولید 

ورق عریض به شمار آورد که می تواند از این طریق هم 

نقش خود را در توسعه صنعت نفت و گاز و هم در 

گسترش بازارهای داخلی و بین المللی برجسته تر کند.

شرکت فولاد اکسین خوزستان در راستای پررنگ تر 

کردن نقش خود در توسعه صنعت نفت و گاز، در 
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را شامل می شود، نشان از حضور پرقدرت و نقش 

تاثیرگذار فولاد اکسین در تامین نیاز کشور به عنوان 

 »API« تنها تولیدکننده ورق های عریض با استاندارد

دارد. با این حال، تمرکز شرکت فولاد اکسین خوزستان 

بر رشد تولید و دستیابی به ظرفیت اسمی کارخانه در 

افق بلندمدت، با احداث واحد فولادسازی با ظرفیت 

تولید سالانه یک میلیون و 200 هزار تن اسلب می تواند 

اهداف و برنامه های آینده این شرکت را محقق کند. 

به علاوه با بهره برداری از این واحد تولید و تامین مواد 

اولیه استاندارد کارخانه تولید ورق، سبد متنوع تری از 

محصولات فولاد اکسین از جمله فولادهای زنگ نزن 

به بازار عرضه خواهد شد. به این ترتیب می توان انتظار 

داشت که سودآوری شرکت فولاد اکسین خوزستان 

نیز به طور قابل توجهی افزایش یابد.

فولاد اکسین؛ سرآمد در توسعه   
صادرات کشور

استاندارد  با  فولادی  عریض  ورق های  تولید 

»API«، نقشی کلیدی در کاهش وابستگی کشور به 

این محصول ایفا می کند. تا قبل از شروع فعالیت 

شرکت فولاد اکسین خوزستان، نیاز کشور به این 

محصولات استراتژیک از طریق واردات تامین می شد 

اما زمانی که این شرکت به صورت جدی وارد مدار 

تولید شد، در مسیر رشد صادرات و افزایش سهم خود 

در بازارهای بین المللی گام برداشت. از آنجایی که 

شرکت فولاد اکسین خوزستان عنوان تنها تولیدکننده 

ورق عریض فولادی را نیز یدک می کشد، دنبال کردن 

چنین رویکردی نه  تنها منجر به برطرف شدن نیاز 

کشور به ورق فولادی با استاندارد »API« شد بلکه به 

توسعه صادرات این محصول و عرضه محصولات با 

کیفیت به 18 کشور انجامید. شرکت فولاد اکسین 

خوزستان در چند سال اخیر با تکیه بر رویکردهای 

صادراتی  توانسته است نقش بسزایی در ارزآوری به 

کشور داشته باشد و عنوان صادرکننده نمونه سال 

1402 را نیز به خود اختصاص دهد.

به عبارتی دیگر، شرکت فولاد اکسین خوزستان با 

تمرکز بر نقش سازنده خود در تامین نیاز صنایع نفت و 

گاز و همچنین برنامه ریزی ها و راهبردهای کلان برای 

رشد تولید، به مرحله اعتلا و خودکفایی در تولید 

از  بیش  بنابراین  و  است  رسیده   »API« ورق های 

گذشته می تواند در توسعه صنعتی و زیرساختی کشور 

نقش آفرین باشد. در حال حاضر شرکت فولاد اکسین 

خوزستان توانایی تولید ورق عریض فولادی از ضخامت 

هشت تا 150 میلی متر و عرض یک هزار و 100 تا چهار 

هزار و 500 میلی متر را دارد. طیف وسیع و تنوع بالای 

محصول، توانایی و انعطاف پذیری این شرکت را در 

پاسخگویی به نیاز مشتریان به نمایش می گذارد.

در واقع توانمندی در تولید و عرضه محصولات 

استراتژیک صنایع پایین دستی، شرکت فولاد اکسین 

خوزسـتان را نسـبت به سـایر فعالان و تولیدکنندگان 

محصـولات فـولادی متمایـز می کنـد. بایـد در نظـر 

داشـت کـه انعقـاد قراردادهـای داخلـی نیـز بـا هـدف 

توسـعه صنایـع بـه رشـد درآمدزایـی و سـودآوری ایـن 

شرکت کمک شایانی می کند و بازار داخلی ورق های 

ایـن  دسـتان  در  را   »API« اسـتاندارد  بـا  فـولادی 

تولیدکننده منحصربه فرد و استراتژیک قرار می دهد. 

بنابراین تمرکز بر تولید و اجرای طرح های توسعه در 

راستای تکمیل زنجیره، مبنای هدف گذاری شرکت 

فولاد اکسین خوزستان خواهد بود تا بتواند با تامین 

محصـولات  تولیـد  حفـظ  کارخانـه،  ورودی  اسـلب 

متنـوع و بـا ارزش  افـزوده بـالا و تنوع بخشـی به سـبد 

محصول در سودآوری در بازارهای داخلی نیز سرآمد 

و الگـو باشـد. ایـن شـرکت بـا برنامه ریـزی هدفمنـد، 

حرکت در مسیر رشد تولید را آغاز کرده است که به 

توسعه ای از جنس شعار سال یعنی »جهش تولید با 

مشارکت مردم« منجر خواهد شد. 

بیست  و هشتمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، 

پالایش و پتروشیمی، سه قرارداد مهم را در سال 1403 

منعقد کرد. اولین قرارداد با شرکت جندی شاپور در 

راستای تولید و تامین 78 هزار تن ورق فولادی برای خط 

لوله غرب کارون با قطر 42 اینچ گستره دو بسته شد. در 

و شرکت  این شرکت  میان  که  نیز  دوم  تفاهم نامه 

مهندسی ایران ارتباط منعقد شد، تولید و تامین 75 

هزار تن ورق عریض فولادی با استاندارد »API« برای 

خط لوله به قطر 42 اینچ پروژه غرب کارون گستره یک 

به تصویب رسید. بر اساس سومین قرارداد که میان دو 

تجارت  شرکت  و  خوزستان  اکسین  فولاد  شرکت 

بین الملل مانا  اسپادانا منعقد شد، حدود 200 هزار تن از 

محصولات و ورق های آلیاژی برند فولاد اکسین در 

پروژه های مختلف کشور مطابق با فعالیت های شرکت 

تجارت بین الملل مورد استفاده قرار می گیرد.

در  موفقیت  با  که  مذکور  قرارداد  سه  امضای 

نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 

تهران به امضا رسید، به وضوح نشان می دهد که بخش 

عمده ای از تولیدات شرکت فولاد اکسین خوزستان در 

کشور،  آبادانی  و  توسعه  راستای  در  و  داخلی  بازار 

خصوصا صنایع استراتژیک نظیر صنعت نفت و گاز 

عرضه می شود. باید اشاره داشت که سبد محصولات 

این شرکت، طیف وسیعی از محصولات مورد نیاز 

صنایع کشتی سازی، ساختمانی و نفت و گاز در ساخت 

لوله های انتقال و مخازن  را در برمی گیرد اما بخش 

عمده قراردادهای مذکور به تامین ورق برای ساخت 

لوله های نفت و گاز اختصاص می یابد که سمبلی از 

حضور موثر این شرکت در این صنایع استراتژیک است. 

با کیفیت بالا و  بنابراین تولید ورق عریض فولادی 

استاندارد »API«، جهت گیری اصلی برنامه های تولید 

شرکت فولاد اکسین خوزستان در آینده خواهد بود.

باید در نظر داشت امضای این سه قرارداد بزرگ 

که بالغ بر 350 هزار تن از محصولات مختلف فولادی 
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چالش مهم ایالات متحده آمریکا برای تامین 
فولادهای الکتریکی چیست؟

 غول اقتصادی جهان در اندیشه رفع یک معضل؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

کنــت   ،»Fastmarkets« موسســه  از  نقــل  بــه   و 

بازرگانــی  انجمــن  ارشــد  اقتصــاددان  سیمونســون، 

آمریــکا »Associated General Contractors« در 

ــکاران  ــان کــرد: پیمان ــل 2024 بی روز دوشــنبه 15 آوری

زمــان تامیــن ترانســفورمرهای الکتریکــی را بســیار 

طولانی و غیرقابل پیش بینی گزارش کرده اند.

به گفته وی، پیمانکاران ساختمانی زمان انتظار 

در  را  الکتریکـی  ترانسـفورماتورهای  تامیـن  بـرای 

بحبوحـه تاریـخ تحویـل قریب الوقـوع محموله هـای 

سفارشی بسیار طولانی تلقی می کنند.

وی، تاخیر بلندمدت ایجاد شده را به عدم تمایل 

Cleveland-« به توسعه ظرفیت تولید از سوی شرکت

Cliffs« به عنوان تامین کننده اصلی فولاد الکتریکی 

جهت دار که از آن در تولید ترانسفورمرهای الکتریکی 

استفاده می شود، نسبت داد و عنوان کرد: البته هنوز 

شرکت »Cleveland-Cliffs« در این خصوص اظهارنظری 

ارائه نکرده است.

 Edison Electric« در همیــن راســتا، موسســه

Institute« بــه نمایندگــی از دیگــر شــرکت های 

الکتریکــی ایــالات متحده آمریــکا اعلام کــرد که این 

 پیمانکاران ساختمانی در ایالات متحده آمریکا از جمله پیمانکاران ساختمان  های مسکونی، تجاری و اداری، 
به تاخیرهای بلندمدت و غیرقابل پیش بینی در تامین ترانسفورمرهای الکتریکی اشاره کردند. پیمانکاران مذکور 
دلیل این مسئله را کمبود حجم عرضه فولاد الکتریکی در بحبوحه کاهش حجم سرمایه گذاری در ایالات متحده 

آمریکا برای توسعه ظرفیت تولید فلز مذکور اعلام کردند. 

ــا مشــکل زمــان انتظــار  شــرکت ها در حــال حاضــر ب

بلندمــدت بــرای تامین ترانســفورمرهای الکتریکی 

روبه رو هستند.

 Edison Electric« لازم به یادآوری است که موسسه

 Associated General« و انجمن بازرگانی »Institute

 National Association« همراه با انجمن »Contractors

 American Public« انجمن   ،»of Home Builders

 Leading Builders of« و انجمن »Power Association

America« در ماه نوامبر 2022 از مجلس سنا و مجلس 

نمایندگان آمریکا در نامه ای درخواست کردند تا در سال 

2022، حدود یک میلیارد دلار برای رسیدگی به مشکلات 

تامین ترانسفورمرهای الکتریکی اختصاص دهند.

دسترسی به مواد اولیه، از جمله یکی از دلایل اصلی 

زمان انتظار بلندمدت برای تامین ترانسفورمرهای 

الکتریکی ذکر شده است. در نامه مذکور، به موارد مهم 

دیگری همچون توصیه  به توسعه ظرفیت تولید در 

راستای تامین حجم تقاضای بلندمدت برای فولاد 

الکتریکی جهت دار و سرمایه گذاری در این بخش به 

عنوان یک ماده اولیه کلیدی در تولید ترانسفورمرهای 

الکتریکی اشاره شده است.

همچنین در این نامه ذکر شده است که بین 

سال های 2020 تا 2022، میانگین زمان انتظار برای تامین 

ترانسفورمرهای الکتریکی در تمام بخش های صنعت 

الکتریک و اکترونیک، حدود 443 درصد افزایش را 

تجربه کرده است. در همین راستا، زمان انتظار برای 

تحویل محموله سفارش های مربوط به ترانسفورمرهای 

الکتریکی که قبلا دو تا چهار ماه بود، هم  اکنون به طور 

متوسط به بیش از یک سال رسیده است.

انجمن های نامبرده علاوه بر موارد مطرح شده، 

افزودند که پروژه های ساختمانی و برق رسانی اکنون به 

دلیل تاخیرهای ایجاد شده در زمان انتظار برای تامین 

ترانسفورمرهای الکتریکی، به تعویق افتاده یا به طور 

کامل متوقف شده اند. به گفته انجمن های مذکور، 

به  رسیدگی  در  تاخیر  ایجاد  موجب  مسئله  این 

مشکلات مربوط به توانایی خرید مسکن در آمریکا 

خواهد شد. گفتنی است که پیش بینی می شود حجم 

تقاضا برای فولاد الکتریکی جهت دار در دهه های 

آینده با افزایش چشمگیری مواجه خواهد شد.

بر اساس پیش نویش دستورالعمل صادر شده از 

سوی وزارت انرژی آمریکا )DOE( که متن آن در روز 

چهارم آوریل 2024 منتشر شد، در خصوص نقش مهم 

تعیین استانداردهای مبتنی بر انرژی های نو بر روی 
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افزایش استفاده از ترانسفورمرهای الکتریکی که 

منجر به صرفه جویی در مصرف انرژی در آینده و 

کاهش میزان آلودگی در توزیع برق خواهد شد، اشاره 

شده است. اگرچه اجرای مفاد این دستورالعمل هنوز 

آغاز نشده است و هنوز هیچ یک از مقامات وزارت 

انرژی آمریکا در خصوص زمان تقریبی برای اجرای 

مفاد این دستورالعمل اظهارنظر خاصی نکرده اند.

شـــرکت  اجرایـــی  مدیـــر  گنکالـــوز،  لورنکـــو 

»Cleveland-Cliff« اظهـــار داشـــت: زمانـــی کـــه 

دســـتورالعمل مذکـــور بـــه مرحلـــه اجرایـــی برســـد، 

حجـــم تقاضـــا بـــرای فـــولاد الکتریکـــی جهـــت دار 

ــا افزایـــش همـــراه خواهـــد  تولیـــدی ایـــن شـــرکت بـ

ـــی  ـــکان ســـرمایه گذاری های آت ـــن، ام شـــد. علاوه برای

و توســـعه ظرفیـــت در واحدهـــای تولیـــدی شـــرکت 

»Cleveland-Cliff« واقـــع در شـــهر باتلـــر ایالـــت 

پنســـیلوانیا و شـــهر زنســـویل ایالـــت اوهایـــو آمریـــکا 

فراهم خواهد شد.

ســرمایه گذاری در ظرفیت تولید فولاد الکتریکی 

جهــت دار، مشــروط بــه تغییــرات قوانینــی در گذشــته 

ــه  ــاه ژانوی ــن وضــع شــده در م ــال قوانی ــوان مث ــه عن )ب

2023( بــوده اســت. در آن زمــان، ســناتور شــروود بــراون 

و بــاب کیســی، نامــه ای بــه جینــا ریمونــدو، وزیــر 

بازرگانــی آمریــکا نوشــتند و در آن از دولــت آمریــکا 

وضعیــت  بــه  رســیدگی  بــرای  کردنــد  درخواســت 

الکتریکــی  فــولاد  محصــولات  نامناســب  واردات 

جهت دار در صنایع پایین دســتی، نام این محصولات 

به تعرفه های بخش 232 قانون توســعه تجارت ایالات 

متحده آمریکا افزوده شود.

ــادآوری اســت کــه بــر  ــه ی در همیــن راســتا، لازم ب

اســاس بخــش 232 قانــون گســترش تجــارت آمریــکا 

ــد ترامــپ، رئیــس جمهــور  مصــوب ســال 1۹62، دونال

ســابق این کشــور در ســال 2018 تعرفه های 25 درصدی 

را بــر واردات محصــولات فــولادی از مبــدا چندیــن 

کشــور صادرکننــده از جملــه چیــن بــه مقصــد ایــالات 

متحــده آمریــکا وضــع کــرد. گفتنــی اســت واردات 

محصــولات فــولادی از کشــورهای کانــادا و مکزیــک از 

این تعرفه ها مستثنی شدند.

در نامه مذکور که دو سناتور آمریکایی آن را به 

وزارت بازرگانی این کشور ارسال کردند، به موضوع 

لزوم اقدامی جدی از سوی دولت جو بایدن برای 

فولاد  محصولات  تجاری  مشکلات  به  رسیدگی 

الکتریکی جهت دار در صنایع پایین دستی اشاره شده 

است و در آن ذکر شده که در صورت عدم همکاری 

توسعه  برای  داخلی  سرمایه گذاری  امکان  دولت، 

ظرفیت تولید محصولات فولاد الکتریکی جهت دار 

احتمالا میسر نخواهد شد.

در این نامه ادعا شده بود که کشورهای ثالث، از 

مکزیـک و کانـادا بـرای صـادرات محصـولات فـولاد 

الکتریکی جهت دار به ایالات متحده آمریکا استفاده 

می کننـد. در متـن ایـن نامـه عنـوان شـد کـه در سـال 

2020 و به درخواست سناتورها، وزارت بازرگانی آمریکا 

تحقیقاتـی را مبتنـی بـر بخـش 232 قانـون گسـترش 

تجارت آمریکا، به ویژه در خصوص واردات محصولات 

نتایـج  بـه  و  کـرد  آغـاز  جهـت دار  الکتریکـی  فـولاد 

یافـت.  دسـت  رابطـه  همیـن  در  نگران کننـده ای 

علی رغـم یافته هـای بـه دسـت آمـده، وزارت بازرگانی 

در خصـوص رفـع نگرانی هـا اقدامی نکرده و همچنان 

واردات محصـولات نامبـرده ادامـه داشـته اسـت. از 

زمـان انتشـار متـن نامـه مذکـور، حجـم فعالیت هـای 

سـاختمانی که مبتنی بر اسـتفاده از ترانسـفورمرها و 

فولاد الکتریکی بوده، افزایش یافته است.

ــن آمــار منتشــر شــده از ســوی انجمــن  طبــق آخری

 ،»Associated General Contractors« بازرگانی آمریکا

میزان کل هزینه کردهای بخش ساختمان در این کشور 

در ماه فوریه 2024 نســبت به مدت مشــابه ســال 2023، 

میــزان 11 درصــد رشــد را تجربــه کــرده اســت. همچنیــن، 

هزینه کردهــا در بخــش ساختمان ســازی افزایــش 32 

درصــدی را در مــاه فوریــه 2024 نســبت به مدت مشــابه 

سال 2023 به ثبت رسانده است.

بــر اســاس گــزارش منتشــر شــده از ســوی انجمــن 

مذکــور، حجــم ســاخت ســاختمان های مســکونی 

خصوصی و اداری در مدت مشــابه به ترتیب حدود 

7  و 6 درصد افزایش یافت.

شــرکت »US Steel« اخیــرا در بیانیــه ای اعــلام 

فــولاد  تولیــد  خــط  یــک  راه انــدازی  کار  کــه  کــرد 

الکتریکــی جدیــد در کارخانــه »Big River« متعلــق 

ــت  ــع در شــهر اوســکئولا در ایال ــن شــرکت واق ــه ای ب

آرکانــزاس آمریــکا در مــاه مــارس 2024 آغــاز شــده 

اســت؛ همچنیــن ایــن محصــول در تولیــد موتورهــای 

الکتریکی وســایل نقلیه الکتریکی و هیبریدی مورد 

استفاده قرار می گیرد.
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19 تومان سود به ازای هر سهم تقسیم شد
 در مجمع عمومی عادی سالیانه میدکو،

بــه گــزارش خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی 

»فلزات آنلایــن«، در ایــن مجمــع پــس از عــرض خیــر 

مقــدم توســط علی اصغــر پورمنــد، مدیرعامل میدکو 

بــه ســهام داران و دیگــر حضــار در ســالن، گــزارش 

عملکــرد هیئــت مدیــره در ســال 1402 در قالــب یــک 

فیلــم بــرای ســهام داران ارائــه شــد و به اطــلاع حاضران 

در مجمع رسید.

شــرکت مــادر تخصصــی توســعه معــادن و صنایــع 

معدنــی خاورمیانه »میدکــو« در ســال 1386 با هدف 

تولیــد  و  اســتخراج  اکتشــاف،  ســرمایه گذاری، 

محصــولات معدنــی در تهــران تاســیس شــد. ایــن 

هلدینگ عظیم صنعتی و معدنی کشور با پشتیبانی 

مالی بانک پاســاگاد، فعالیــت خــود را در حوزه معدن 

و صنایــع معدنــی بــا تاکیــد بــر تولیــد ســه فلــز مهــم و 

اســتراتژیک فــولاد، مــس و منیزیــم آغــاز کــرد. در واقع 

شــناخت ذخایر و معادن این ســه فلز به علاوه ســابقه 

تولیــد در کشــور، مصــارف داخلــی و منطقــه ای و نیز 

ارزش افــزوده بــالا ســبب شــد تــا تولید این ســه فلــز در 

بالاتریــن مزیــت نســبی در دســتور کار میدکــو قــرار 

روز چهارشنبه 23 خرداد ماه 1403، مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام شرکت مادر تخصصی 
توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه »میدکو« برای سال مالی منتهی به 29 اسفند ماه 1402 با حضور 
96.58 درصد سهام داران در هتل المپیک تهران، برگزار و در پایان 190 ریال سود به ازای هر سهم در میان 

سهام داران تقسیم شد.

بگیــرد. فعالیــت ایــن هلدینــگ بــه صــورت 100 درصــد 

خصوصــی، بــا ســرمایه اولیــه یــک هــزار میلیــارد ریــال 

آغــاز شــد و در ادامــه ســرمایه آن بــا 14 مرحلــه افزایش، 

به میزان 200 هزار میلیارد ریال افزایش پیدا کرد. در 

حــال حاضــر میدکو با اســتفاده از فناوری هــای نوین و 

شــیوه های بــه روز مدیریتــی توانســته اســت همگام با 

ــت  ــت عدال کاهــش تبعــات زیســت محیطی و رعای

بین نســلی، به توســعه تولید و خلق ارزش پرداخته و 

گام هــای  کشــور  ملــی  اقتصــاد  رونــق  مســیر  در 

ارزنده ای بردارد.

عملکرد موفق میدکو در سال 1402  
شــرکت مــادر تخصصــی توســعه معــادن و صنایــع 

معدنی خاورمیانه در ســال گذشــته، موفق به اجرای 

بیــش از 100 میلیــون تــن عملیــات معدنــی در معــادن 

مــورد بهره بــرداری و تولیــد بیــش از 22 میلیــون تــن 

محصول شــامل کنسانتره ســنگ آهن، گندله، شمش 

فــولاد، آهــن اســفنجی، کاتــد مــس، لولــه مســی، 

فروســیلیس، شــمش منیزیم، کنســانتره زغال ســنگ، 

در  دولومیــت  و  آهــک  قطــران،  متالــورژی،  کک 

کارخانه هــای مختلــف شــد؛ همچنیــن تنــاژ فــروش 

میدکــو در ســال پیــش، به هفت میلیــون تن محصول 

نهایــی رســید. در ایــن میــان، 75 درصــد از ســهم 

فــروش میدکــو بــه بــازار داخلــی و 25 درصــد آن بــه 

بازارهای صادراتی تعلق پیدا کرد.

در  مهــم  شــاخصه  دو  پویایــی،  و  پیشــرفت 

رویکردهــای میدکــو بــه شــمار می آیــد و بــر همیــن 

اســاس ایــن هلدینــگ پروژه هــای متنوعــی را بــا هــدف 

افزایــش ظرفیــت، بهبــود فراینــد و کاهــش تبعــات 

زیســت محیطی تولیــد و همچنیــن توســعه جوامــع 

محلــی و انجــام مســئولیت های اجتماعی در دســت 

پروژه هــای  برخــی   ،1402 ســال  در  دارد.  اقــدام 

توســعه ای میدکــو شــامل احــداث کارخانــه منیزیــم 

شــرکت فروســیلیس غــرب پــارس بــا ظرفیــت تولیــد 

ســالیانه 6 هــزار تــن شــمش منیزیــم، واحــد گازی 

و  ایرانیــان  بوتیــای  فــولاد  شــرکت  بــرق  نیــروگاه 

دیواترینــگ و درایــر کنســانتره شــرکت فــولاد زرنــد 

ســایر  بهره بــرداری رســید؛ همچنیــن  بــه  ایرانیــان 
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پیشــرفت  از  هم اکنــون  هلدینــگ  ایــن  پروژه هــای 

جملــه  از  کــه  برخوردارنــد  قابل توجهــی  فیزیکــی 

می تــوان بــه بویلــر 2 کــوره بلنــد شــرکت فــولاد زرنــد 

ــه  ــرق ب ــروگاه ب ــان ۹4٫4 درصــد، واحــد بخــار نی ایرانی

علاوه کارخانه های احیا مســتقیم و کنسانتره ســازی 

شــرکت فــولاد بوتیــای ایرانیــان بــه ترتیــب ۹2، 71٫8 و 

18٫۹ درصــد، تعمیــرگاه معــدن جلال آبــاد 78 درصــد، 

جمع آوری و تصفیه فاضلاب شهرهای زرند و کرمان 

بــه ترتیــب 65٫7 و 61٫1 درصــد، دیواترینــگ 2 شــرکت 

فــولاد ســیرجان ایرانیــان 57٫5 درصــد، بازیابــی مــس 

کیــک خنثی ســازی 53 درصــد، کارخانــه تغلیــظ مس 

چاه فیــروزه 52٫۹ درصــد، تجهیــز و بهره بــرداری از 

معــدن زغال ســنگ خمــرود 46٫6 درصــد، فــرآوری 

میکــرو ســیلیکا 42٫6 درصــد، کارخانــه احیــا مســتقیم 

بردسیر 32٫3 درصد، توسعه لیچینگ چاه موسی 23 

درصــد، آماده ســازی معــادن طبــس 11٫6 درصــد و 

کارخانه احیا مســتقیم شــرکت  فولاد زرند ایرانیان با 

8٫6 درصد پیشرفت اشاره کرد.

بهبــود فرایندهــای سیســتم های اطلاعاتــی و 

رویکردهــای  جملــه  از  سیســتم ها،  به روزرســانی 

میدکــو در راســتای افزایــش کارایــی و بهــره  وری در 

عصــر نویــن بــوده اســت. بــر همیــن اســاس در ســال 

گذشــته، پــروژه »MIDRP« به عنــوان راهکار جامع 

درصــدی  پیشــرفت 68٫3  بــا  میدکــو  اطلاعاتــی 

از  بهره بــرداری  و  اســتقرار  و  شــده  همــراه 

»MIDRP1« در کارخانه هــا و مجتمع هــای تابعــه 

شــرکت های فــولاد زرنــد ایرانیــان، فــولاد ســیرجان 

ایرانیــان،  بوتیــای  فــولاد  مــس،  بابــک  ایرانیــان، 

ممرادکــو، پابدانــا و فروســیلیس غــرب پــارس، از 

جملــه دســتاوردهای ایــن پــروژه مهــم در هلدینــگ 

نظــارت  پــروژه  همچنیــن  اســت.  بــوده  میدکــو 

تصویری و زیرســاخت نیز با پیشــرفت ۹7 درصدی 

در ســال 1402 همــراه شــد کــه حاصــل آن، اســتقرار 

ســه هزار و 27۹ دوربین و 12 دیتاســنتر بوده اســت. 

در ایــن میــان نمی تــوان از رویکــرد مدیریــت جامــع 

منابــع انســانی )بالــغ بــر 23 هــزار نفــر( در پروژه های 

ــه تعهــد ایــن  ــد ب میدکــو غافــل شــد و همچنیــن بای

هلدینگ نســبت به محیط زیســت و توســعه جوامع 

محلــی )مســئولیت اجتماعــی( بــا عملیاتــی کــردن 

ــار فضــای  اقداماتــی همچــون احــداث 6 هــزار هکت

ــه درخــت اشــاره  ــون اصل ــک میلی ســبز و کاشــت ی

کــرد. در همیــن راســتا، شــرکت مــادر تخصصــی 

توســعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه در ســال 

گذشــته بــه موفقیت هــای فراوانــی دســت یافت که 

ــن 100  ــه 35 در بی ــه کســب رتب ــوان ب ــه می ت از جمل

شــرکت برتــر ایــران )IMI100(، دریافــت تندیــس 

زریــن مدیریــت دانشــی انجمــن مدیریــت ایــران، 

کســب تندیس ســیمین جایزه ملی تعالی ســازمانی 

و دریافت تندیس زرین جایزه مسئولیت اجتماعی 

انجمن مدیریت ایران اشاره کرد.

شــرکت فــولاد بوتیــای ایرانیــان، دیواترینگ 2 شــرکت 

فــولاد ســیرجان ایرانیــان و بویلــر 2 کــوره بلنــد شــرکت 

فــولاد زرنــد ایرانیــان تــا پایــان امســال اســت و بی شــک 

بــا توجــه رویکــری کــه ایــن هلدینــگ عظیم معدنــی و 

ســرعت  بــا  گرفتــه،  پیــش  در  کشــور  صنعتــی 

قابل توجهــی در مســیر توســعه و جهــش تولیــد گام 

برخواهد داشت.

لازم بــه ذکــر اســت کــه در این مجمع، مدیرعامل 

عامــل  مدیــران  از  بعضــی  همچنیــن  و  میدکــو 

شــرکت های زیرمجموعــه، بــه ســوالات ســهام داران 

پاســخ های مبســوطی ارائــه کردنــد و در پایــان تقســیم 

سالی پربار پیش روی میدکو  
در ســالی کــه گذشــت، فــروش تلفیقی هلدینگ 

میدکو به میزان 57۹ هزار و 771 میلیارد ریال، ســود 

تلفیقــی 43 هــزار و 268 میلیــارد ریــال، ســود قابــل 

ســود  و  ریــال  میلیــارد   802 و  هــزار   38 تقســیم 

پیشــنهادی هــر ســهم 1۹0 ریــال بــوده اســت. ایــن 

هلدینــگ توســعه و رشــد تولیــد در ســالی کــه بــه 

»جهــش تولیــد بــا مشــارکت مــردم« نام گذاری شــده 

اســت را هدف گــذاری کــرده و بــه دنبــال اجــرای 106 

میلیــون تــن عملیات معدنی و تولیــد 25 میلیون تن 

محصــول در ســال جــاری اســت. همچنیــن میدکو به 

دنبــال راه انــدازی پروژه هــای واحــد بخــار نیــروگاه برق 

ســود 1۹0 ریالــی بــه ازای هــر ســهم میــان ســهام داران 

میدکو تصویب شــد؛ ضمن اینکه در مجمع عمومی 

فوق العــاده ایــن هلدینــگ کــه پــس از مجمــع عمومــی 

عــادی ســالیانه برگزار شــد، افزایش ســرمایه میدکــو از 

20 هزار میلیارد تومان به 50 هزار میلیارد تومان طی 

ســه مرحلــه شــامل چهــار هزار میلیــارد تومــان از محل 

مطالبات حال شــده و آورده نقدی ســهام داران )ســود 

تقســیمی 1403(، 20 هــزار میلیــارد تومــان از محــل 

صــرف ســهام بــا صلــب حــق تقــدم )در دو مرحلــه 10 

هزار میلیارد تومانی( و 6 هزار میلیارد تومان از محل 

مطالبات حال شــده و آورده نقدی ســهام داران )ســود 

تقسیمی 1404( به تصویب رسید.



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

شماره 321          خرداد ماه  1403 18



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

19خرداد ماه  1403          شماره  321 



شماره  321          خرداد ماه  1403 20

آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



21خرداد ماه  1403          شماره  321 

آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

	بازار	آلومینیوم	ایران	تابع	بازارهای	بین	المللی	نیست!

بخش	خصوصی	روی	پای	خود	ایستاده	است

آلومینیوم



شماره  321          خرداد ماه  1403 22

آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

بازار آلومینیوم ایران تابع بازارهای بین المللی نیست!
 یک فعال صنعت آلومینیوم در گفت  وگو با »فلزات آنلاین«:

رضا آخوندی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری 

و تحلیلی »فلزات آنلاین« در خصوص سبد محصولات 

ایــن کارگاه  ریخته گــری، بیــان کــرد: ایــن مجموعــه در 

زمینه تولید شمش آلومینیوم آلیاژی )نرم و خشک( و 

ــه صــورت حق العمــل کار  ــی )ب ــه خدمــات صنعت ارائ

خــاک، ســرباره و ضایعــات آلومینیــوم ذوب شــده و 

شــمش بــه مشــتریان تحویــل داده می شــود( فعالیت 

دارد. در حال حاضر تولید شــمش آلومینیوم به این 

شــکل نســبت به گذشــته کاهش یافته اســت و اکثر 

کارگاه بــرای بازگشــت ســریع تر ســرمایه، تمایــل بــه 

فــروش ضایعــات دارنــد و نگرانــی آن هــا از اینکــه 

ممکــن اســت درصــد شــمش تحویــل داده شــده 

پایین تــر باشــد، بــه ایــن مســئله دامــن زده اســت. 

شــایان ذکــر اســت کــه ایــن موضــوع در خصــوص 

فــروش ضایعــات نــرم هماننــد پروفیــل آلومینیومــی 

بســیار بــه چشــم می خــورد و اتبــاع خارجــی بــا خریــد 

کــه دسترســی  باعــث شــده اند  عمــده ضایعــات 

ــاز بــه مــواد اولیــه  ــارگاه های ریـــخــــته گری مجـــ کـــ

ضایعاتی محدود شود.

وی بــه مقایســه میــزان عرضــه و تقاضای شــمش 

آلومینیــوم آلیــاژی در ماه  هــای ابتدایــی ســال 1403 و 

1402 پرداخــت و گفــت: در ســال جــاری تقاضــای 

مشــتریان برای محصولات نســبت به ســال گذشــته 

ــا ایــن وجــود اگــر درخواســتی هــم  ــود امــا ب کمتــر ب

بــرای خریــد شــمش در بــازار وجــود داشــت، عرضــه  

صــورت  تولیدکننــدگان  ســوی  از  چشــمگیری 

نگرفــت؛ علــت آن را می توان به این موضوع نســبت 

داد کــه اکنــون نقدینگــی موجــود در بــازار به شــدت 

روند کاهشــی به خود گرفته اســت. از ســوی دیگر، 

مشــتریان و خریداران محصولات به تعهدات مالی 

خــود نســبت بــه تولیدکننــدگان پایبنــد نیســتند و 

بازگشــت ســرمایه بــا موانعــی روبــه رو اســت. بــه 

طــوری کــه یا مطالبــات واحدهای تولیــدی پرداخت 

نمی شــود و یــا زمــان تسویه حســاب ها بــه تعویــق 

می افتــد. تولیدکننــدگان شــمش های آلیــاژی )بــه 

طور کلی واحدهایی که به طور ســنتی ریخته گری 

شــمش را انجــام می دهند(، عمدتا محصــولات خود 

را در اختیار فعالان صنایع پایین دستی )ریخته گری 

قطعــات(  و کارخانه هــای بــزرگ قــرار می دهنــد. بــه 

ــه  ــا فــروش شــمش ب همیــن دلیــل تولیدکننــدگان ب

خریــداران بــزرگ، از بابــت بازگشــت ســرمایه خــود 

اطمینــان بیشــتری داشــته و ایــن صنایــع امــکان 

ســنجش کیفیت محصولات را هم دارند اما اکنون 

به غیر از شــمش های آلومینیوم خالص و اســتاندارد 

کــه بــه صورت نقدی خریداری می شــوند، پرداخت 

مطالبات تولیدکنندگان پایین دســتی آلومینیــوم از 

ســوی مشــتریان بــه فــروش محصــولات گــره خــورده 

است. متاسفانه کارگاه هایی هم که در زنجیره های 

پایین تر صنعت آلومینیوم فعالیت دارند، به سبب 

شــرایط مالــی خــود ناچارنــد بــه مشــتریان و شــرایط 

پرداخــت آن هــا اعتمــاد کننــد. در نتیجــه باید گفت 

کــه تولیدکننــدگان از نظــر مســائل مالــی در شــرایط 

مناســبی قــرار ندارنــد و بــازار بــا رکــود نقدینگــی 

مواجه است.

نبض بازار به کندی می زند  
این فعال صنعت آلومینیوم در پاسخ به سوالی 

مبنی بر اینکه آیا سرمایه گذاری در سایر بازارها علت 

رکود نقدینگی در بازار مصرف شمش آلومینیوم 

است، عنوان کرد: برخلاف اینکه در سال های گذشته 

شاهد سرمایه گذاری های فراوانی در بازار املاک و 

مستغلات بودیم، در سال 1402 و ماه های ابتدایی سال 

1403 به سبب نوسان قیمت ها در بازار و عدم اطمینان 

از آینده، معامله گران دست نگه داشته اند. به طوری 

شمش  خرید  برای  است  هفته  دو  حدود  ما  که 

آلومینیوم خالص تلاش می کنیم اما تامین کنندگان یا 

قیمت های غیرمنطقی را اعلام می کنند و یا گفته 

می شود که منتظر عرضه شمش در بورس کالای 

ایران و مشخص شدن نرخ های جدید باشید. در 

نتیجه احتمال اینکه طی یک سال اخیر سرمایه گذاری 

در بازارهای دیگری افزایش یافته باشد، بسیار پایین 

است و نقدینگی یا به صورت اسناد مالی و تجاری در 

دست افراد قرار دارد و یا خریداران به دلیل تحولات 

بازار تمایل به حفظ دارایی های خود و خرید اقلام 

مورد نیاز با قیمت های مناسب تر دارند.

آخوندی با بیان اینکه شمش آلومینیوم مورد نیاز 

کارگاه از بـازار آزاد خریـداری می شـود، تصریـح کـرد: 

قیمـت شـمش آلومینیـوم عرضـه شـده در بـازار آزاد 

حـدود 15 درصـد بـا قیمـت آن در بـورس کالای ایـران 

تفـاوت دارد؛ بـه همیـن دلیـل عـلاوه بـر واسـطه گران، 

بعضـی از واحدهـای تولیـدی نیـز بـرای کسـب سـود 

بیشتر از نوسان قیمت جهانی آلومینیوم و نرخ ارز و 

یک تولیدکننده شمش آلومینیوم آلیاژی گفت: مبنای قیمت گذاری فلزات در اکثر کشورهای جهان، 
بورس های کالایی معتبر و نرخ های بین المللی هستند اما در ایران قیمت فلزات به نحوی تعیین می شود که 
تامین کنندگان و واسطه گران متضرر نشوند. به همین دلیل قمیت های داخلی فقط در مواردی با نرخ های 
جهانی همسو خواهند بود که در مسیر صعودی حرکت کنند و این موضوع صنایع پایین دستی را در زمینه تامین 

مواد اولیه و حفظ قیمت رقابتی محصولات دچار چالش می کند.
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تغییـرات میـزان عرضـه و تقاضـای ایـن فلـز در بـازار، 

بخشی از شمش آلومینیوم خریداری شده از بورس 

کالای ایـران را مصـرف می کننـد و مابقـی را در بـازار 

آزاد بـه فـروش می رسـانند. متاسـفانه ایـن افـراد بـرای 

اینکه با چالشـی مواجه نشـوند، فعالیت های خود را 

تحـت پوشـش  شـرکت های کاغـذی انجـام داده و بـا 

اقدامات نامتعارفی صورت های مالی صحیحی را به 

سازمان امور مالیاتی کشور ارائه نمی دهند. از سوی 

دیگر برخی از موسسه های مالی نیز این پیشنهاد را 

به افراد می دهند که در قبال دریافت مبلغی، امکان 

صـدور فاکتـور و اسـناد رسـمی را دارنـد. بایـد اذعـان 

کنـم کـه اختـلاف قیمت شـمش آلومینیـوم در بـازار 

آزاد و بـورس کالای ایـران باعـث به وجود آمدن چنین 

شـرایطی شـده اسـت و رشـد قیمت هـای جهانـی و 

نوسـان نـرخ دلار نیـز سـبب افزایش بیـش از پیش این 

اختلاف قیمتی می شوند.

وی در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه افزایـش موجودی 

آلومینیـوم در بـورس فلـزات لنـدن چـه تاثیراتـی بـر 

قیمت این فلز در بازارهای داخلی داشته است، ابراز 

کرد: باید توجه داشت که سازوکارهای بورس کالای 

ایـران بـه صـورت 100 درصـدی از جریانـات جهانـی 

قیمت هـای  مـوارد  اغلـب  در  و  نمی کنـد  تبعیـت 

داخلـی تنهـا در صـورت صعـود نرخ هـای جهانـی و 

بهای ارز با آن ها همسو خواهند بود. البته در برخی 

مـوارد هـم رونـد قیمت گـذاری آلومینیـوم در ایـران 

برخـلاف بازارهـای بین المللی اسـت؛ به عنـوان مثال 

در ابتدای اردیبهشت ماه که شاهد افت نرخ دلار و 

ثبات قیمت  آلومینیوم در جهان بودیم، بهای این فلز 

در بازارهای داخلی روند صعودی به خود گرفته بود. 

تامین کننـدگان و واسـطه گران  از  متاسـفانه برخـی 

شـمش آلومینیـوم بـرای اینکـه متضرر نشـوند، تلاش 

می کننـد بـا کنتـرل میـزان عرضـه ایـن فلـز در بـورس 

کالای ایـران، رونـد قیمت گـذاری آن همواره صعودی 

باشـد؛ بـه همیـن دلیل با شکسـت قیمت هـا در بـازار 

تـالار  ایـن  آلومینیـوم در  بهـای  بـه کاهـش  نسـبت 

صنعتی مقاومت از خود نشان می دهند و قیمت ها 

بـه صـورت پلکانـی کاهـش پیـدا می کننـد. اگرچـه 

برخی از خریداران شمش آلومینیوم از بورس کالا در 

بـه تامین کننـدگان نیسـتند امـا در  ظاهـر وابسـته 

حقیقـت واسـطه گری محصـولات آن هـا را در بـازار 

تامین کننـدگان  ایـن صـورت  در  می دهنـد؛  انجـام 

قیمت گـذاری آلومینیـوم و میـزان عرضـه آن در تـالار 

صنعتی نامبرده را به گونه ای انجام می دهند که با 

فـروش محصـولات در بـازار آزاد متحمـل خسـارات 

مالی نشوند و همچنان کنترل قیمت ها را در دست 

داشته باشند. این در حالی است که اگر نظارت های 

دقیقـی از سـوی نهادهـای مربوطـه انجـام شـود، باید 

میزان عرضه شمش آلومینیوم در بورس کالای ایران 

به تناسب نیاز تولیدکنندگان باشد تا آن ها مجبور به 

تامیـن بخشـی از نیـاز خـود از بـازار آزاد با قیمت های 

بالاتـر نشـوند و در زمینـه تامیـن مـواد اولیـه و فـروش 

محصـولات بـه سـبب اختـلاف قیمت هـا چالشـی 

نداشته باشند. با توجه به این مسائل باید گفت که 

افزایـش ذخایـر آلومینیـوم بـورس فلـزات لنـدن تاثیـر 

بسـزایی بـر شـرایط بـازار ایـران نـدارد و سـازوکارهای 

بورس کالا وابسته به متغیرهای داخلی است.

تلاش های بی نتیجه  
این تولیدکننده شمش آلومینیوم آلیاژی با اشاره 

و  توسـعه  زمینـه  در  مجموعـه  ایـن  اقدامـات  بـه 

داشـت:  اظهـار  خـود،  هـدف  بازارهـای  گسـترش 

توسـعه  بـه  زیـادی  تمایـل  تولیدکننـدگان  مسـلما 

بازارهای هدف و طیف مشتریان خود دارند و برای 

این کار اقدامات مختلفی را انجام می دهند. ما هم 

از این موضوع مسـتثنی نبوده و به دنبال شناسـایی 

بازارهـا و مشـتریان جدیـد در کشـور هسـتیم امـا 

مصرف کننـدگان بـه بهانه هـای مختلـف نسـبت به 

قیمت  محصولات رضایت ندارند و به دنبال خرید 

آن  ها با نرخ های مدنظر خود هسـتند. این در حالی 

اسـت که ما تمام تلاش خود را برای حفظ همکاری  

قیمت گـذاری  و  می گیریـم  کار  بـه  مشـتریان  بـا 

محصولات به صورت منطقی انجام می شود. حتی 

در برخی موارد شـمش آلومینیوم را با حاشـیه سـود 

پایین تـری بـه فـروش رسـانده ایم و فقـط بـه دلیـل 

محتمل شـدن خسـارات مالـی به مجموعـه از ادامه 

ایـن کار منصـرف شـدیم. متاسـفانه واسـطه گران بـا 

مشاهده این شرایط نسبت به شکست  قیمت ها که 

تاثیـر بسـزایی روی حاشـیه سـود آن هـا نـدارد، اقدام 

می کننـد و مشـتریان هـم برای رفع نیـاز خـود از این 

افراد شـمش آلومینیوم را خریداری می کنند. لازم 

به ذکر اسـت که نه تنها در صنعت آلومینیوم بلکه 

در سایر صنایع نیز بهای محصولات در زمان فروش 

بر اسـاس روند صعودی قیمت ها محاسـبه می شود 

امـا در زمـان خریـد بـه بهانه کاهش قیمت هـا و روند 

اسـت.  متفـاوت  کامـلا  شـرایط  ارز،  نـرخ  نزولـی 

علاوه براین موارد، فعالیت برخی از اتباع خارجی و 

کارگاه هـای ریخته گـری غیرمجـاز نیـز باعـث شـده 

است که عرصه به تولیدکنندگان مجاز که ملزم به 

پرداخت هزینه های دولتی هستند، به تنگ آید و در 

مقابل این واحدها به راحتی قیمت های پایین تری را 

بـرای شـمش آلومینیـوم بـه مشـتریان اعـلام کننـد. 

متاسـفانه بایـد اذعـان کنـم کـه تعـداد کارگاه هـای 

ریخته گری غیرمجاز بسـیار بالاسـت و دسترسـی به 

تمـام آن هـا امکان پذیـر نیسـت؛ ضمن اینکـه نهادهای 

دولتی متولی هم اقدامات موثری به منظور جلوگیری 

از ادامه فعالیت این واحدها انجام نداده اند.
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علی اکبــر یزدانی پــور در گفت وگــو بــا خبرنــگار 

پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلزات آنلاین« بیان کــرد: با 

25 ســال ســابقه در صنعــت آلومینیــوم در تولیــد 

مقاطــع آلیــاژی آلومینیومی از جمله میلگرد، تســمه، 

انــواع لولــه، شــش پر آلومینیــوم، پروفیل و… فعالیت 

می کنیــم. از آنجایی کــه مقاطــع آلیــاژی آلومینیومــی 

مقاومــت بالایــی دارنــد و فراینــد تراشــکاری  آن هــا بــا 

ایــن  رو،  از  انجــام می شــود  بــالا  دقــت و ظرافــت 

پتانســیل تولیــد مقاطعــی بــا ســختی بــالای ۹0 تــا 100 

برینل را هم داریم.

وی در رابطــه بــا عملکــرد ایــن مجموعــه در زمینه 

تولیــد محصــولات طــی ماه هــای ابتدایــی ســال 1403، 

عنــوان کــرد: همان طــور کــه اشــاره شــد، ســال های 

زیــادی اســت کــه در صنعــت آلومینیــوم فعالیــت 

داریــم و بــا تولیــد محصــولات باکیفیــت طــی ایــن 

از  گســترده ای  طیــف  جــذب  بــه  موفــق  مــدت، 

مشــتریان شــده ایم. بــه همیــن دلیــل در حــال حاضــر 

برنامــه کاری مجموعــه بــه طــور کامــل اشــباع شــده 

بــه تولیــد  تــوان خــود مشــغول  بــا تمــام  اســت و 

محصولات برای رفع نیاز مشــتریان هســتیم. در این 

شــرایط اگــر درخواســت های بیشــتری بــرای تولیــد 

مقاطــع آلیــاژی آلومینیومــی داشــته باشــیم، بایــد 

ســاعات کاری مجموعــه را افزایــش دهیم کــه قادر به 

انجام این کار هستیم و بنا به تقاضای مشتری آن را 

طرح هــای  اجــرای  از  البتــه  داد.  خواهیــم  انجــام 

توسعه ای نیز غافل نشده و در حال ساخت دستگاه 

پرس اکســتروژن جدیدی هســتیم که با اضافه شــدن 

آن بــه خطــوط تولیــد مجموعــه، میــزان  اشــتغال زایی و 

تــوان عملیاتــی کارخانــه افزایــش می یابــد؛ بــه طــوری 

کــه راه  انــدازی یــک دســتگاه پــرس اکســتروژن، زمینــه 

اشــتغال حدود 15 تا 16 نفر را فراهم می کند. در این 

میــان بایــد بــه نکتــه مهمــی اشــاره کنــم کــه مــا بــرای 

حفــظ نیروهــای جــذب شــده، تمــام تــلاش خــود را بــه 

کار می گیریم و حقوق کارکنان به گونه ای محاســبه 

می شــود کــه از شــرایط شــغلی خــود رضایــت داشــته 

باشــند. اگرچــه ممکــن اســت بــه طــور کلــی تقاضــای 

مصرف کنندگان در بازار دچار تغییراتی شــده باشــد 

امــا ایــن مجموعــه بــه دلیــل تعــداد بــالای مشــتریان و 

و  فــروش محصــولات  مراکــز  اغلــب  بــا  همــکاری 

کارخانه ها، با افت تقاضا مواجه نشده است.

صرفه جویی ارزی با تولید داخلی  
این فعال صنعت آلومینیوم در پاسخ به سوالی 

مبنی بر اینکه چه عاملی باعث شد تا در صنعت 

مذکور فعالیت داشته باشید، تصریح کرد: در سال های 

گذشته نیاز کشور به مقاطع آلیاژی آلومینیومی از طریق 

واردات تامین می شد و خرید این محصولات از کشورهای 

خارجی، هزینه های بالایی را به مصرف کنندگان تحمیل 

می کرد؛ در نتیجه با توجه به توانایی ها و دانش فنی 

خود در حوزه تولید و صنعت، تصمیم گرفتیم تا در 

زمینه مقاطع آلیاژی آلومینیومی مشغول به کار شویم و 

نظر  مورد  محصولات  تولید  و  آلیاژی سازی  با 

به  کشور  وابستگی  شاهد  دیگر  مصرف کنندگان، 

واردات این نوع از مقاطع نباشیم. به همین دلیل این 

آلیاژی  مقاطع  تولیدکنندگان  اولین  جزو  مجموعه 

آلومینیومی در ایران به شمار می آید. باید اضافه کنم 

که راه اندازی مجموعه و توسعه آن تا به امروز بدون 

بهره گیری از حمایت های دولتی و با تکیه بر توان و 

سرمایه بخش خصوصی صورت گرفته است. حتی 

ساخت دستگاه های پرس اکستروژن و متعلقات آن نیز 

توسط ما انجام شد و به دلیل تخصصی که در این زمینه 

داشتیم، نیاز به واردات ماشین آلات نبود. علاوه براین، 

فرایند آلیاژ سازی را خود انجام داده و مقدار مواد مورد 

نیاز برای دستیابی به آلیاژهای مختلف  آلومینیوم 

مانند 6061، 6063، 6082، 7075 و… را تعیین می کنیم.

یزدانی پور با اشاره به تعداد واحدهای تولیدکننده 

مقاطع آلیاژی آلومینیومی در کشور، تصریح کرد: در 

حال حاضر بدون احتساب این مجموعه، چهار واحد 

دارند.  فعالیت  زمینه  این  در  نیز  دیگر  صنعتی 

خوشبختانه بازار مصرف مقاطع آلیاژی آلومینیومی 

اشباع نشده است و مشتریان به دلیل تولید و امکان 

و  کشور  در  محصولات  این  به  آسان تر  دسترسی 

شناسایی برندهای داخلی، همانند گذشته تمایل 

زیادی به واردات و خرید نمونه های خارجی ندارند. 

با توجه به اینکه ایران یکی از کشورهای در حال 

صنعت  بخش  در  سرمایه گذاری  و  بوده  توسعه 

نسبت به سایر بخش ها رو به افزایش است، باید 

گفت که همواره تقاضا برای تولید مقاطع  آلومینیومی 

در بازار وجود دارد و تولیدکنندگان فعال در این زمینه 

توانایی رفع نیاز صنایع مختلف را دارند. وی در پاسخ 

به این سوال که چرا سرمایه گذاری های بیشتری 

یک تولیدکننده مقاطع آلیاژی آلومینیومی گفت: با توجه به کاربرد روزافزون فلز آلومینیوم در صنایع 
مختلف از جمله خودروسازی، لوازم خانگی، صنایع هوایی و... و همچنین جایگزینی آن با فلزاتی مانند مس 
به دلیل وزن و قیمت پایین تر، دورنمای بسیار روشنی را می توان با افزایش تقاضای مصرف کنندگان 

برای صنعت آلومینیوم متصور بود.

بخش خصوصی روی پای خود ایستاده است
 یـک فعـال صنعـت آلومینیوم در گفت و گو با »فلزات آنلاین«:
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برای راه اندازی واحدهای تولیدکننده مقاطع آلیاژی 

آلومینیومی در ایران صورت نگرفته است، گفت: 

راه اندازی  خطوط تولید مقاطع آلیاژی آلومینیومی 

به سرمایه گذاری هنگفتی نیاز ندارد و می توان با 

خرید دستگاه های پرس اکستروژن مشغول به کار 

شد اما نکته مهم اینجاست که تولیدکنندگان باید 

دانش لازم برای تولید محصولات باکیفیت و فرایند 

آلیاژ سازی را داشته باشند. شایان ذکر است که 

آلومینیوم،  پروفیل  صنعت  در  فعال  واحدهای 

طور  به  و  نمی دهند  انجام  را  آلیاژسازی  فرایند 

مستقیم مواد اولیه استاندارد را خریداری کرده و 

محصول نهایی را تولید می کنند. علاوه براین موارد، 

در سال های گذشته تقاضای مشتریان برای تولید 

مقاطع آلیاژی آلومینیومی بسیار چشمگیر نبود و 

اکنون به دلیل افزایش قیمت مس و برنج، تمرکز 

وزن  و  قیمت  که  آلومینیوم  سمت  به  صنایع 

پایین تری نسبت به فلزات نامبرده دارد، معطوف 

شده است. باید اضافه کنم که تمام فعالان صنعتی 

و  ندارند  را  آلیاژ سازی  مهارت  و  دانش  توانایی، 

و  متخصص  نیروهای  از  باید  تولیدی  واحدهای 

مهندسان متالورژی برای این کار بهره ببرند. البته 

افرادی که صرفا به صورت آکادمیک در دانشگاه ها 

هم  عملی  صورت  به  باید  دیده اند،  آموزش 

مهارت های لازم را فرا بگیرند تا با ترکیب دانش و 

تجربه، بهترین نتیجه حاصل شود.

توسعه صنعت آلومینیوم اولویت ماست  
ایــن تولیدکننــده مقاطــع آلیــاژی آلومینیومــی 

اظهــار داشــت: مــا بــرای توســعه صنعــت آلومینیــوم 

کشــور، ارتقــای دانــش و مهــارت فعــالان صنعتــی و 

رشــد تولیــد محصــولات، این امــکان را فراهم کردیم تا 

ســرمایه گذاران جدیــد از مجموعــه مــا و فرایندهــای 

تولید بازدید داشته باشند و راهنمایی های لازم را به 

آن هــا ارائــه دادیــم. بــه همیــن دلیــل واحدهایــی کــه 

اکنــون در زمینــه تولیــد مقاطــع آلیــاژی آلومینیومــی 

فعالیت دارند، از این مجموعه الگوبرداری کرده اند.

یزدانی پــور در خصــوص بازارهــای هــدف ایــن 

مجموعــه، ابــراز کــرد: همان طــور کــه مطــرح شــد، 

تقاضای مشتریان ما برای تولید محصولات بالاست 

و برنامــه کاری مجموعــه بــه طــور کامــل اشــباع شــده 

اســت؛ بــه همیــن دلیــل محصــولات خــود را فقــط در 

بازارهــای داخلــی عرضــه می کنیــم امــا اگــر موفــق بــه 

شناســایی بازارهــای خارجــی شــویم، توانایــی فعالیت 

در زمینــه صــادرات را هــم داریــم. شــایان ذکــر اســت 

کــه ایــن مجموعــه بــه دلیــل عــدم پرداخــت بــه موقــع 

مطالبــات از ســوی مشــتریان دولتــی و زمــان طولانــی 

آن هــا  بــا  مســتقیم  بــه صــورت  تسویه حســاب ها، 

همــکاری نــدارد و مقاطــع تولیــد شــده را در اختیــار 

پیمانکاران قرار می دهد.

وی در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه مدیـران فعـال در 

بخـش صنعـت بـرای موفقیـت در کسـب و کار خـود 

علاوه بر تخصص باید چه ویژگی های دیگری داشته 

باشـند، تاکید کرد: خوشـبختانه در حال حاضر اکثر 

تولیدکنندگانـی کـه در صنعـت آلومینیـوم فعالیـت 

دارنـد، عملکـرد خوبـی داشـته و در حـوزه کاری خـود 

موفـق هسـتند. بـه همیـن دلیـل دورنمـای روشـنی را 

برای صنعت آلومینیوم متصور هستیم و زمانی که 

تولیدکنندگان بخش خصوصی از نظر مالی و دانش 

فنی در سطح قابل قبولی قرار داشته باشند، نیازی به 

حمایت هـای دولـت نیسـت. بایـد توجـه داشـت کـه 

تمـام  بـه  تسـهیلات  و  وام  اعطـای  امـکان  دولـت 

واحدهـای تولیـدی را نـدارد امـا در قبال حمایت های 

مالـی می توانـد از روش هـای دیگـری زمینـه رشـد و 

ترقی تولیدکنندگان را فراهم کند؛ به عنوان مثال، به 

جـای اعمـال محدودیت هـای مصـرف انـرژی بـرای 

صنایـع و قطـع بـرق شـهرک های صنعتـی، نسـبت بـه 

بخش هـای  در  بـرق  مصـرف  کاهـش  و  مدیریـت 

غیرضروری اقدام کند تا حوزه تولید که نقش موثری 

در اقتصـاد کشـور دارد، آسـیب نبینـد. همچنیـن 

دولـت می تواند با توسـعه زیرسـاخت های مـورد نیاز 

برای تامین انرژی، ظرفیت تولید برق کشور را افزایش 

دهد.  زمانی که ایران توانایی توسعه زیرساخت های 

ایـن  انجـام  را دارد،  انـرژی در کشـورهای همسـایه 

اقدامات با وجود متخصصان و نیروهای باتجربه در 

داخـل نیـز امکان پذیـر اسـت؛ بـه همین دلیـل رویکرد 

مسـئولان بایـد بـا توجـه بـه توسـعه و رشـد روزافـزون 

صنایـع کشـور و تقاضـا بـرای تولیـد انرژی بیشـتر، در 

راستای رفع چالش های تولیدکنندگان باشد.

این فعال صنعت آلومینیوم در پایان خاطرنشـــان 

بـزرگ،  اقتصـادی  بنــــگا ه های  کنـار  در  کـرد: 

تولیدکنندگان کوچک مقیاس نیز تاثیر بسزایی در 

ایـن  اینکـه  ضمـن  دارنـد.  کشـور  اقتصـادی  رشـد 

تولیدکنندگان به دلیل رقابت شدید کسب و کارها 

و  نـداده  افزایـش  را  خـود  دسـتمزدهای  بـازار،  در 

همچنان بر اسـاس تعرفه های چندین سـال گذشـته 

مشغول به کار هستند. البته یکی از دلایل دیگری 

کـه باعـث انجـام این کار شـده، افزایش قیمت مواد 

اولیـه اسـت کـه تولیدکننـدگان بـرای کنتـرل بهای 

تمـام شـده محصـولات، دسـتمزدهای پایین تـری را 

دریافت می کنند.





مـــس

	افزایش	قیمت	مس	موجب	رشد	عرضه	در	بازار	خواهد	شد؟

مسیر	جایگزینی	که	مسدود	شد!

ادامه	روند	نزولی	تعرفه	های	ذوب	و	پالایش	کنسانتره	مس

کیفیت،	رمز	موفقیت	تولیدکنندگان	در	بازار
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افزایش قیمت مس موجب رشد عرضه در بازار 
خواهد شد؟

در بحبوحه تحولات بازارهای جهانی،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، قیمت سه ماهه 

مس در معاملات روزانه بورس فلزات لندن در تاریخ 

20 می 2024، به رکورد 11 هزار و 104 دلار و 50 سنت در 

هر تن رسید.

در بــازار کنســانتره مــس نیــز در مــاه مــی 2024 

رکوردهــای جدیــدی به ثبت رســید. در همین راســتا، 

تعرفه هــای ذوب و پالایــش مــس در واحدهــای ذوب، 

پایین تریــن میــزان در چندیــن ســال گذشــته )از ســال 

2023 بــه بعــد( را بــه ثبــت رســاند؛ در واقــع تعرفه های 

ذوب و پالایــش مــس در حــال حاضــر به ارقامی منفی 

رســیده اند کــه در قالــب تخفیــف بــه شــرکت های 

ــر اســاس شــاخص  ــرا ب ــه می شــوند. اخی ــی ارائ معدن

ــه  قیمــت هفتگــی، موسســه »Fastmarkets« تعرف

ــا شــرط تحویــل محمولــه در  ذوب کنســانتره مــس ب

بنــادر منطقــه آســیا اقیانوســیه و تقبــل هزینــه ارســال 

توســط خریدار )cif( را رقمی حدود منفی ســه دلار و 

80 ســنت در هــر تــن )در قالــب ارائه تخفیــف( در روز 

جمعه 24 می 2024 ارزیابی کرد.

رقم گزارش شده نسبت به تعرفه ذوب مس 

تعیین شده در 17 می سال 2024 حدود 0٫8 دلار در 

هر تن کاهش را تجربه کرد که پایین ترین تعرفه ذوب 

به ثبت رسیده از سوی موسسه »Fastmarkets« از 

سال 2013 به شمار می رود.

اخیــرا نیــز افزایــش قیمــت مس و کنســانتره مس، 

بــازار ایــن فلــز را بــه شــدت تحــت تاثیــر قــرار داد. 

همچنیــن پیشــنهاد خریــد ســهام دارایی هــای مــس 

شــرکت  ســوی  از   »Anglo American« شــرکت 

»BHP« بــرای دســتیابی بــه رویــای تبدیــل شــدن بــه 

بزرگ تریــن تولیدکننده مــس در جهان، مــورد پذیرش 

واقــع نشــد. اگرچــه شــرکت »BHP« بــا ایــن کار قصــد 

داشــت هم زمــان در هزینه هــای تولیــد صرفه جویــی 

کــرده و میــزان تولیــد مــس خــود را افزایــش دهــد امــا 

هنوز مشخص نیست که انجام فرایند ادغام منجر 

 »BHP« مــس شــرکت تولیــد  میــزان  افزایــش  بــه 

می شد یا خیر؟

 »Fastmarkets« ویــل آدامــز، تحلیلگــر موسســه

عنــوان کــرد: پیشــنهاد خرید ســهام دارایی هــای مس 

شــرکت  ســوی  از   »Anglo American« شــرکت 

»BHP« بــر وضعیــت بــازار مس تاثیرگذاشــته اســت. 

بر همین اســاس، حجم تقاضا برای فلز مس در گذار 

به انرژی های تجدیدپذیر روندی بســیار افزایشــی به 

خــود گرفتــه و اخیــرا ایــن روند صعودی در قیمت فلز 

مذکور در بازار انعکاس یافته است.

افزایش میزان تولید مس شرکت های   
معدنی

یکـی از راه هـای رفـع کمبودهـا در بـازار مـس، 

افزایش بی سابقه قیمت  فلز مس تصفیه شده و کمبود کنسانتره آن، اخیرا توجه بسیاری از سرمایه گذاران 
را به خود جلب کرده است. رشد حجم عرضه در مقیاس گسترده به بازار، کار ساده ای نبوده و نمی توان از آن 
به عنوان را ه  حلی سریع برای رفع کمبود در بازار نام برد. با این حال، گسترش پروژه های توسعه ای و افزایش 
حجم عرضه قراضه ممکن است پاسخ سریع تری برای رفع مشکل کمبودهای موجود در بازار این فلز سرخ 

را ارائه دهد.
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افزایـش میـزان تولیـد از سـوی شـرکت های معدنـی 

است. در همین راستا، تعداد زیادی از شرکت ها در 

هفته هـای اخیـر در رابطـه بـا آغـاز فراینـد تولیـد در 

پروژه های خود اطلاعیه هایی را ارائه کرده اند.

که   »MMG« چینی  شرکت  زمینه،  همین  در 

مدیریت معدن مس »Las Bambas« در کشور پرو را بر 

عهده دارد، در ماه می 2024 اعلام کرد که توسعه پروژه 

مذکور ممکن است در نیمه دوم سال 2024 آغاز شود.

در اطلاعیـه شـرکت نامبـرده ذکر شـده اسـت در 

صورتی که روند راه اندازی توسـعه پروژه طبق برنامه 

در اوایـل سـال 2025 بـه ظرفیـت 100 درصـد برسـد، 

میـزان تولیـد مـس در معـدن »Las Bambas« از 300 

هزار تن در سـال 2023 به سـالانه 400 هزار تن خواهد 

رسـید. لازم به ذکر اسـت که روند توسـعه در معدن 

»Las Bambas« بـه دلیـل اعتراضـات جوامع محلی 

در کشور پرو به تعویق افتاده بود.

 Southern« در اواسـط مـاه مـی 2024، شـرکت

Copper Corp« اعلام کرد که به توسعه پروژه مس 

»Tia Maria« تحـت مدیریـت خـود در کشـور پـرو 

ادامـه خواهـد داد. لازم بـه یـادآوری اسـت کـه ایـن 

پروژه از سال 2015 با اعتراضات جوامع محلی روبه رو 

شـده بـود اما اکنون شـرکت نامبـرده عنوان کـرده که 

در حال حاضر زمان مناسبی برای توسعه پروژه مس 

»Tia Maria« است.

در همیــن رابطــه شــان اوســمار، مدیــر اجرایــی 

شرکت »Triple Flag Precious Metals«، بیان 

کــرد: رشــد قیمــت مــس را نمی تــوان تنهــا عامــل 

تاثیرگــذار در افزایــش تمایــل شــرکت ها در ادامــه 

روند توسعه  پروژهای خود اعلام کرد.

وی معتقد است که افزایش قیمت طلا موجب 

رشـد تولید مس خواهد شـد. بیش از نیمی از حجم 

کل عرضـه مـس در آینـده از منبـع ذخایـر چنـد فلزی 

تامیـن خواهـد شـد؛ بر همیـن اسـاس، افزایش قیمت 

طلا امکان سنجی مالی یک پروژه معدنی مس طلا را 

بهبود خوا هد بخشید.

پروژه های معدنی نوپا  
اوسمار بر این باور است اگرچه توسعه پروژه های 

پروژه های  راه اندازی  اما  بود  خواهد  دشوار  معدنی 

معدنی جدید کاری بسیار سخت تر است.

وی همچنین زمان اکتشاف تا رسیدن به مرحله 

تولید در پروژه های جدید مس را حدود 20 سال اعلام 

کرد؛ این در حالی است که این رقم در یک دهه 

گذشته کمتر از 10 سال بود.

 Triple Flag Precious« مدیـر اجرایـی شـرکت

Metals« حتـی پـای خـود را فراتـر گذاشـت و اعـلام 

کـرد: توسـعه پروژه هـای نوپـا ممکن اسـت با چاشـنی 

شـانس هـم همـراه باشـد. اگـر یـک شـرکت بـه دنبـال 

اجـرای یـک پـروژه توسـعه ای در محـل دارایی هـا و 

زیرساخت های معدنی خود بوده و از حمایت جامعه 

محلـی نیـز برخـوردار باشـد، احتمـال موفقیت آمیـز 

بودن توسعه پروژه این شرکت بسیار بالا خواهد بود.

اوسمار خاطرنشان کرد: طبق تحلیل های انجام 

شده، از هر پنج پروژه یک پروژه معدنی در موعد تعیین 

شده و در چارچوب بودجه اختصاص یافته راه اندازی 

می شود.

از دیدگاه وی، گاهی اوقات در رابطه با راه اندازی 

پروژه های معدنی سوبرداشــت هایی صورت می گیرد 

و از آنجایــی کــه ســرمایه گذاران تصــور می کننــد یــک 

شــرکت معدنــی ظرفیــت بالاتــری بــرای عرضــه مــواد 

تولیدی خود دارد، پس احتمال ضرر در سرمایه گذاری 

در ایــن شــرکت ها نســبت بــه شــرکت های کوچک تــر 

کمتــر اســت امــا بــا ایــن وجــود داده هــای ارزیابــی شــده 

خلاف این مطلب را ثابت می کند.

 علاوه برایــن، شــرکت های بزرگــی هــم وجــود 

دارد کــه ســرمایه گذاری در آن هــا موجــب افزایــش 

میزان تولید شده است.

 »Triple Flag Precious Metals« مدیر اجرایی شرکت

اظهار داشت: خطری که چنین سرمایه گذارانی ممکن 

است در توسعه این پروژه های معدنی در بلندمدت 

با آن مواجه شوند این است که قیمت مس احتمال 

دارد روندی نزولی را تجربه کند.

 »Fastmarkets« ویـل آدامـز، تحلیلگـر موسسـه

خاطرنشان کرد: حجم عرضه و تقاضای مس در بازار 

بـه انـدازه رونـد صعودی اخیر قیمت های آن، رشـد را 

تجربـه نکـرده اسـت. حجـم ذخایـر مـس در انبارهـای 

بورس آتی شـانگهای به شـدت افزایش یافته اسـت و 

کاهش اختلاف قیمت های این فلز در بورس فلزات 

لندن نشان از محدودیت دسترسی به فلز نامبرده در 

بـازار نـدارد. علاوه برایـن، کاهـش تعرفه هـای ذوب و 

پالایـش را می تـوان بـه مـازاد تولیـد واحدهـای ذوب 

نسبت داد و این مسئله ارتباطی با رشد حجم تقاضا 

برای کنسانتره مس در بازار فیزیکی ندارد.

بـه عـلاوه رونـد صعـودی اخیـر قیمـت مـس بـه 

تحـولات بـازار آتـی مـس در بـورس کالای شـیکاگوی 

آمریـکا )CME( و جابه جایـی محموله هـای نگهـداری 

شده در انبارهای ذخایر بازار فیزیکی ارتباط دارد. بر 

همین اساس، امکان تحویل بسیاری از محموله  های 

مـس موجـود بـه انبار ذخایر بورس کالای شـیکاگو به 

دلیل شرایط ایجاد شده وجود ندارد.

از ایـن رو، بـه نظـر می رسـد حجـم عرضـه مـس از 

طریق بازار قراضه چین با روندی صعودی همراه شده 

است؛ به طوری که افزایش قیمت این فلز باعث شد 

تمایل معامله گران برای بالا بردن حجم عرضه قراضه 

خود به واحدهای ذوب افزایش پیدا کند.

ثبت پایین ترین رقم برای تعرفه ذوب کنسانتره مس
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مسیر جایگزینی که مسدود شد!
 مدیرعامل شرکت دنیای کابل کاشان:

امیـر واحـدی قمصـری در گفت وگـو بـا خبرنـگار 

پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: در 

حـال حاضـر ایـن مجموعـه در زمینـه تولیـد سـیم و 

کابل های برقی و هادی سـازی فعالیت دارد اما قصد 

داریم تا در آینده به حوزه تولید سـیم لاکی نیز ورود 

پیـدا کنیـم. خوشـبختانه شـرایط بـازار سـیم لاکـی تـا 

جایـی کـه اطـلاع داریـم مناسـب اسـت زیـرا فعالیت 

صنایع مصرف کننده آن بسیار بالا بوده و با توجه به 

کاربردهای این محصول در حوزه های مختلف مانند 

خودروسازی، لوازم خانگی، قطعات الکترونیکی و…، 

طیـف گسـترده ای از مشـتریان نیازمنـد تولیـد آن 

هستند. در مقابل شرایط بازار سیم و کابل های برقی 

با سیم لاکی متفاوت بوده و وضعیت تولید و فروش 

محصـولات برقـی بـه صنعـت ساختمان سـازی گـره 

خورده است. زمانی که بخش ساخت و ساز به عنوان 

مصرف کننده عمده سیم و کابل های برقی فعالیت 

زیادی داشته باشد، تقاضا برای تولید این محصولات 

هم مناسب خواهد بود.

وی بـا بیان اینکه سـرمایه گذاری بـرای راه اندازی 

واحدهای تولیدی سیم و کابل  برقی نسبت به سیم 

لاکـی در کشـور کمتـر اسـت، عنـوان کـرد: بـا وجـود 

اینکـه سـیم لاکـی در زمینه هـای متنوعـی کاربـرد 

داشته و مصرف کنندگان تقاضای بالایی برای تولید 

آن دارند، تعداد تولیدکنندگان این محصول در ایران 

زیاد نیست. البته باید این نکته را در نظر داشت که 

تمـام واحدهـای  نبـوده و  آسـان  تولیـد سـیم لاکـی 

صنعتی قادر به فعالیت در این صنعت نیستند زیرا 

دانش فنی تولید سیم لاکی پیچیده است. از سوی 

دیگـر تولیدکنندگان بایـد به درسـتی بازارهای هدف 

خود را شناسایی کنند تا موفق به جذب مشتریان و 

فروش سیم لاکی شوند. شایان ذکر است که شرایط 

بـازار سـیم و کابل هـای تخصصـی مناسـب اسـت امـا 

فروش سیم و کابل های برق ساختمانی همان طور که 

اشاره شد، وابسته به فعالیت های بخش ساخت و ساز 

اسـت و بـه همیـن دلیـل در صـورت رکـود ایـن بخش، 

تولید و فروش آن نیز محدود می شود.

تغییر مسیر تولید  
مدیرعامل شرکت دنیای کابل کاشان توضیحات 

بیشتری در خصوص فعالیت های  این مجموعه ارائه 

داد و گفت: در حال حاضر با توجه به اینکه شـرکت 

دنیای کابل کاشان توانایی نازک کاری مفتول مسی و 

هاد ی سـازی را دارد، ایـن امـکان بـرای مـا فراهم اسـت 

که در کنار فعالیت های خود به تولید سیم لاکی نیز 

بپردازیم. در مقابل به دنبال این هستیم که دیگر به 

تولید سیم و کابل  های برقی در مجموعه ادامه نداده 

و تمرکز خود را روی هادی سـازی و تولید محصولات 

جدیـد قـرار دهیـم. در ایـن میـان بایـد به نکته مهمی 

اشـاره کنم که هادی سـازی نیازمند دانش تخصصی 

بـالای  قیمـت  دلیـل  بـه  تولیدکننـدگان  و  اسـت 

ماشـین آلات مـورد نیـاز بـرای انجـام ایـن کار، بایـد 

سرمایه اولیه هنگفتی را در اختیار داشته باشند. به 

طوری که سـرمایه گذاران در ابتدای مسـیر نیازمند 

حداقـل 100 میلیـارد تومـان سـرمایه هسـتند. ایـن در 

تولیـد سـیم و  حالـی اسـت کـه راه انـدازی خطـوط 

کابل های برقی همانند هادی سازی سرمایه بر نبوده 

و آسان تر است.

واحـدی قمصـری در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه چـه 

عاملـی باعـث شـده اسـت با وجود سـرمایه هنگفت 

مورد نیاز برای هادی سـازی به دنبال فعالیت در این 

حـوزه باشـید، تصریـح کـرد: علی رغـم اینکـه حـدود 

هشـت سـال اسـت در زمینـه تولیـد سـیم و کابـل 

فعالیت داشـته و با شـرکت در نمایشـگاه ها موفق به 

مختلـف  بازارهـای  شناسـایی  و  مشـتریان  جـذب 

شده ایم، به دلیل مقرون به صرفه نبودن ادامه تولید 

سـیم و کابل هـای برقـی، درصدد غیرفعال کـردن خط 

تولید سیم و کابل هستیم. از سوی دیگر برای حفظ 

مشتریان باید محصولات جدید و متنوع تری را تولید 

کـرد امـا انجـام ایـن کار بـا توجـه بـه تقاضـای محـدود 

مصرف کنندگان برای یک نوع سیم و کابل امکان پذیر 

نیسـت. زمانـی کـه خـط تولیـد فعـال می شـود، بـرای 

جلوگیـری از هدررفـت مـواد و تولیـد اقتصـادی، بایـد 

تناژ مشخصی از سیم و کابل را تولید کرد؛ به همین 

دلیـل مقـدار محصولـی کـه بیشـتر از نیـاز مشـتریان 

تولیـد شـده باشـد، بـه فروش نمی رسـد و صنعتگـران 

ناچارند آن را در انبار ذخیره کنند. این در حالی است 

کـه مشـتریان حـوزه هادی سـازی، مصرف کننـدگان 

نهایی نبوده و کارخانه های تولیدکننده سیم و کابل 

مدیرعامل شرکت دنیای کابل کاشان گفت: با توجه به هجوم سرمایه گذاران به صنعت سیم و کابل برق 
و افزایش چشمگیر تعداد واحدهای تولیدی )مجاز و غیرمجاز(، ادامه فعالیت در پایین دست زنجیره تولید سیم 
و کابل توجیه اقتصادی ندارد. به همین دلیل سرمایه گذاری در حوزه های بالا دست زنجیره تولید که افراد زیادی 
توانایی فعالیت در آن ها را ندارند، می تواند موثر باشد؛ البته اکنون به دلیل نوسان قیمت مس، هزینه بالای 
خرید ماشین آلات و…، ورود به صنایع بالا دستی نیز برای بخش خصوصی دیگر توصیه نمی شود و 

تولیدکنندگان فعال در این صنایع چاره ای جز ادامه فعالیت ندارند.
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هستند. در نتیجه تمایل داریم به جای مصرف کننده 

مـواد اولیـه، فعالیـت خـود را بـه عنـوان تامین کننـده 

صنایع سیم و کابل  ادامه دهیم.

جای ریسک نیست  
وی بــا اشــاره بــه تغییــرات فــراوان قیمــت مــس در 

بــازار، ابــراز کــرد: در حــال حاضــر بــا توجــه بــه اینکــه 

قیمــت فلــز ســرخ دائمــا در نوســان بــوده و ثابــت 

نیســت، این ریســک را نمی پذیریم که محصولات را 

بــه فــروش رســانده و پــس از دریافــت وجــه آن مجــددا 

بــه دنبــال خریــد مواد اولیه باشــیم. به همین دلیل به 

صــورت کارمــزدی هادی ســازی را انجــام داده و بــه 

جــای خرید مســتقیم مواد اولیــه، مس مورد نیــاز را از 

مشــتریان دریافــت می کنیــم. بــه عنــوان مثــال اگــر 

مشــتریان پنــج تــن مــس را به ما تحویل دهند، پــس از 

هادی ســازی و بــا احتســاب کارمــزد انجــام عملیــات 

بــرای هــر کیلوگــرم، مــس بانــچ شــده را دریافــت 

می کنند. البته در ســال های گذشــته مفتول مســی 

را خریــداری می کردیــم امــا اکنــون ایــن کار را انجــام 

نمی دهیــم و فقــط در صــورت ثبــات بــازار و قیمت هــا 

ایــن امــکان وجــود خواهــد داشــت کــه مجــددا بــه 

دنبــال خریــد مفتــول باشــیم. در حــال حاضــر بــا توجه 

بــه نوســان قیمــت فلــز مــس، تولیدکننــدگان مفتــول 

ــه  ــه صــورت اعتبــاری ب مســی محصــولات خــود را ب

فــروش نمی رســانند مگــر اینکــه طــرف قــرارداد آن هــا 

بانــک بــوده و تامیــن مفتــول بــا گشــایش اعتبــاری از 

بانک ها صورت پذیرد تا نسبت به بازگشت سرمایه 

خود اطمینان خاطر داشته باشند. شایان ذکر است 

کــه اگــر مشــتریان امــکان پرداخــت کامــل کارمــزد را 

نداشــته باشــند، با توافق طرفین بخشــی از مس بانچ 

شــده بــه عنــوان کارمــزد باقیمانــده در اختیــار مــا قرار 

می گیرد.

مدیرعامل شرکت دنیای کابل کاشان در رابطه 

بـا فعالیـت کارگاه هـای غیرمجاز در صنعت سـیم و 

کابل ، اظهار داشت: یکی از دلایل دیگری که باعث 

شـد تـا تمرکـز خـود را معطوف بـه حوزه هادی سـازی 

کنیم، فعالیت گسترده کارگاه های غیرمجاز در بازار 

سـیم و کابل اسـت. با توجه به سـرمایه گذاری هایی 

کـه در ایـن مجموعـه انجـام شـده اسـت، مـا امـکان 

رقابـت بـا تولیدکننـدگان غیرمجـاز را نداریـم و بـه 

تـوان  کارگاه هـا  ایـن  کـه  هادی سـازی  سـمت 

سـرمایه گذاری و فعالیـت در ایـن حـوزه را ندارنـد 

حرکـت کردیـم. بایـد توجه داشـت کـه کارخانه های 

از  را  شـده  بانـچ  مـس  کابـل،  و  سـیم  تولیدکننـده 

شـرکت های متعبـر خریـداری می کننـد و برخـلاف 

بـا چـاپ  بـازار مصـرف سـیم و کابـل کـه می تـوان 

برندهای مطرح روی محصولات بی کیفیت آن ها را 

بـه فـروش رسـاند، ایـن موضـوع بـه هیـچ عنـوان در 

حوزه هادی سازی میسر نیست.

و  تکنولوژی ها  خصوص  در  قمصری  واحدی 

هادی سازی،  حوزه  در  استفاده  مورد  ماشین آلات 

به ساخت  یادآور شد: ماشین سازان داخلی موفق 

ماشین آلات صنعت سیم و کابل شده اند اما در حوزه 

هادی سازی همچنان وابسته به واردات هستیم و باید 

دستگاه ها و تجهیزات مورد نیاز همانند راد، بریدر و 

مولتی وایر از کشورهای خارجی تامین شوند. البته اگر 

ماشین آلات ایرانی هم ساخته شوند، کیفیت آن ها 

همانند نمونه های خارجی نخواهد بود و با توجه به 

لازم  کیفیت  از  دستگاه ها  اگر  مس  بالای  قیمت 

در  شده  ایجاد  ضایعات  میزان  نباشند،  برخوردار 

خطوط تولید افزایش می یابد و با تغییر مولفه های 

کیفی محصول نیز مشتریان رضایت نخواهند داشت. 

شایان ذکر است که برخی از کارخانه ها برای رفع نیاز 

خود هادی سازی را انجام می دهند اما امکان ساخت 

و عرضه ماشین آلات باکیفیت در بازار را ندارند. در 

حال حاضر ماشین آلات مورد نیاز را می توان هم از 

طریق نمایندگی های شرکت های خارجی در ایران و 

هم از طریق واردات تامین کرد. باید توجه داشت که 

این نمایندگی ها صرفا دستگاه های چینی را به فروش 

نمی رسانند و تولیدکنندگان می توانند در صورت عدم 

ساخت نمونه های داخلی، ماشین آلات اروپایی را هم 

وارد کنند.

وی در پایان خاطرنشان کرد: با توجه به تعداد 

تولیدکنندگان فعال در حوزه هادی سازی باید گفت 

که هنوز این حوزه اشباع نشده است اما چندین بار 

مطرح شد که سرمایه  لازم برای راه اندازی خطوط 

هادی سازی و خرید ماشین آلات مورد نیاز بسیار 

بالاست و حاشیه سود آن به تناسب سرمایه گذاری های 

انجام شده نیست؛ ضمن اینکه تولیدکنندگان باید 

از نیروهای متخصص در خطوط تولید بهره ببرند و 

با توجه به شرایط بازار و نوسان قیمت مس، دائما 

مالی  خسارات  متحمل  مبادا  که  هستند  نگران 

توجیه  این حوزه  به  ورود  دلیل  به همین  شوند. 

اقتصادی ندارد اما اگر شرایط لازم مهیا شود و 

نباشند،  روبه رو  چالشی  با  تولیدکنندگان 

هادی سازی یکی از فعالیت های صنعتی کارآمد 

است.
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ادامه روند نزولی تعرفه های ذوب و پالایش کنسانتره مس
در پنج ماهه ابتدایی 2024 رخ داد؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، اخیرا شاخص 

تعرفه ذوب کنسانتره مس با شرط تحویل محموله در 

بنـادر منطقـه آسـیا اقیانوسـیه و تقبـل هزینـه ارسـال 

توسـط خریـدار )cif( در روز جمعـه 31 مـی 2024 بـه 

حدود چهار دلار و 10 سـنت در هر تن کاهش یافت. 

رقم اعلام شـده با تعرفه ذوب 8۹ دلار و 20 سـنت در 

هر تن تعیین شده در تاریخ چهارم آگوست 2023 که 

بالاترین رقم در پنج سال گذشته محسوب می شود، 

قابل  مقایسه است. 

ــورس  ــن، قیمــت ســه ماهــه مــس در ب علاوه برای

فلــزات لنــدن در 20 مــی ســال 2024 بــه بالاتریــن حــد 

خــود یعنــی 11 هــزار و 104 دلار و 50 ســنت در هــر تــن 

بــه  دسترســی  کاهــش  مذکــور  موسســه  رســید. 

کنســانتره مــس در بــازار را یکــی از دلایــل افزایــش 

در  قابل توجــه  نوســانات  کــرد.  اعــلام  قیمت هــا 

تعرفه هــای ذوب و پالایــش و قیمــت مــس بــورس 

فلــزات لنــدن منجــر بــه افزایــش تمرکــز بــازار بــر 

تعرفه هــای مذکــور در کنســانتره مــس شــده اســت. 

برخــی منابــع اعــلام کردنــد کــه پویایــی فعلــی رونــد 

عرضــه و تقاضــای کنســانتره مــس ممکــن اســت بــر 

رونــد عرضــه مــس تصفیــه شــده چنــدان تاثیرگــذار 

نباشد.

علت کاهش شدید تعرفه های ذوب و   
پالایش کنسانتره مس چیست؟

تعرفه هــای ذوب کنســانتره مــس از نوامبــر ســال 

2023 بــه شــدت تحــت تاثیــر قــرار گرفته انــد و توقــف 

تحــت   »Cobre Panama« معــدن  در  فعالیــت 

مدیریــت شــرکت »First Quantum« اغلــب بــه 

عنوان دلیل اصلی این مسئله ذکر می شود.

لازم به ذکر است که میزان تولید کنسانتره مس 

از معـدن »Cobre Panama« در سـال 2022 حـدود 

350 هـزار و 438 تـن اعـلام شـد. همچنیـن در اواخـر 

نوامبـر 2023 دیـوان عالـی دادگسـتری پانامـا صـدور 

مجـوز فعالیـت در معـدن نامبـرده را خـلاف قانـون 

اساسـی این کشـور اعلام کرد و دسـتور داد، فعالیت 

در معدن مس »Cobre Panama« متوقف شود.

در عرض دو ماه پس از اعلام خبر توقف فعالیت 

در معدن مذکور، شاخص تعرفه ذوب کنسانتره مس 

موسسه »Fastmarkets« بیش از 50 درصد کاهش 

یافت و به 22 دلار و 70 سنت در هر تن در 26 ژانویه 

سال 2024 رسید؛ این در حالی است که بر اساس 

آخرین ارزیابی صورت گرفته از سوی موسسه نامبرده 

در 17 نوامبر سال 2024، درست قبل از توقف فعالیت 

معدن »Cobre Panama«، رقم تعرفه ذوب کنسانتره 

مس حدود 76 دلار و 30 سنت در هر تن اعلام شده 

بود. طبق گفته شماری از منابع، چالش های تولید در 

صنعت مس را تنها نمی توان به توقف فعالیت در 

به  کرد.  پاناما خلاصه   »Cobre Panama« معدن

گفته آن ها تعدادی از شرکت های معدنی در حال 

حاضر در تولید مس با چالش هایی روبه رو هستند.

سوی  از  شده  منتشر  گزارش  نتایج  اساس  بر 

در 23  آن  متن  که   »Anglo American« شرکت 

آوریل سال جاری میلادی منتشر شد، به دلیل کاهش 

 »Los Bronces« عیار سنگ های معدنی در معدن

تحت مدیریت شرکت نامبرده و وجود سنگلاخی های 

فراوان در محدوده قابل استخراج این معدن، ظرفیت 

 »Anglo American« تولید کنسانتره مس شرکت

کاهش پیدا کرده است. در همین راستا شماری دیگر 

 »Fastmarkets« از شرکت های معدنی به موسسه

اعلام کردند که در چندین ماه اخیر میزان تولید 

کنسانتره مس آن ها کاهش یافته است.

علاوه برایــن، افزایــش ظرفیــت تولیــد واحدهــای 

ذوب مــس در ســطح جهــان نیــز موجــب بــر هــم 

خــوردن تعــادل حجــم عرضه و تقاضا برای کنســانتره 

مــس شــده اســت. افزایــش ظرفیــت تولیــد مــس در 

اندونــزی، هنــد و چیــن منجــر بــه افزایــش حجــم نیــاز 

بــه کنســانتره مــس بــرای تامیــن ایــن ظرفیــت در 

سال های 2024 و 2025 خواهد شد.

در سـال 2023 و قبـل از اینکـه بخـش عمـده ای از 

توسـعه ظرفیـت تولیـد واحدهـای ذوب در چیـن بـه 

مرحله آغاز فعالیت برسد، برخی از منابع صنعتی به 

موسسـه »Fastmarkets« اعـلام کردنـد کـه آن ها بر 

تامیـن  بـرای  کافـی  مـس  کنسـانتره  باورنـد،  ایـن 

واحدهـای جدیـد و یـا ظرفیت هـای تـازه توسـعه یافته 

وجود ندارد.

سخنگوی یکی از شرکت های معدنی در همین 

رابطه تاکید کرد: اینکه واحدهای ذوب مس در چین 

چگونـه می خواهنـد مـواد اولیـه مـورد نیـاز را بـرای 

واحدهـای تـازه  تاسـیس خـود تامیـن کننـد، سـوالی 

است که پاسخ آن نیاز به بررسی های بیشتر دارد.

انـدرو کـول، یکی از تحلیلگـران بخش فلزات پایه 

در موسسـه »Fastmarkets« در ماه می سـال 2023 

روند کاهشی تعرفه های ذوب و پالایش کنسانتره مس از ابتدای سال 2024 تاکنون همچنان ادامه دارد. 
برخی از منابع علت این اتفاق را توقف فعالیت در معدن »Cobre Panama« پاناما، کاهش عیار سنگ های 
معدنی، افت میزان تولید کنسانتره مس در شماری از شرکت های معدنی و افزایش ظرفیت تولید واحدهای 

ذوب مس در سطح جهان اعلام می کنند.



37خرداد ماه  1403          شماره  321 

مــس
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

عنـوان کـرده بـود، زمانـی کـه واحدهـای ذوب جدیـد 

مـس در کشـورهایی ماننـد جمهـوری دموکراتیـک 

کنگـو، هنـد و اندونـزی راه انـدازی شـدند بایـد در 

مجمـوع مسـئله چگونگـی تامیـن مـواد اولیـه ایـن 

واحدهای جدید که کنسانتره مس یکی از مهم ترین 

آن هاست در نظر گرفته می شد.

تولیـد  ظرفیـت  افزایـش  همچـون  چالش هایـی 

واحدهـای ذوب مـس و کاهـش مـداوم تعرفه هـای 

بـر  فلـز سـرخ مشـخصا  پالایـش کنسـانتره  و  ذوب 

وضعیت بازار مس تاثیر گذاشته است.

روند فعلی عرضه و تقاضا در بازار کنسانتره مس، 

گواهی بر علت تداوم روند نزولی تعرفه های ذوب و 

پالایش است. در حال حاضر واحد های ذوب برای 

خرید کنسانتره مس بیش از ارزش مس تصفیه  شده 

هزینه پرداخت می کنند. این موضوع با توجه به 

اینکه پریمیوم مس در چین در حال حاضر با تخفیف 

بیشتری نسبت به پریمیوم فلز نامبرده در بورس 

فلزات لندن ارائه می شود، بسیار حائز اهمیت است. 

 »Fastmarkets« تعدادی از منابع بازار به موسسه

مطرح کردند که علی رغم اینکه تعرفه ذوب واحدهای 

ذوب در بازار فیزیکی نزدیک به صفر دلار در هر تن 

است، با این حال واحدهای ذوب با چنین تعرفه های 

پایینی نمی توانند سودآور باشند.

سـوی  از  شـده  انجـام  ارزیابی هـای  اسـاس  بـر 

موسسه نامبرده، شاخص تعرفه ذوب کنسانتره مس 

آسـیا  منطقـه  بنـادر  بـه  محمولـه  تحویـل  شـرط  بـا 

اقیانوسـیه، اخیرا در 31 می سـال 2024 حدود 0٫335 

دلار در هر تن اعلام شد.

واحدهای ذوب  اگر  اینجاست که  حال سوال 

نمی توانند با چنین تعرفه های پایینی سودآور باشند، 

چرا اقدام به خرید کنسانتره با این تعرفه های اعلام 

شده می کنند؟ در پاسخ به این سوال باید عنوان کرد 

که درصد زیادی از حجم خرید محموله های کنسانتره 

مس از سوی واحدهای ذوب در قالب قراردادهای با 

موعد تحویل سالانه یا بلندمدت انجام می شود. بر 

همین اساس، لازم به یادآوری است که تعرفه مبنای 

کنسانتره مس در واحدهای ذوب برای سال 2024 در 

اواسط نوامبر سال 2023 حدود 80 دلار در هر تن توافق 

موسسه  به  صنعتی  منابع  از  شماری  بود.  شده 

حجم  بیشتر  که  کردند  اعلام   »Fastmarkets«

کنسانتره صنعت مس مبتنی بر تعرفه مبنای حدود 80 

دلار در هر تن عرضه می شود. به گفته آن ها برخی از 

واحدهای ذوب به ویژه در اروپا، نزدیک به 100 درصد از 

نیازهای خود را از طریق قراردادهای با موعد تحویل 

بلندمدت تامین می کنند. با یک حساب سرانگشتی 

می توان دریافت زمانی که حدود 80 درصد تعرفه های 

ذوب و پالایش واحدهای ذوب از طریق قراردادهای با 

موعد تحویل سالانه یا چند ساله انجام می شود، اگر 

حتی تعرفه های ذوب کنسانتره مس در بازار فیزیکی 

نزدیک به صفر دلار در هر تن بود، این واحدهای ذوب 

باید تقریبا 64 دلار در هر تن مابه التفاوت پرداخت 
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می کردند. اساسا تعرفه ذوب مبنای 80 دلار در هر تن 

کنسانتره مس به اندازه ای است که اگر تعرفه های 

ذوب بسیار پایین هم باشد، واحدهای ذوب آن را 

خواهند پذیرفت.

به گفته یکی از سخنگویان شرکت های معدنی، 

تعرفه هـای ذوب کنسـانتره مـس در سـال 2024 رونـد 

نزولی بسیار شدیدی را تجربه کرده است.

در ایـن حین، سـوالی که ذهن مخاطـب را درگیر 

کـرده ایـن اسـت کـه چـرا واحدهـای ذوب کنسـانتره 

مـس در شـرایط فعلـی ظرفیـت تولیـد خـود را کاهـش 

نداده و تنها به محموله کنسانتره هایی که بر اساس 

قراردادهای با موعد تحویل بلندمدت به این واحدها 

ارائه می شود، اکتفا نمی کنند؟

در پاسخ باید گفت که واحدهای ذوب کنسانتره 

مـس هزینه هـای ثابتـی دارنـد کـه بـا کاهـش ظرفیت 

تولیـد، رونـد نزولـی بـه خـود نمی گیرنـد. عـلاوه بـر 

هزینه هـای ثابـت، واحدهـای ذوب مبالغـی را صرف 

پوشـش ریسـک مصرف انرژی و بازپرداخت وام های 

خود می کنند. این هزینه ها تا حد زیادی بدون تغییر 

باقی می مانند؛ بنابراین کاهش ظرفیت تولید باعث 

نخواهـد شـد واحد های ذوب بتواننـد در هزینه های 

مرتبـط بـا مصـرف انـرژی و پرداخـت حقـوق کارکنـان 

چندان صرفه جویی کنند.

کرد:  بیان  ادامه  در  مذکور  شرکت  سخنگوی 

پرداخت هزینه های بالا برای حجم کوچکی از کنسانتره 

مس در واحدهای ذوب به نسبت کاهش ظرفیت 

تولید، صرفه اقتصادی بالاتری برای آن ها خواهد داشت.

برخـی از منابـع مختلـف صنعتـی بـه موسسـه 

»Fastmarkets« اعلام کردند که واحدهای ذوب تا 

تولیـد  ظرفیـت  بـا  می دهنـد  ترجیـح  امـکان  حـد 

اسـتاندارد فعالیت داشـته باشـند زیرا با فعالیت در 

بهـره وری  و  مزایـا  اسـتاندارد،  ظرفیـت  محـدوده 

قابل توجهی به دست می آورند.

به گفته وی، پرداخت هزینه های بالاتر برای حجم 

کمی از کنسانتره ها به  جای فعالیت با ظرفیت های تولید 

پایین تر، برای واحدهای ذوب مزایایی به همراه دارد.

این سخنگو خاطرنشان کرد: واحدهای ذوب 

می توانند از فروش محصولات جانبی مانند طلا و 

اسید سولفوریک درآمد کسب کنند. به علاوه آن ها 

نیز  خود  تولیدی  شده  تصفیه  مس  از  می توانند 

پریمیوم دریافت کنند. 

وی مـــعتقـــد اســـت که واحـــدهـــای ذوب اکـــثر 

محموله های مس مورد نیاز خود را در قالب کنسانتره 

محموله های  پرداخت  نرخ  و  می کنند  خریداری 

خریداری شده از سوی آن ها که بیشتر به صورت 

نقدی ارائه می شود در حدود ۹6٫5 درصد است. این 

بدان معناست که اگر واحدهای ذوب به سطح بالاتری 

افزایش  آن ها  سود  حاشیه  برسند،  بازیابی  نرخ  از 

بیشتری پیدا خواهد کرد؛ افزایش حاشیه سود با توجه 

به رشد قیمت های مس در بورس فلزات لندن بسیار 

حائز اهمیت خواهد بود.

تاثیرات کاهش تعرفه های ذوب   
کنسانتره بر بازار مس

کاهـش دسترسـی بـه بـازار کنسـانتره مـس در 

کنار عوامل دیگر، از جمله دلایلی اسـت که باعث 

رونـدی  لنـدن  فلـزات  بـورس  مـس  قیمـت  شـد 

صعودی داشته باشد.

دانکن هابز، سرپرسـت بخش تحقیقات شـرکت 

»Concord Resources« تصریـح کرد که دسترسـی 

بـه مـواد اولیـه در صنایـع پایین دسـتی بـا محدودیت 

مواجه شده و به زودی این وضعیت به بازار مس هم 

سرایت پیدا خواهد کرد.

وی معتقد اسـت که رسـیدن به وضعیت تعادل 

در بازار مس نیازمند تغییر در روند عرضه از معادن و 

تغییر در حجم تقاضا برای این فلز سرخ است.

از سوی دیگر دن اسمیت، مدیر بخش تحقیقات 

 ،»Amalgamated Metal Traders« شرکت  در 

روند عرضه و تقاضا در بازار مس را مناسب ارزیابی 

کرد و بر این باور است که در گذار به انرژی های 

تجدیدپذیر، حجم تقاضا برای مس افزایش می یابد و 

این مسئله چالش هایی برای عرضه فلز سرخ از معادن 

ایجاد خواهد کرد.

وضعیت  که  کردند  اذعان  منابع  از  برخی 

محدودیت فعلی در بازار فیزیکی کنسانتره مس نیز به 

دلیل مازاد ظرفیت تولید در واحدهای ذوب است و 

صرفا به کاهش حجم عرضه فلز مذکور ارتباطی ندارد.

یکـی از معامله گـران فعـال در بـازار مـس تصریـح 

کرد: محدودیت دسترسی به کنسانتره مس تنها به 

واحدهای ذوب اختصاص دارد.

یک معامله گر دیگر با تایید این مطلب ابراز کرد: 

محدودیت دسترسی به کنسانتره، منجر به کاهش 

حجم عرضه مس تصفیه  شده نمی شود و در نتیجه 

نباید در افزایش قیمت  مس در بورس فلزات لندن 

تاثیری داشته باشد.

جـدای از ایـن، شـماری دیگـر از منابـع صنعتـی 

اظهـار داشـتند: افزایـش اسـتفاده از قراضـه مـس در 

چیـن باعـث شـده اسـت کـه در ظرفیـت تولیـد مـس 

تصفیه شده تغییری ایجاد نشود.

آن هـا در پایـان افزودند که واحدهای ذوب تلاش 

می کنند ظرفیت تولید خود را در سطح فعلی حفظ 

کننـد و همچنیـن اسـتفاده از کنسـانتره های مـس 

ثانویـه و یـا بـه کارگیـری کنسـانتره های طـلا و روی بـا 

محتـوای مـس بـا خلـوص بـالا را به عنـوان گزینه های 

جایگزین کنسانتره مس مطرح کردند.

وضعیت تعرفه های ذوب کنسانتره مس
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کیفیت، رمز موفقیت تولیدکنندگان در بازار
 یک فعال صنعت سیم و کابل در گفت و گو با »فلزات آنلاین« مطرح کرد:

ایـن فعـال صنعـت سـیم و کابـل در گفت وگـو بـا 

خبرنـگار پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلزات آنلایـن« در 

پاسخ به این سوال که ارزیابی شما از وضعیت بازار و 

شـرایط تولیدکنندگان سـیم و کابل های برقی و سـیم 

لاکـی بـا گذشـت حدود سـه مـاه از شـروع سـال 1403 

چیسـت، بیان کرد: باید توجه داشـت که مواد اولیه 

مـورد نیـاز )مفتـول مسـی( بـرای تولیـد محصـولات 

مذکور، قیمت بالایی دارد و اگر تولیدکنندگان موفق 

بـه تامیـن آن بـا قیمت مناسـب شـوند، شـرایط بـازار و 

تقاضای مشتریان برای سیم و کابل های برقی و سیم 

لاکی مطلوب است و چالشی در زمینه فروش وجود 

نـدارد. گفتنـی اسـت کـه در بـازار سـیم و کابل هـای 

برقـی بـه دلیـل فعالیـت تعـداد بالایـی از واحدهـای 

صنعتی، شاهد رقابت شدیدی میان تولیدکنندگان 

هستیم که همین مسئله باعث شده است تا عرضه 

محصـولات بـا قیمـت رقابتی اهمیت بیشـتری پیدا 

کنـد. بـازار آزاد و بـورس کالای ایـران دو منبـع اصلـی 

تامین مفتول مسـی مورد نیاز تولیدکنندگان سـیم و 

کابل در کشـور هسـتند که ما در این مجموعه برای 

کنتـرل هزینه هـای خریـد مود اولیـه و کاهش قیمت 

تمـام شـده محصـولات، پـس از اعـلام قیمت هـا و 

مقایسه آن ها با یکدیگر نسبت به خرید مفتول مسی 

از بازار آزاد و یا تالار صنعتی نامبرده اقدام می کنیم. 

لازم به ذکر اسـت که در روز 16 خرداد ماه 1403، سـه 

هـزار و 340 تـن مفتـول مسـی در بـورس کالای ایـران 

عرضـه شـد کـه پایین تریـن و بالاتریـن قیمـت معامله 

شده به ترتیب حدود 536 و 571 هزار تومان به ازای 

هر کیلوگرم بود.

تکمیل زنجیره تولید  
وی در ادامه با اشاره به اینکه تعداد تولیدکنندگان 

سیم لاکی در ایران محدود است، عنوان کرد: اگرچه 

لاکـی  سـیم  تولیـد  زمینـه  در  متعـددی  واحدهـای 

فعالیـت ندارنـد امـا نیـازی بـه واردات ایـن محصـول 

پتانسـیل  ایـن صنعـت  احسـاس نمی شـود و حتـی 

سـرمایه گذاری های بیشـتر را دارد. شایان ذکر است، 

برخـلاف بـازار سـیم و کابل هـای برقـی کـه مشـتریان 

قیمت را در اولویت قرار می دهند، در بازار سیم لاکی 

کیفیت حرف اول را می زند و تمرکز مصرف کنندگان 

روی مولفه هـای کیفـی معطـوف شـده اسـت. بایـد 

اضافـه کنـم کـه در حـال حاضـر حـدود 6 شـرکت در 

صنعـت سـیم لاکـی مشـغول بـه کار هسـتند و ایـن 

مجموعـه بـه عنـوان یـک هلدینـگ عـلاوه بـر صنایـع 

نامبرده، در زمینه تولید الکترواستاتور و الکتروموتور 

نیـز فعالیـت دارد و از مصرف کنندگان سـیم لاکی به 

شمار می آید. البته این مجموعه پویا همواره استراتژی 

متنوع  سـازی سـبد محصولات را در دسـتور کار خود 

دارد و مـا اغلـب بـه دنبـال تولید محصـولات جدیدی  

هستیم که مواد اولیه آن ها توسط خود شرکت تامین 

شـود. انتخـاب محصـول جدیـد و اضافـه شـدن آن بـه 

سـبد تولیدات، توسـط هیئت مدیره شـرکت صورت 

می گیرد که هدف از این کار، ارتقای درآمد مجموعه 

و توسـعه بازارهـای هـدف و طیـف مشـتریان اسـت. 

محصـولات  تولیـد  بـه  تمایـل  مـوارد،  علاوه برایـن 

دانش بنیان نیز داریم و امیدوار هستیم که در آینده با 

آماده سـازی زیرسـاخت ها و فراهم شـدن شـرایط لازم، 

در این زمینه نیز اقداماتی را انجام دهیم.

ایـن تولیدکننـده سـیم و کابل هـای برقـی و سـیم 

لاکـی در خصـوص مولفه هـای تاثیرگـذار بـر میـزان 

فروش محصولات، تصریح کرد: همان طور که اشـاره 

شـد، در بازار سـیم و کابل های برقی مولفه قیمت از 

اهمیت بالایی برخوردار اسـت اما باید توجه داشـت 

که این مسئله به تنهایی کافی نیست و تولیدکنندگان 

یک تولیدکننده سیم و کابل های برقی و سیم لاکی گفت: در حال حاضر توسعه صادرات و ورود به بازارهای 
صادراتی با توجه به مزایای فراوانی مانند افزایش درآمد کشور، ارزآوری و صرفه جویی ارزی، رشد تولید و 
اشتغال زایی و... بسیار حائز اهمیت است و این مهم زمانی محقق می شود که کیفیت محصولات داخلی قابل 
رقابت با نمونه های مشابه خارجی باشد. به همین دلیل انجام اقداماتی در راستای ارتقای مولفه های کیفی سیم 
و کابل بسیار ضروری است و تولیدکنندگان باید متغیرهای تاثیرگذار بر کیفیت را از ابتدا تا انتهای فرایند تولید 

کنترل کنند.
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برای اینکه بتوانند در میدان رقابت باقیمانده و سهم 

خـود را از بـازار مصـرف حفـظ کننـد، بایـد کیفیـت 

محصـولات را هـم مدنظـر قرار دهند؛ به همین دلیل 

تولید محصولات مرغوب و با اسـتانداردهای کیفی 

بـالا زمانـی رقـم می خـورد که بنگاه هـای اقتصـادی از 

مواد اولیه باکیفیت و با خلوص بالا بهره ببرند.

این فعال صنعت سیم و کابل در پاسخ به سوالی 

اینکـه در کنـار اقدامـات تولیدکننـدگان  بـر  مبنـی 

بخـش خصوصـی در راسـتای رشـد و توسـعه صنایـع 

کشور، دولت و مسئولان نیز باید چه رویکردهایی را 

در پیـش بگیرنـد، اظهـار داشـت: در وهلـه نخسـت 

بایـد چالـش  نهادهـای دولتـی متولـی و مسـئولان 

تامین پایدار مواد اولیه واحدهای تولیدی را برطرف 

کنند و سـپس به صورت جدی اقداماتی به منظور 

جلوگیـری از ادامـه فعالیت واحدهای غیرمجـاز در 

صنعت سـیم و کابل و عرضه محصولات نامرغوب 

در بازار انجام شـود. اگرچه سـازمان ملی اسـتاندارد 

در ایـن زمینـه اقداماتـی را انجـام داده اسـت امـا بـه 

سـبب تعـداد بـالای تولیدکننـدگان غیرمجـاز و یا به 

اصطـلاح کارگاه هـای زیرزمینـی، چنـدان موثـر واقـع 

نشده اند.

وی در ادامه با اشاره به دلایلی که باعث افزایش 

سـرمایه گذاری در ایـن صنعـت و تعـدد واحدهـای 

صنعتـی شـده اسـت، ابـراز کـرد: بـا توجـه به سـرمایه 

اولیـه مـورد نیـاز کمتـر بـرای راه انـدازی خطوط تولید 

و  بـه سـیم لاکـی  برقـی نسـبت  سـیم و کابل هـای 

همچنین تقاضای بالای سیم و کابل های برقی، افراد 

زمینـه  ایـن  در  سـرمایه گذاری  راسـتای  در  زیـادی 

حرکـت کرده انـد و اکنـون رقابـت شـدیدی در بـازار 

مصرف سیم و کابل های برقی وجود دارد.

ایـن تولیدکننـده سـیم و کابل هـای برقـی و سـیم 

لاکـی در رابطـه بـا تامیـن مـواد اولیـه مـورد نیـاز بـرای 

تولیـد سـیم لاکـی، یـادآور شـد: در حـال حاضـر لاک 

مورد استفاده در کارخانه های تولیدکننده سیم لاکی 

باید از طریق واردات تامین شود که خوشبختانه تا به 

امروز بدون وجود هیچ مشکلی، لاک مورد نیاز خود 

را از کشـورهای اروپایـی همچـون فرانسـه بـا کیفیـت 

بالایـی وارد کرده ایـم. البتـه در ایـران نیـز برخـی از 

واحدهای صنعتی نسبت به تولید لاک اقدام کردند 

امـا کیفیـت محصـولات آن هـا هماننـد نمونه هـای 

خارجی نبود.

گام به گام در مسیر توسعه  
در خصـوص  کابـل  و  سـیم  فعـال صنعـت  ایـن 

چشم انداز صنایع سیم و کابل های  برقی و سیم لاکی 

در سـال های آینـده، خاطرنشـان کـرد: ایـن صنایـع در 

مسیر پیشرفت حرکت می کنند و کیفیت محصولاتی 

سـبب  بـه  می شـوند،  عرضـه  بـازار  در  امـروزه  کـه 

به روزرسانی تکنولوژی ها و بهره گیری از تکنیک های 

جدید تولید نسبت به سال های گذشته بسیار ارتقا 

یافتـه  اسـت. شـایان ذکـر اسـت که توسـعه فنـاوری و 

تکنولوژی های خطوط تولید با هدف افزایش بیش از 

بـه  دسـتیابی  و  محصـولات  کیفیـت  پیـش 

استانداردهای کیفی بالاتر، یکی از مواردی است که 

اهتمام ویژه ای به آن داریم و سعی می کنیم در کنار 

و  دسـتگاه ها  از  مرغـوب،  اولیـه  مـواد  از  اسـتفاده 

ماشین آلات به روز نیز بهره ببریم. در این میان باید به 

نکتـه مهمـی اشـاره کنـم کـه کیفیـت ماشـین آلات 

داخلی برای تولید سـیم و کابل  برقی مناسـب اسـت 

اما دستگاه های مورد نیاز به منظور تولید سیم لاکی 

در ایـران سـاخته نمی شـوند و بایـد واردات آن هـا از 

کشورهای خارجی مانند ایتالیا صورت گیرد.

وی در پایـان در رابطـه بـا بازارهـای هـدف ایـن 

مجموعـه گفـت: در حـال حاضـر محصـولات خـود را 

فقط در بازارهای داخلی عرضه کرده و نیاز مشتریان 

در استان های مختلف کشور را برطرف می کنیم اما 

تولیـد  بـر  تاکیـد  و  صـادرات  توسـعه  بـه  توجـه  بـا 

محصـولات صادرات محـور، قصـد داریـم تـا در آینده 

صـادرات  بـا  ایـران،  بـازار  در  برندسـازی  بـر  عـلاوه 

محصـولات برنـد خـود را در بازارهـای خارجـی نیـز 

مطـرح کنیـم. بایـد توجه داشـت کـه محبوبیت یک 

برند و استقبال مشتریان از آن، در بازارهای صادراتی 

هـم در گـرو عرضـه محصـولات باکیفیـت اسـت؛ بـه 

همیـن دلیـل برای تحقق اهداف مجموعـه در زمینه 

آمـوزش  بـه  نسـبت  محصـولات،  کیفیـت  افزایـش 

کارکنان و ارتقای مهارت آن ها نیز اقدام کرده ایم اما 

باید تاکید کنم که تمرکز ما روی خرید ماشین آلاتی 

با تکنولوژی بالاتر و اتوماتیک است.

در بازار سیم و 
کابل های برقی به دلیل 
فعالیت تعداد بالایی از 

واحدهای صنعتی، شاهد 
رقابت شدیدی میان 

تولیدکنندگان هستیم که 
همین مسئله باعث شده 

است تا عرضه محصولات 
با قیمت رقابتی اهمیت 

بیشتری پیدا کند
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آرمان آتورپات، فلز سرب به  دلیل دارا بودن خواص 

قابل توجهی مانند استخراج آسان از سنگ معدن، 

چگالی بالا، مقاومت در برابر خوردگی و انعطاف پذیری، 

یک فلز کاربردی به  شمار می رود که در زمینه های 

مختلف از جمله در صنایع ساخت و تولید باتری، 

کابل ها، صنعت شیشه سازی و سرامیک و همچنین در 

سازه های ساختمانی مورد استفاده قرار می گیرد. 

بیشترین استفاده از فلز و شمش سرب در صنعت 

حمل و نقل و باتری سازی برای ساخت باتری های اسید 

سرب است.

روند تغییرات تجارت جهانی شمش سرب از سال 

2014 تا سال 2023 در نمودار یک قابل مشاهده است.

 میزان تجارت شمش سرب از دو میلیون و 836 

هزار تن در سال 2014 به حدود سه میلیون تن در سال 

2023 رسیده است. بیشترین میزان تجارت شمش 

سرب در سال های 2017 و 2018 به ترتیب سه میلیون و 

238 هزار تن و سه میلیون و 211 هزار تن بود و سال 

2018 نسبت به سال 2017 اندکی کاهش اتفاق افتاد 

که دلیل آن، کاهش تجارت در نیمه دوم سال 2018 در 

مقایسه با نیمه دوم سال قبل از آن است.

کاهش نامحسوس تجارت در سال 2018 به  دلیل 

کاهش 14.2 درصدی واردات آمریکا نسبت به سال 

2017 است و دلیل این موضوع  می تواند جنگ تجاری 

آمریکا و چین باشد که موجب تحت تاثیر قرار گرفتن 

اقتصاد جهانی شده و تجارت فلزات مانند سرب نیز 

کاهش یافته است. تجارت جهانی شمش سرب در 

سال 201۹ با کاهش حدودی 260 هزار تنی نسبت به 

سال 2018 به حدود دو میلیون و ۹50 هزار تن رسید.

پس از سال 201۹ با همه گیری کووید 1۹ و افت 

فعالیت اقتصادی، تجارت شمش سرب کاهش یافته و 

به کمترین میزان خود طی 10 سال 2014 تا 2023 رسید 

و در سال 2020 به میزان دو میلیون و 641 هزار تن ثبت 

شد اما در سال 2021 با کنترل همه گیری کووید 1۹ و 

بهبود فعالیت اقتصادی، تجارت شمش سرب افزایش 

داشته است. تجارت شمش سرب در سال 2022 با 

کاهش حدودی 185 هزار تنی نسبت به سال قبل از 

آن به حدود دو میلیون و 870 هزار تن رسید؛ در حالی  

که در سال 2023 تجارت شمش سرب با روند افزایشی 

که داشت به حدود سه میلیون تن رسید.

کشورهای برتر صادرکننده و واردکننده   
شمش سرب

ایــن فلــز در مقادیــر کمــی از پوســته زمیــن یافــت 

می شــود امــا ذخایــر قابل توجهــی از ایــن مــاده بــه  ویژه 

در ایــالات متحــده آمریــکا، کانــادا، اســترالیا، اســپانیا، 

دارد.  وجــود  جنوبــی  آمریــکای  و  آفریقــا  آلمــان، 

بزرگ تریــن تولیدکننــده ایــن فلــز، چیــن اســت کــه 

تقریبــا 50 درصــد از ســرب جهــان را تولیــد می کنــد و 

پس از آن، کشــورهای اســترالیا، پرو، آمریکا و مکزیک 

تجارت جهانی شمش سرب با نوسان زیادی همراه شد
 در بازه زمانی 2014 تا 2023،

کره جنوبی طی 10 سال 2014 تا 2023 توانست با عبور از استرالیا به  عنوان بزرگ ترین صادرکننده 
شمش سرب جهان شناخته شود. اختلاف 50 هزار تنی در صادرات شمش سرب کره جنوبی نسبت به 
استرالیا در سال 2022، به 100 هزار تن در سال 2023 رسیده است. کاربرد سرب در باتری ها و رشد 
روزافزون خودروهای برقی باعث شده است سرب به  عنوان یک محصول مهم شناخته شود اما سمی بودن 
و خطرات زیست محیطی آن، سبب ایجاد چالش هایی در ارتباط با آینده تجارت این محصول شده است؛ 
به  طوری که تجارت جهانی شمش سرب طی بازه 10 زمانی 2014 تا 2023 روند خاصی نداشته و کاملا 

نوسانی بوده است.
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بزرگ تریــن تولیدکننــدگان ســرب هســتند؛ همچنیــن 

ــن  ــب بزرگ تری ــه ترتی ــد ب ــی، اســترالیا و هن کره جنوب

صادرکننــدگان و آمریــکا، هنــد و آلمــان بــه ترتیــب 

بزرگ تریــن واردکننــدگان شــمش ســرب در جهــان 

هستند.

در نمودار 2 سهم میانگین بزرگ ترین واردکنندگان 

و صادرکنندگان شمش سرب از مجموع تجارت این 

فلز طی سال های 2014 تا 2023 قابل مشاهده است.

همان طــور کــه در نمودار 2 قابل مشــاهده اســت، 

ــه طــور متوســط 41 درصــد از شــمش ســرب صــادر  ب

شــده توســط کشــورهای برتــر صادرکننــده صــورت 

گرفتــه اســت؛ همچنیــن حــدود 44 درصــد از واردات 

شــمش ســرب بــه پنــج کشــور برتــر واردکننــده تعلــق 

دارد. با توجه به ســهم پنج کشــور برتر در صادرات و 

واردات، ســایر کشــورها نیــز ســهم قابل توجهــی دارند 

کــه نشــان دهنده تولیــد و مصــرف وســیع ســرب در 

تمام نقاط جهان است.

در بـازه 10 سـاله 2014 تـا 2023، حـدود 12 درصـد از 

صـادرات جهانـی شـمش سـرب متعلق بـه کره جنوبی 

بـوده و پـس از آن اسـترالیا بـا ۹ درصـد در رده دوم 

بزرگ تریـن صادرکننـدگان شـمش سـرب جهـان قـرار 

گرفته است؛ بیشترین میزان صادرات از سال 2014 تا 

سـال 2016 متعلق به اسـترالیا بوده اسـت. از سـال 2017 

تا سال 2023 رتبه اول صادرات شمش سرب متعلق به 

کره جنوبـی بـوده کـه سـهم آن از صـادرات 12 درصـد 

است و استرالیا با کاهش حجم صادرات شمش سرب 

در رتبه دوم قرار گرفت و میزان صادرات آن نسبت به 

سـال 2016 حـدود 36 درصـد کاهـش داشـته اسـت. 

همچنین در سال 2021 استرالیا با اختلاف نامحسوسی 

از کره جنوبی به بیشترین میزان تجارت شمش سرب 

یعنـی حـدود 303 هـزار تـن رسـید و مجـددا رتبـه اول 

صادرکنندگان شمش سرب در جهان را از آن خود کرد. 

مهم تریـن مقاصـد شـمش سـرب اسـترالیا کشـورهای 

انگلستان، هند، چین و ویتنام هستند.

هند دارای سهم ۹ درصدی از صادرات جهانی 

شمش سرب و سومین صادرکننده برتر این محصول در 

این کشور در  جهان است. صادرات شمش سرب 

سال های 2014 تا 2023 روندی افزایشی را طی کرده 

است؛ به طوری که از حدود 80 هزار تن در سال 2014 

به حدود 246 هزار تن در سال 2023 رسیده است.

کانادا چهارمین صادرکننده شمش سرب و سهم 

آن از صادرات جهانی 6 درصد است؛ صادرات این 

محصول کانادا طی 10 سال مورد بررسی روند خاصی 

نداشت اما در مجموع کاهشی بود؛ به  طوری که از 

حدود 271 هزار تن در سال 2014 به حدود 164 هزار تن 

در سال 2023 رسیده است. بلژیک در رتبه پنجم 

صادرات شمش سرب قرار دارد و 5 درصد از سهم 

است؛  کشور  این  به  متعلق  سرب  شمش  تجارت 

صادرات شمش سرب بلژیک طی سال های 2014 تا 

2023 به  طور کلی روند کاهشی داشته و از حدود 155 

هزار تن در سال 2014 به حدود 142 هزار تن در سال 

2023 رسیده است.

سـهم آمریـکا از واردات شـمش سـرب حـدود 18 

درصـد اسـت کـه ایـن موضـوع نشـان می دهـد ایـن 

کشـور بزرگ تریـن واردکننـده شـمش سـرب در جهـان 

اسـت؛ واردات شـمش سـرب آمریـکا در سـال 2023 

حدود 532 هزار تن ثبت شد که نسبت به سال 2022 

حـدود 120 هـزار تـن کاهش داشـته اسـت. کشـورهای 

مهـم تامین کننـده شـمش سـرب آمریـکا، کشـورهای 

کانـادا، کره جنوبـی و مکزیـک هسـتند؛ همچنیـن بـا 

توجـه بـه اطلاعـات سـازمان تجـارت جهانی، متوسـط 

واردات سـرب آمریکا طی 10 سـال 2014 تا 2023 حدود 

550 هزار تن به ثبت رسیده است.

هند در رتبه دوم واردکنندگان برتر شمش سرب 

در جهان قرار دارد و سهم آن از تجارت حدود 8 درصد 

تا 2023 واردات شمش  است. طی سال های 2014 

سرب این کشور تغییرات چندانی نداشته و از حدود 

213 هزار تن در سال 2014 به حدود 200 هزار تن در 

شمش  واردات  متوسط  است؛  رسیده  سال 2023 

سرب هند طی بازه 10 ساله 2014 تا 2023 حدود 237 

هزار تن بوده و هند بیشترین واردات شمش سرب را از 

و مالزی داشته  امارات متحده عربی  کره جنوبی، 

است.
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راشا؛ تجلی نوآوری در فرآوری سرباره و هوشمندسازی 
در صنایع معدنی کشور 

مدیرعامل شرکت دانش بنیان کاوشگران صنایع معدنی راشا گفت: در سالی که گذشت، ما با تکیه بر 
ظرفیت های علمی و پژوهشی خود موفق به کسب دستاوردهایی بی نظیر در صنعت فولاد کشور همچون 
هوشمندسازی مدارهای آسیاکنی کارخانه گندله سازی شرکت معدنی و صنعتی گل گهر، هوشمندسازی کوره احیا 
مستقیم تولید آهن اسفنجی شرکت جهان فولاد سیرجان، فرآوری سرد و گرم سرباره های کوره قوس الکتریکی 
و برگشت گندله های ریزدانه و لجن احیا در کارخانه های احیا مستقیم به چرخه تولید شدیم و در سال جاری نیز به 
دنبال اجرای پروژه هایی همچون کاهش مصرف بنتونیت در کارخانه های گندله سازی، طراحی و اجرای سیستم های 

هوشمند فلوتاسیون در کارخانه های فرآوری و هوشمندسازی کوره ذوب در واحدهای فولادسازی هستیم.  

 مدیرعامل شرکت دانش بنیان کاوشگران صنایع معدنی راشا عنوان کرد:

مقداد ملکی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری و 

تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: شرکت دانش بنیان 

کاوشگران صنایع معدنی راشا توسط هفت شرکت 

بزرگ معدنی و فولادی کشور متشکل از شرکت های 

معدنی و صنعتی گل گهر، معدنی و صنعتی چادرملو، 

معدنی و صنعتی گهرزمین، آهن و فولاد ارفع، مجتمع 

فولاد خراسان و توسعه معدنی و صنعتی صبانور با 

محوریت شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات 

و با هدف استفاده از ظرفیت های علمی و پژوهشی 

جهت نفوذ تکنولوژی های نوین در زنجیره آهن و فولاد 

کشور تشکیل شد تا در جهت توسعه فناوری صنعت 

فولاد و رفع چالش های فناورانه صنایع معدنی و فولادی 

اقدام کند.

وی در خصوص رویکردهای شرکت دانش بنیان 

کاوشگران صنایع معدنی راشا، عنوان کرد: بررسی 

فرصت ها و چالش های جهانی و داخلی صنعت فولاد 

ارائه راهکارهای نوآورانه و فناورانه، از مهم ترین  و 

رویکردهای مجموعه ماست که با نیازسنجی های 

انجام شده در این حوزه، هم اکنون بیش از 20 طرح و 

پروژه اصلی در شرکت راشا تعریف شده است؛ در 

واقع با اجرایی شدن این طرح ها و پروژه ها، شاهد 

توسعه فناوری های جدید و حل چالش های پیچیده 

صنعت فولاد از جمله فرآوری مواد معدنی کم عیار و 

در  تولید  خطوط  نوآورانه  بهینه سازی  پسماندها، 

نیز  و  توفقات  کاهش  و  بهره وری  افزایش  راستای 

افزایش کارایی ماشین آلات و تجهیزات پیشرفته با 

استفاده از ظرفیت های هوش مصنوعی خواهیم بود.

دستاوردهای مهم و پراهمیت راشا در   
سال 1402 

مدیرعامل شـرکت راشـا در ادامه به دستاوردهای 

این مجموعه دانش بنیان در سال گذشته اشاره کرد و 

گفـت: در سـالی کـه گذشـت، شـرکت دانش بنیـان 

کاوشـگران صنایع معدنی راشا با حمایت سـهام داران 

خود به چند دستاورد عملیاتی فناورانه در حوزه معدن 

ایـن  از  یکـی  کـرد.  پیـدا  دسـت  معدنـی  صنایـع  و 

دستاوردها، هوشمندسازی عملیاتی فرایندهای تولید 

بود که در زمینه هوشمندسـازی مدارهای آسـیاکنی 

کارخانه گندله سازی شرکت معدنی و صنعتی گل گهر 

»کگل« و هوشمندسازی کوره احیا مستقیم تولید آهن 

اسفنجی شرکت جهان فولاد سیرجان »فجهان« انجام 

شـد. نتایـج حاصـل از ایـن پـروژه بـا اسـتفاده از دیتاها و 

)درجـه  متالیزیشـن  تخمیـن  سیسـتم،  داده هـای 

فلزشدگی( و کربن به صورت لحظه ای به دست آمد و 

این در حالی بود که این امر با استفاده از سنسورهای 

فیزیکی قابل اندازه گیری نبوده و نیستند. با توجه به 

اینکه اعلام لحظه ای و آنلاین میزان فلزشدگی و مقدار 

کربن آهن اسفنجی در حال تولید، از جمله چالش های 

اصلی فرایند احیا در واحدهای تولید آهن اسفنجی به 

ویژه شـرکت هایی که از سیسـتم هات شـارژ اسـتفاده 

می کنند محسوب می شود، بنابراین نتایج اجرای این 

پـروژه بسـیار حائـز اهمیـت خواهـد بـود؛ به نحـوی که 

می توانـد تا 20 درصد میزان بهـره وری در کارخانه های 

ذوب و همچنین کیفیت آهن اسفنجی تولید شده را 

افزایش دهد و به دنبال آن، منجر به کاهش هزینه های 

تولید در این واحدها شود. 

وی با اشاره به فرآوری سرد و گرم سرباره های کوره 

قوس الکتریکی به عنوان یکی دیگر از دستاوردهای 

شرکت دانش بنیان کاوشگران صنایع معدنی راشا در 

سال 1402، مطرح کرد: سرباره کوره قوس الکتریکی به 

دلیل مسائل زیست محیطی و هدررفت بخشی از آهن 

در سرباره )متوسط بین 25 تا 30 درصد(، به یکی از 

طی  فولادسازی  کارخانه های  چالش های  مهم ترین 

سالیان اخیر تبدیل شده است. از این رو دو اقدام 

اساسی توسط راشا با هدف رفع معضلات موجود انجام 

شد؛ نخست، افزایش آهن فلزی قابل بازیافت از سرباره 
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بود که برای اولین بار در سطح جهان توسط شرکت 

راشا صورت  دانش بنیان کاوشگران صنایع معدنی 

پذیرفت. در داخل کشور، هم اکنون به طور نرمال 

حدود 2 درصد از آهن سرباره قابل بازیافت و جداسازی 

است؛ در حالی که ما این مقدار را تا 5 درصد به صورت 

صنعتی و تا 12 درصد به صورت نیمه صنعتی افزایش 

دادیم. در واقع می توان گفت که برگشت آهن فلزی 

موجود در سرباره به چرخه تولید، بیانگر همان اقتصاد 

چرخشی است که خلق ارزش افزوده بالایی را به همراه 

خواهد داشت و همچنین منجر به کاهش معضلات 

زیست محیطی و آزادسازی فضای کارخانه های فولادی 

از حجم سرباره های تولیدی خواهد شد؛ ضمن اینکه 

باطله به دست آمده پس از جداسازی آهن، تا 20 درصد 

قابلیت جایگزینی با کلینکر سیمان را دارد. در واقع ما 

و  بازیافت  طریق  از  افزوده  ارزش  ایجاد  بر  علاوه 

جداسازی آهن از سرباره، از باطله آن نیز به نحو احسن 

کارخانه های  تحویل  را  آن  و  می کنیم  استفاده 

سیمان سازی جهت تولید سیمان تیپ 2 می دهیم. لازم 

به ذکر است که این مهم با حذف برخی فرایندها اعم از 

معدنکاری، خردایش، پخت کلینکر و...، تولید سیمان 

در این کارخانه ها را اقتصادی تر خواهد کرد. 

به گفته ملکی، سالیانه به طور متوسط 300 هزار 

تن سرباره در یک کارخانه فولادی با ظرفیت یک 

میلیون تن تولید می شود که اگر بتوان 10 درصد آهن 

این میزان سرباره را جداسازی کرد، سالیانه بیش از 30 

هزار تن آهن به دست خواهد آمد که رقمی چشمگیر 

و قابل توجه به شمار می آید.

آماده ارائه خدمات به تمامی فولادسازان   
کشور هستیم

ملکی در ادامه با تاکید بر اجرای بیش از پنج 

بهینه سازی  با  ارتباط  در  راشا  توسط  موفق  پروژه 

نوآورانه و فناورانه سیستم های شارژ و انتقال مواد، 

مدار خردایش و خشک کنی در کارخانه های فرآوری، 

گندله سازی و احیا مستقیم، تصریح کرد: در بحث 

آسیاهای گلوله ای، ما با ایجاد تغییرات در طراحی 

لاینرها تا 25 درصد توانسته ایم ظرفیت آسیاها را 

افزایش دهیم. همچنین در زمینه اصلاح سیستم های 

شارژ مواد، میزان توقفات را به کمتر از یک پنجم و 

ریزش مواد را نزدیک به ۹0 درصد کاهش داده ایم. در 

واقع مجموع این اقدامات، منجر به افزایش بهره وری 

سیستم و کاهش هزینه های تعمیرات و نگهداری و 

نیز هزینه های ناشی از توقفات خواهد شد.

دانش بنیان  شرکت  اقدامات  به  همچنین  وی 

کاوشگران صنایع معدنی راشا در سال جاری اشاره کرد 

و گفت: در سال 1403، پروژه جدیدی را با همکاری 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در زمینه کاهش 

مصرف بنتونیت در کارخانه  گندله سازی آغاز کرده ایم. 

نکته حائز اهمیت اینکه کاهش بنتونیت، عیار گندله را 

افزایش می دهد و برای مثال اگر مصرف بنتونیت به 

میزان یک درصد کاهش پیدا کند، یک درصد به عیار 

گندله افزوده خواهد شد. از این رو با افزایش کیفیت و 

تخلخل گندله، میزان کیفیت گندله تولیدی به قدری 

رشد پیدا می کند که به دنبال آن، کیفیت آهن اسفنجی 

تولید شده نیز افزایش یافته و هزینه های ذوب، چهار 

دلار به ازای هر تن کاهش خواهد یافت. خوشبختانه 

تست های انجام شده مرتبط با این پروژه موفقیت آمیز 

بوده است و بر همین اساس به دنبال صنعتی سازی آن 

با همکاری »کگهر« هستیم؛ چراکه اجرای این پروژه 

ارزش افزوده بسیار بالایی را به همراه خواهد داشت و به 

دنبال آن می توانیم پروژه مذکور را در تمامی کارخانه های 

گندله سازی کشور اجرا و پیاده سازی کنیم.

مدیرعامل شرکت دانش بنیان کاوشگران صنایع 

معدنی راشا در ارتباط با سیستم های فلوتاسیون در 

کارخانه های فرآوری، اظهار داشت: فرایند فلوتاسیون 

با هدف حذف برخی مواد مضر در کنسانتره مانند 

بهره وری  افزایش  و  انجام می شود  و گوگرد  فسفر 

سلول های فلوتاسیون، نقش بسزایی در کاهش مواد 

مذکور، افت چشمگیر آلایندگی های زیست محیطی 

کارخانه های  در  محصول  کیفیت  افزایش  و 

کنسانتره سازی دارد. بر همین اساس ما با طراحی 

سیستم های مکانیکی و هوشمند نوین، به دنبال 

اجرای این طرح در سال جاری در شرکت معدنی و 

کارخانه های  کلیه  ادامه  در  و  گل گهر  صنعتی 

کنسانتره سازی کشور هستیم.

راشا؛ نمونه ای موفق از سرمایه گذاری   
مشترک شرکت های بزرگ معدنی

ایـن شـرکت بـرای  بـه برنامه ریـزی  بـا اشـاره  ملکـی 

هوشمندسـازی کـوره ذوب در واحدهـای فولادسـازی، 

یادآور شد: شرکت دانش بنیان کاوشگران صنایع معدنی 

راشا، نمونه موفقی از مدل همکاری بین شرکت های بزرگ 

و فعـال در حـوزه پژوهـش و توسـعه فنـاوری محسـوب 

می شـود و دسـتاوردهای ارائه شـده از سـوی مجموعه ما، 

بیانگر آن است که این مدل همکاری در کشور می تواند 

نتایـج مثبتـی را بـه همـراه داشـته باشـد؛ بـه نحـوی کـه بـا 

سـرمایه گذاری مشـترک شـرکت های بـزرگ، بـدون شـک 

اجرای پروژه های عظیم امکان پذیر خواهد بود. این مسئله 

به خوبی در شرکت دانش بنیان کاوشگران صنایع معدنی 

راشـا بـا همـکاری هفـت شـرکت بـزرگ معدنـی و فـولادی 

کشـور تحقق یافته اسـت و ما برای اجرا و عملیاتی شـدن 

دستاوردهای حاصل شده در مجموعه، نیازمند حمایت 

روزافـزون ایـن شـرکت ها به ویژه هلدینگ سـرمایه گذاری 

توسعه معادن و فلزات »ومعادن« هستیم. بر همین اساس 

عظیـم  هلدینـگ  ایـن  حمایت هـای  بـا  امیدواریـم 

سرمایه گذاری در کشور، بتوانیم گام های مستحکم تری 

دسـتاوردهای  و  پروژه هـا  پیاده سـازی  و  اجـرا  مسـیر  در 

ارزشمند خود برداریم و از تمامی ظرفیت های موجود در 

مسیر توسعه و پیشرفت کشور استفاده کنیم. 

وی در پایان یادآور شد: چشم انداز شرکت دانش بنیان 

کاوشگران صنایع معدنی راشا، تبدیل شدن به مرجع 

توسعه فناوری در بخش معدن و صنایع معدنی کشور 

است؛ بدین معنا که راشا به انتخاب نخست همگان در 

زمینه توسعه فناوری های جدید و حل چالش های پیچیده  

از مسیر فناوری در بخش معدن و صنایع معدنی تبدیل 

شود و بی شک این مهم با روند پیشرفت کنونی که ما با 

حمایت سهام داران محترم خود در پیش گرفته ایم، 

دست یافتنی خواهد بود. 



شماره  321          خرداد ماه  1403 50

تکنولوژی
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

شرکت های بزرگ معدنی جهان در مسیر توسعه 
به کارگیری هوش مصنوعی

 نقش هوش مصنوعی در توسعه اکتشافات معدنی چیست؟

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

 ،»Innovation News Network« از  نقل  به   و 

بخش معدن به لطف استفاده از هوش مصنوعی 

)AI( و علم یادگیری ماشین در تولید مواد اولیه، در 

حال تجربه تغییر و تحولاتی گسترده است.

هوش  در  موجود  تکنولوژی های  از  استفاده 

مصنوعی و علم یادگیری ماشین، موجب ایجاد تحول 

استخراج در  و  اکتشاف  از روش های  استفاده  در 

را  آن  بهره وری  و  تولید  پایداری در  و  معادن شده 

افزایش می دهد.

پر کردن شکاف  نیازمندی های هوش   
مصنوعی در قاره اروپا

در  مصنوعی  هوش  ادغام  حاضر  حال  در 

به کارگیری شیوه های استخراج از معادن در اروپا یک 

ضرورت محسوب می شود. اروپا علی رغم داشتن 

پایگاه صنعتی غنی و وجود پروژه های فعال در زنجیره 

تامین متعدد، به ویژه در مقایسه با آمریکا، جایی که 

ادغام هوش مصنوعی در استخراج معادن به نظر به 

پیشرفت های قابل توجهی رسیده، ضعیف تر عمل 

کرده است. کسب و کارهای فعال بخش معدن در 

آمریکا دریافته اند که مزیت رقابت در استفاده از 

پیاده سازی عملیات  هوش مصنوعی، در سادگی 

استخراج و بهبود فرایندهای تصمیم گیری مرتبط با آن 

نهفته است.

در  از هوش مصنوعی  استفاده  در  برتری  این 

بخش معدن آمریکا نسبت به اروپا، ایجاب می کند 

که قاره سبز استفاده از تکنولوژی های به روز در بخش 

هوش مصنوعی به منظور ایجاد فضای رقابتی در 

بخش مذکور در سطح جهانی را تسریع ببخشد؛ این 

در حالی است که بخش معدن با چالش  ممانعت 

فعالان این حوزه در استفاده از نوآوری های جدید 

مواجه است.

 State« مطالعــه اخیــر محققــان فعــال در شــرکت

می دهــد  نشــان  اســترالیا،  در  مســتقر   »of Play

شــرکت های معدنــی بــزرگ در مقابــل اســتفاده از 

نــوآوری در بخــش معــدن از خــود مقاومــت نشــان 

می دهنــد و ترجیــح داده انــد وضعیــت وابســتگی 

شــرکت های اکتشــاف معــادن بــه آن هــا همچنــان 

پابرجا باقی بماند.

جامع 78  گزارش  یک  در  که  مطالعه  این  در 

صفحه ای خلاصه شده است، تاکید شده که تقریبا 

۹0 درصد از متخصصان صنعت معتقدند شرکت های 

مقدم  خط  در  معادن،  اکتشاف  حوزه  در  فعال 

جدید  اکتشافی  روش های  توسعه  و  به کارگیری 

نیستند. در عوض، 60 درصد از متخصصان استفاده 

وظیفه  را  معادن  اکتشاف  بخش  در  نوآوری  از 

شرکت های بزرگ معدنی و با مقیاس متوسط اعلام 

کردند.

محققان ماهیت پرخطر فرایند اکتشاف را دلیل 

اصلــی نبــود تمایــل شــرکت های بــزرگ معدنــی بــه 

توســعه و اســتفاده از روش هــای جدیــد اکتشــاف 

معادن دانستند. طبق نظرسنجی انجام شده در این 

مطالعــه کــه شــامل پاســخ های 720 شــرکت معدنــی، 

تامین کننــده، مقامــات دولتــی، ســرمایه گذاران و 

محققــان در 50 کشــور مختلــف دنیــا بــود، مولفــه 

ریســک پذیری یــک عامــل بازدارنده اصلــی و تاثیرگذار 

بر نرخ اکتشاف در معادن عنوان شده است.

در این مطالعه همچنین به شـکاف عمیق میان 

دیدگاه های شرکت های استخراج  کننده و آن دسته 

شرکت »Four Point« قصد دارد از تخصص خود در پیاده سازی هوش مصنوعی در روش های به  کار رفته 
در فرایند استخراج از معادن استفاده کند و از آن به منظور ارتقای بهره وری و پایداری تولید در گذار به 

انرژی های تجدیدپذیر در صنعت مذکور در قاره اروپا بهره ببرد. 
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و  فنـاوری  از  اسـتفاده  بـر  کـه  معدنـی  فعـالان  از 

روش هـای اکتشـاف جدیـد در معـادن تاکیـد دارنـد، 

اشـاره شـده اسـت. بر همین اسـاس، نیازی مبرم در 

بازنگـری اسـتراتژی ها و سـرمایه گذاری های صـورت 

گرفته در بخش معدن احساس می شود.

شرکت »Four Point« به دنبال استفاده   
از هوش مصنوعی

شرکت »Four Point« در پی استفاده از هوش 

مصنوعی به منظور ایجاد تحول در بخش اکتشاف 

معادن است. برخلاف سرعت آهسته استفاده از 

 Four« شرکت  جهان،  معدن  بخش  در  نوآوری 

هوش  از  استفاده  با  که  است  تلاش  در   »Point

مصنوعی مولد و تکنیک های جدید مربوط به فناوری 

نقشه برداری، تحولی شگرف را در بخش اکتشاف 

معادن ایجاد کند. استفاده از این فناوری، شرکت های 

فعال در حوزه اکتشافات مواد معدنی را قادر خواهد 

ساخت تا وضعیت زمین شناسی و کانی زایی مناطقی 

که در آن فعالیت می کنند را با دقت و بهر وری 

بالاتری مورد ارزیابی قرار دهند.

 »Four Point« در همین راستا، سخنگوی شرکت

بیان کرد: به کمک فناوری مذکور، بسیاری از مراحل 

میدانی در فرایند اکتشاف معادن حذف خواهد شد و 

زمین شناسان می توانند با استفاده از فناوری جدید 

نقشه برداری شرکت »Four Point«، به طور دقیق 

وضعیت مواد معدنی در معادن را حتی در شرایط 

نامطلوب آب و هوایی و در مناطق پوشیده از برف 

ارزیابی کنند.

 Four« شرکت  کسب وکار  که  است  گفتنی 

Point« به دو بخش اصلی تقسیم می شود؛ بخش اول 

قابلیت های  که   »TerraEye« پلتفرم  به  مربوط 

بی نظیری در نقشه برداری دگرسانی مواد معدنی 

ارائه می کند. بخش دوم مربوط به سیستم تشخیص 

زودهنگام اثرات زیست محیطی است که در هنگام 

نظارت بر فعالیت در معادن روباز و حوضچه های باطله 

مورد استفاده قرار می گیرد. این شرکت همچنین 

سیستم هم زادهای دیجیتالی »Digital Twins« را 

برای دو پلتفرم مذکور خود توسعه داده است که 

مراحل برنامه ریزی و نظارت بر اجرای عملیات در 

معادن را بهبود می بخشد.

بــا   »Four Point« شــرکت  جدیــد  فنــاوری 

منبع یابی داده ها از طریق شــرکت های ماهواره ای و 

به کارگیــری فناوری هــای مرتبــط بــا بخــش یادگیــری 

عمیق به عنوان زیرمجموعه علم یادگیری ماشــین، 

می تواند 22 نوع مختلف دگرســانی مواد معدنی را 

بــر اســاس نحــوه انعکاس یــا جذب نور از ســطح زمین 

شناســایی کند. دســتیابی به چنین داده هایی برای 

اهمیــت  حائــز  بســیار  معــادن  اکتشــاف کنندگان 

خواهــد بــود زیــرا بــه کمــک داده هــای به دســت آمده 

می تــوان ارزیابــی وضعیــت کانی زایــی معــادن مــورد 

بررسی را با سرعت و دقت بالاتری انجام داد.

امکان  بیان کرد که  در همین رابطه، می توان 

تعیین دقیق مناطق هدف گذاری شده از راه دور با 

استفاده از داده های ماهواره  ای در زمینه اکتشاف 

معادن بسیار ارزشمند خواهد بود. استفاده از فناوری 

مذکور نه تنها باعث صرفه جویی در زمان می شود 

بلکه اثرات منفی زیست محیطی اکتشاف در سطح 

زمین را کاهش خواهد داد.

استفاده از نوآوری های جدید در بخش معدن 

 »Four Point« به همراه رویکرد آینده نگرانه شرکت

مبتنی بر پتانسیل ایجاد تحول با تمرکز بر به کارگیری 

فناوری ها در این بخش، مسیری را ترسیم می کند 

که می تواند استراتژی های مورد استفاده در روند 

اکتشاف معادن و میزان بهره وری در اجرای فرایند 

را  جهان  سراسر  در  معدنی  ذخایر  از  استخراج 

دگرگون کند.
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به کارگیری مدل های بنیادی؛ دگرگونی   
در فرایند استخراج معادن در مقیاس جهانی

 Four« شرکت  مصنوعی  هوش  بنیادی  مدل 

Point« به عنوان نقشه راهی در راستای چگونگی 

استفاده موثرتر از هوش مصنوعی در استخراج معادن 

بر روی مجموعه  این مدل که  عمل خواهد کرد. 

داده های متنوعی آزمایش شده است، شرکت های 

تا پایش  استخراج  کننده معدنی را قادر می سازد 

محیطی، تجزیه و تحلیل مقدماتی و مدیریت ذخایر 

معدنی را با دقت بی سابقه ای انجام دهند.

با توجه به اینکه اتحادیه اروپا در نظر دارد به 

اهداف خود در راستای استقلال در تامین و تولید 

پایدار مواد اولیه حیاتی تا سال 2030 دست یابد، 

تلقی  مهم  بسیار  قابلیت هایی  چنین  به کارگیری 

خواهد شد. بر همین اساس می توان به جرات بیان 

کرد که استفاده از هوش مصنوعی نه تنها شناسایی 

و استخراج منابع معدنی را آسان تر می کند بلکه 

مزایای زیست محیطی قابل توجهی را نیز به همراه 

خواهد داشت. همچنین به کمک مدل های هوش 

با  را  نظر  مصنوعی می توان منطقه معدنی مورد 

کرد.  ارزیابی  زیست محیطی  اختلالات  کمترین 

از  استفاده  می تواند  مصنوعی  هوش  علاوه براین، 

منابع و انرژی در فرایندهای استخراج معادن را بهینه 

کند و میزان ضایعات و انتشار گازهای گلخانه ای را 

به طور قابل توجهی کاهش دهد.

در حال حاضر افزایش سرعت در تلفیق هوش 

مصنوعی با بحش معدن، یک امر مهم تلقی می شود؛ 

به نحوی که افزایش سرعت تلفیق هوش مصنوعی با 

بخش معدن و فرایند استخراج در اروپا به منظور 

دستیابی به پیشرفت های ایجاد شده در این زمینه 

در آمریکا و ایجاد فضای رقابتی میان این دو منطقه از 

جهان، اقدامی ضروری به نظر می رسد.

این اقدام نه تنها به معنای پذیرش فناوری های 

موجود با آغوشی باز خواهد بود بلکه سرمایه گذاری 

در توسـعه روش هـای جدیـد در به کارگیـری هـوش 

مصنوعی متناسب با بخش زمین شناسی و نهادهای 

نظارتـی در کشـورهای اروپایـی را بـه یـک ضـرورت 

تبدیـل می کنـد و بـر همین اسـاس اهمیـت تمرکز بر 

سیاسـت گذاری ها و سـرمایه گذاری بـر اسـتفاده از 

همچنین ایجاد این همکاری ها می تواند تاثیر 

مثبتی در هم سو کردن اهدافی چون سودآوری و 

پایداری در تولید داشته باشد و منجر به دستیابی به 

هدف گذاری های تعیین شده در هوش مصنوعی در  

و  اقتصادی  ابعاد  در  معادن  از  استخراج  زمینه 

زیست محیطی شود.

برای پر کردن شکاف رقابت میان اروپا و آمریکا، 

تلفیق هوش مصنوعی با بخش معدن امری ضروری 

به نظر می رسد. در همین راستا می توان به فناوری 

شرکت »Four Point« به عنوان یک الگوی الزام آور 

به منظور استفاده از هوش مصنوعی در بخش معدن 

اشاره که نه تنها می تواند بهره وری عملیات استخراج 

از معادن را افزایش دهد بلکه موجب افزایش در روند 

تولید پایدار خواهد شد.

با توجه به حرکت اروپا به سمت دستیابی به 

اهداف مبتنی بر استقلال در تولید و تامین مواد 

اولیه استراتژیک، پذیرش فناوری های مرتبط با هوش 

مصنوعی به منظور ایجاد نوآوری در بخش معدن و 

تامین حجم افزایشی تقاضا در بخش معدن در آینده، 

لزوم هم سو سازی فعالیت های اقتصادی منطبق با 

کاهش اثرات منفی زیست محیطی در سطح جهانی 

را برجسته می کند.

استفاده از هوش مصنوعی در بخش استخراج از 

معادن نه تنها مزایایی چون انعطاف پذیری اقتصادی را 

به ارمغان خواهد آورد بلکه موجب ایجاد تعهد همگانی 

در بخش معدن در راستای توسعه و تولید پایدار در 

مواجهه با چالش های زیست محیطی جهانی می شود.

مصنوعی  هوش  است،  مشخص  که  آن طور 

زمینه ساز تحولی جدی در بخش معدن خواهد شد. 

این حوزه در شمار فناوری های رو به رشد از هوش 

مصنوعی است که به مطالعه الگوریتم ها پرداخته و 

به کمک معدن کاران می آید. این فناوری با شناسایی 

پردازش  از  استفاده  با  سنگ ها  رخساره  اتوماتیک 

داده های گمانه ها، به فرآیند اکتشاف کمک می کند. 

هوش مصنوعی می تواند آینده مهندسی معدن 

را به شکلی هوشمندانه تغییر دهد. با استفاده از 

مهندسان  داده ها،  پردازش  در  هوش مصنوعی 

معدن می توانند داده های خود را به طور دقیق تر 

تحلیل کنند و تصمیمات اتخاذ کنند.

هـوش مصنوعـی در بخـش معـدن را بیـش از پیـش 

افزایش می دهد.

سیاست گذاری ها و ســرمایه گذاری های دولتی، 

نقشــی اساســی در تســهیل پذیرش اســتفاده از هوش 

مصنوعــی در بخــش معــدن ایفــا می کنــد. ارائــه 

سیاســت گذاری های مبتنــی بــر فراینــد تحقیــق و 

فعــالان  انگیزه هــای  توســعه در هــوش مصنوعــی، 

صنعت اســتخراج معادن را برای پذیرش فناوری های 

راســتای  در  تجدیدپذیــر  انرژی هــای  بــر  مبتنــی 

به کارگیــری فناوری هــای دیجیتــال افزایــش می دهــد 

کــه می توانــد نــرخ پذیرش هوش مصنوعــی در بخش 

معدن را تسریع ببخشد.

علاوه برایــن، ســرمایه گذاری در آمــوزش هــوش 

 استفاده از هوش 
مصنوعی نه تنها 

شناسایی و استخراج 
منابع معدنی را 

آسان تر می کند بلکه 
مزایای زیست محیطی 
قابل توجهی را نیز به 
همراه خواهد داشت

مهــارت  و  دانــش  میــزان  می توانــد  مصنوعــی 

راســتای  در  را  آینــده  و  فعلــی  کار  نیروهــای 

فناوری هــای  از  موثرتــر  اســتفاده  و  پیاده ســازی 

هوش مصنوعی افزایش دهد.

تلاش های مشترک انجام شده برای   
تلفیق هوش مصنوعی با بخش معدن

ایجاد رابطه و همکاری میان شرکت های فناوری، 

شرکت های معدنی و ارگان های دولتی برای تلفیق 

موفقیت آمیز هوش مصنوعی با بخش معدن بسیار 

مهم تلقی می شود. ایجاد چنین مشارکت هایی با 

استفاده از نقاط قوت و دیدگاه های مختلف طرفین، 

منجر به ارائه راه حل های نوآورانه تر و موثرتر خواهد شد.
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بورس و اقتصاد

	معاملات	فلزات	پایه	در	بورس	آتی	افزایش	یافت	

منطقه	ویژه	اقتصادی	خلیج		فارس،بستری	امن	برای	توسعه	صنعتی	کشور	

بخش	تولید	آمریکا	از	رکود	بلندمدت	خارج	شد
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معاملات فلزات پایه در بورس آتی افزایش یافت
برخی منابع به موسسه »Fastmarkets« اعلام کردند که حجم ثبت معاملات فلزات پایه در بورس های 
آتی در سطح جهان روند صعودی به خود گرفته است. با این حال، این روند افزایشی در بازارهای فیزیکی 
در سراسر جهان انعکاس نیافته است؛ چراکه خریداران عمدتا به دلیل افزایش قیمت ها، از ثبت قرارداد در 

این بازارها امتناع می ورزند.

 طی هفته های اخیر،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، قیمت سه ماهه 

مس در بورس فلزات لندن به بالاترین رقم تاریخی خود 

یعنی 10 هزار و ۹54 دلار در هر تن در روز 20 می 2024 

رسید که 27٫4 درصد از ابتدای سال میلادی جاری 

با این وجود، به نظر می رسد  افزایش را تجربه کرد. 

افزایش قیمت ها در بورس آتی فلزات لندن، تاثیری بر 

روند ثبت معاملات در بازار فیزیکی مس نگذاشته 

است.

یکی از معامله گران کاتد مس در بازار شانگهای 

مطرح کرد: وضعیت مس در بازار فیزیکی در شرایط 

رکود قرار دارد و خریداران به دلیل کاهش حجم عرضه و 

تقاضا در این بازار تمایل به ثبت قرارداد ندارند.

از مصرف کنندگان  افزود: شماری  ادامه  در  وی 

درخواست تعویق در ارسال محموله های سفارش داده 

شده کاتد مس را ارائه داده اند زیرا سفارش های جدیدی 

با قیمت فعلی مس به ثبت نمی رسد.

در همین راستا و بر اساس ارزیابی روزانه، موسسه 

»Fastmarkets« رقم تخفیف کاتد مس با گرید »A« را 

حدود پنج تا 25 دلار در هر تن نسبت به هزینه تحویل 

محموله در بندر شانگهای )cif( در روز پنج شنبه 23 می 

2024 اعلام کرد که در مقایسه با تخفیف صفر تا 15 دلار 

در هر تن اعلام شده نسبت به هزینه تحویل محموله در 

بندر شانگهای )cif( ارائه شده در یک هفته قبل از تاریخ 

مذکور قابل مقایسه است.

بر اساس گزارش های ارائه شده قبلی موسسه 

فعلی  مبنای  پریمیوم  ارزیابی   ،»Fastmarkets«

پایین ترین میزان از سال 2015 تاکنون بوده است.

در  خرید  روند  که  داشتند  اظهار  منابع  برخی 

بازارهای فیزیکی فلزات پایه ای همچون آلومینیوم، روی 

و نیکل نیز در وضعیت رکود قرار دارد و معامله گران 

معتقدند که روند افزایشی قیمت ها در بورس آتی به این 

بازارها سرایت پیدا نکرده است.

یکی از معامله گران آلومینیوم در بازار شانگهای با 

اشاره به اینکه برخی از واحدهای تولیدکننده پروفیل 

آلومینیوم ظرفیت تولید خود را به دلیل افت حجم تقاضا 

کاهش داده اند، تصریح کرد: افزایش قابل توجه قیمت 

آلومینیوم در بورس آتی شانگهای )SHFE(، معامله گران 

را بر آن داشته است که به منظور کسب سود بیشتر، 

محموله های انبار شده خود را به فروش بگذارند اما 

مصرف کنندگان تمایلی به خرید آلومینیوم با چنین 

قیمت بالایی ندارند.

در  تولیدکنندگان  از  شماری  داشت:  اظهار  وی 

صنایع پایین دستی، سرعت ذخیره سازی مواد اولیه در 

انبارها را کاهش داده اند و به دنبال آن مشتریان نیز خرید 

مواد اولیه مورد نیاز خود را به امید کاهش قیمت ها به 

تعویق انداخته اند.

بازار شانگهای، روند  فلز روی در  یک معامله گر 

افزایشی قیمت روی بورس آتی شانگهای را نه به دلیل 

رشد حجم تقاضا برای آن بلکه به علت افزایش قیمت فلز 

مذکور در بورس فلزات لندن عنوان کرد.

در همین راستا، قیمت فلز روی با موعد تحویل در 

مــاه جــولای 2024 در بــورس آتــی شــانگهای، در روز 

چهارشــنبه 22 می ســال جاری میلادی رقمی حدود 24 

هــزار و ۹20 یــوان تعییــن شــد کــه بالاترین قیمت این فلز 

از ماه ژوئن 2022 را نشان می دهد.

این معامله گر فلز روی در بازار شانگهای در ادامه 

عنوان کرد: حجم موجودی انبار روی واحدهای تولیدی 

به سطح بسیار پایینی کاهش یافته است زیرا به دلیل 

افت تمایل به خرید از بازار فیزیکی به سبب افزایش 

قیمت ها، واحدهای تولیدی در آغاز فرایند ذخیره سازی 

مجدد روی با احتیاط بیشتری عمل می کنند.

برخی از منابع به موسسه »Fastmarkets« اعلام 

کردند که روند صعودی قیمت  روی، باعث افزایش 

قیمت  کویل فولادی گالوانیزه به روش غوطه وری گرم 

)HDG( شده است. به همین دلیل معامله گران این 

محصول که با مشکل کاهش حجم تقاضا دست و پنجه 

نرم می کنند، تحت فشار بیشتری قرار گرفته اند.

به گفته آن ها، قیمت خرید کویل فولادی گالوانیزه 

به روش غوطه وری گرم )HDG( از واحدهای تولیدی 

در چین، بیش از 100 یوان در هر تن به دنبال جهش اخیر 

قیمت روی و فولاد افزایش یافته است.

یک معامله گر فولاد فعال در بازار شانگهای، بیان 

کرد: قیمت فروش کویل فولادی گالوانیزه به روش 

غوطه وری گرم، تولید شرکتی که وی در آن حضور دارد، 

تنها 20 تا 30 یوان در هر تن افزایش یافته که دلیل آن، 

کاهش حجم تقاضا از سوی مصرف کنندگان نهایی بوده 

است.

شماری از فعالان بازار در رابطه با بازار نیکل اظهار 

داشتند که افت حجم تقاضا برای خودروهای الکتریکی 

)EVs( و فولاد زنگ نزن، منجر به کاهش حجم نقدینگی 

در بازار نیکل شده است.

یکی از تولیدکنندگان مواد واسطه با استناد به روند 

افزایشی که تولیدکنندگان سولفات نیکل هم اکنون با آن 
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مواجه هستند، خاطرنشان کرد: افزایش قیمت نیکل 

بورس فلزات لندن که منجر به افزایش قیمت تمام شده 

رسوب هیدروکسید مخلوط )MHP( شده بود، روند 

تاثیرگذاری  با این حال،  نزولی به خود گرفته است. 

وضعیت رشد قیمت نیکل بر افزایش قیمت ها در صنایع 

پایین دستی هنوز مشخص نیست.

بر اساس ارزیابی موسسه »Fastmarkets«، قیمت 

تمام شده رسوب هیدروکسید مخلوط نیکل، با شرط 

تحویل محموله در بنادر چین، ژاپن و کره جنوبی و تقبل 

هزینه ارسال توسط خریدار )cif(، رقمی حدود 14 هزار و 

700 تا 16 هزار دلار در هر تن در روز چهارشنبه 22 می 

2024 اعلام شد که 5 درصد نسبت به قیمت گزارش 

افزایش  میلادی  جاری  سال  می   21 تاریخ  در  شده 

داشت.

موسسه مذکور قیمت سولفات نیکل با خلوص 

حداقل 21 درصد و حداکثر 22٫5 درصد ارزیابی، کبالت 

10 قسمت در میلیون، با شرط تحویل محموله درب 

کارخانه تولیدکننده در چین را رقمی حدود 30 هزار و 

500 تا 31 هزار یوان در هر تن در روز 17 می 2024 ارزیابی 

کرد. رقم اعلام شده حدود 2٫5 درصد نسبت به قیمت 

ارزیابی شده و 3٫۹ درصد نسبت به قیمت 25 تا 26 هزار 

یوان در هر تن تعیین شده در ابتدای سال 2024 افزایش 

را تجربه کرد.

یک معامله گر فلز نیکل در بازار شانگهای با اشاره به 

عدم انطباق قیمت ها با حجم عرضه و تقاضای فلز 

نامبرده، تصریح کرد: خریداران در صنایع پایین دستی 

اساسا روند خرید خود را تا زمان بازگشت قیمت ها به 

حالت عادی متوقف کرده اند.

تعدادی از منابع آگاه افزودند: شرایط مشابهی در 

بازار نیکل اروپا حاکم بوده و حجم معاملات کاتد نیکل 

در هفته های اخیر به دلیل افزایش قیمت ها، موجب 

ایجاد رکود در بازار این فلز شده است.

کاهش میزان تولید فرونیکل و مواد اولیه به  کار رفته 

در تولید فولاد زنگ نزن در سطح جهان، شرایطی را رقم 

زد که در آن ارائه تخفیف در قیمت ها به حداقل میزان 

ممکن در سال 2024 رسید.

به گفته منابع مذکور، روند خرید و فروش در بازار 

فرونیکل نیز تقریبا در وضعیت رکود قرار داشت زیرا 

کاهش تخفیف های ارائه شده و افزایش قیمت های 

اولیه  نیکل بورس فلزات لندن باعث شد نرخ مواد 

خریداری شده از سوی واحدهای تولیدی فولاد زنگ نزن 

در چین با روند صعودی همراه شود.

آن هــا در ادامــه خاطرنشــان کردنــد کــه بــه علــت 

 ،)NPI( ــر ــا قیمتــی ارزان ت ــه چــدن نیــکل ب دسترســی ب

تمایــل واحدهــای تولیــدی بــرای خریــد فرونیکل کاهش 

پیدا کرده است.

یک تولیدکننده فرونیکل در همین راستا عنوان کرد: 

تمایلی برای فروش محموله های فرونیکل در چین وجود 

ندارد؛ چراکه خریداران در چین به دلیل افزایش قیمت ها 

در بورس فلزات لندن، خواهان دریافت تخفیف های 

بیشتری هستند و به دلیل افت حجم عرضه فرونیکل در 

بازار، این امکان برای فروشندگان وجود ندارد.

تولیدکننده مذکور عنوان کرد: ترجیح بر این است 

که محموله های فرونیکل در بازار اروپا، درست همان 

جایی که درخواست تخفیف ها محدودتر بوده است، 

عرضه شود.

 ،»Fastmarkets« بر اساس ارزیابی ماهانه موسسه

با  فرونیکل  محموله های  فروش  برای  تخفیف  رقم 

محتوای حداقل 26 تا 32 درصد نیکل، با شرط تحویل در 

بنادر چین  و تقبل هزینه ارسال توسط خریدار، حدود دو 

هزار و 500 تا سه هزار و 100 دلار در هر تن در روز 2۹ آوریل 

2024 اعلام شد که با رقم تخفیف دو هزار و 400 تا سه 

هزار دلار در هر تن گزارش شده در ماه مارس سال جاری 

میلادی قابل مقایسه است.

به گفته شماری از منابع، در حال حاضر تغییراتی 

در روند تولید نیکل در بحبوحه افزایش قیمت ها در 

بورس آتی ایجاد شده است و تولیدکنندگان باتری در 

چین ترجیح می دهند به منظور افزایش میزان سوددهی 

خود، از نیکل الکترولیت استفاده کنند.

منابع مذکور تاکید کردند که میزان تولید نیکل 

الکترولیــت کــه ترکیبــی از ســولفات نیــکل بــه شــمار 

مــی رود، از ســال 2023 بــه طــور پیوســته در حــال 

افزایش بوده است. میزان تولید نیکل الکترولیت در 

ســه ماهــه اول 2024، ماهانــه بــه 30 هــزار تــن رســید و 

ایــن رقــم در مــاه مــی ســال جــاری میــلادی، بــه حــدود 

31 هزار تن در ماه افزایش پیدا کرد.

ایــن منابــع خاطرنشــان کردنــد که تغییــر مکانیزم 

ــوط نیــکل  قیمت گــذاری رســوب هیدروکســید مخل

)MHP( در پی افزایش قیمت نیکل در بورس فلزات 

لنــدن، بــا هــدف ایجــاد تعــادل میــان مکانیزم هــای 

قیمت گذاری مختلف ایجاد شد.

در حال حاضر فعالان بازار قیمت تمام شده را با در 

نظر گرفتن شاخص قیمت قابل فروش فعلی و قیمت 

نیکل در بورس فلزات لندن محاسبه می کنند؛ این در 

تغییرات  هرگونه  از  جلوگیری  برای  که  است  حالی 

نوسانی بیشتر در قیمت نیکل بورس فلزات لندن و 

برای رسیدن به یک حاشیه سود با ثبات، از یک رقم 

تخفیف حساب شده استفاده می شود.

منابع نامبرده در پایان اظهار داشتند که آن ها قبلا 

برای  جانبی  هزینه های  و  نیکل  سولفات  قیمت  از 

محاسبه قیمت تمام شده رسوب هیدروکسید مخلوط 

نیکل استفاده کرده بودند و این مسئله منجر به شکاف 

گسترده ای بین قیمت تمام شده به روش معمولی در 

محاسبه قیمت و شاخص قابل فروش شده است.

وضعیت پریمیوم مبنای مس از ماه می 2015 تا ماه می 2024
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 منطقه ویژه اقتصادی خلیج  فارس،
بستری امن برای توسعه صنعتی کشور

ماهیت وجودی مناطق ویژه اقتصادی، ایجاد بستر مناسب برای رشد تولید، خلق ثروت و به عبارتی 
تحقق اهداف تجاری و اقتصادی کشور است. بر همین اساس در منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و 
فلزی خلیج  فارس دیدگاه توسعه محور برای فراهم آوردن بستر رشد تولیدات صنعتی و توسعه  صادرات 
شکل گرفته که نتیجه آن، تکمیل زنجیره های ارزش، تنوع بالای محصولات صادراتی با ارزش افزوده بالا و 
ارزش آفرینی بیش از دو میلیارد و 600 میلیون دلاری در سال 1402 بوده است. در حال حاضر بیش از 15 
طرح احداث و بهبود زیرساخت های انرژی و شبکه حمل ونقل در این منطقه در دست اقدام قرار دارند و به 
نظر می رسد که با ایجاد زیرساخت های مناسب و ایجاد جذابیت بیشتر برای جذب سرمایه های داخلی و 
خارجی در منطقه ویژه صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس، تحولات چشمگیری در توسعه صادرات و رونق 

فعالیت های صنعتی   کشور رقم بخورد.

 »فلزات آنلاین« بررسی می کند:

بــه گــزارش خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی 

»فلزات آنلایــن«، نگاهــی بــه تاریخچه اقتصــاد جهانی 

و  ایجــاد  صنعتــی،  توســعه  لازمــه  می دهــد  نشــان 

بتوانــد  کــه  اســت  مناســب  بســتری  شــکل گیری 

زیرســاخت های مــورد نیــاز بــرای شــکل گیری و رشــد 

بنگاه هــای اقتصــادی و تولیــدی را فراهم آورد و مســیر 

فعالیــت آن هــا را تســهیل کنــد. تجربــه بســیاری از 

کشــورهای توســعه یافته جهــان نشــان می دهــد کــه 

ایجــاد مناطــق ویــژه اقتصــادی، اســتراتژی ســازنده ای 

بــرای رشــد تولیــدات صنعتــی، توســعه صــادرات و 

تســهیل پیچیدگی ها و بروکراســی های اداری بوده اند 

و ایــن مناطــق بــه نوعــی سرچشــمه تحــولات شــگرف 

اقتصــادی آن هــا بــه شــمار می آینــد. امــروزه نقــش و 

اهمیــت مناطــق ویــژه اقتصــادی در رشــد تولیــد، خلق 

ثــروت و ارزش آفرینــی در اقتصــاد کشــورها بــر کســی 

پوشــیده نیســت امــا ســرمایه گذاری و برنامه ریــزی 

توســعه ایــن مناطــق بایــد هدفمنــد و ســنجیده باشــد 

کــه عــلاوه بــر پوشــش اهــداف و چشــم اندازهای یــک 

منطقه ویژه، توسعه ای فراگیر را رقم بزند.

منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج  

فارس که از بزرگ ترین مناطق ویژه برای صنایع معدنی 

و فلزی در کشــور به شــمار می آید، با فراهم کردن بســتر 

ــرای ســرمایه گذاری فعــالان بخــش معــدن و  مناســب ب

صنایع معدنی و فلزی توسعه ای هدفمند و همه جانبه را 

دنبــال می کنــد. ایــن منطقــه کــه دارای چهــار ســایت در 

بخــش شــمالی، جنوبــی، میانــی و توســعه اســت، تعــداد 

پرشــماری از بزرگ ترین و نام آشــناترین شــرکت های فعال 

صنایــع معدنــی و فلــزی کشــور را در خــود جــای داده 

اســت. دیــدگاه ویــژه و توســعه محور در منطقــه ویــژه 

اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس برای ایجاد 

زیرســاخت ها و تســهیل فرایندهــای فــروش و صــادرات، 

نقــش بســزایی در رشــد اقتصــادی کشــور ایفــا می کنــد. 

بنابرایــن در چشــم انداز 1410 ایــن منطقــه نیز آماده ســازی 

زیرســاخت های مناســب بــرای ایجــاد ظرفیــت تولیــد 

ســالانه 30 میلیــون تــن انــواع محصــولات فلــزی تعریــف 

شــده اســت. ایــن هدف گــذاری هوشــمندانه ، مســیر 

حرکــت بــه ســوی تحــولات اقتصــادی را در ســطح اســتان 

هرمزگان و کشور هموار می کند و جلوه  ای نو از توسعه 

پایدار را به نمایش می گذارد.

بستری برای رشد اقتصادی کشور  
منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج  
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بالای شرکت های فعال در منطقه و موقعیت جغرافیایی 

ممتاز و ویژه نیز آن را نسبت به سایر نواحی اقتصادی 

برجسته می کند.

طیف وسیع سرمایه گذاری در منطقه ویژه اقتصادی 

صنایع معدنی و فلزی خلیج  فارس باعث شده است تا 

زنجیره ارزش صنعت نفت و پتروشیمی، محصولات 

آلومینیوم و همچنین صنایع  فلزی از جمله فولاد و 

پایین دستی در این منطقه شکل بگیرد. این مسئله یک 

مزیت ویژه و ارزشمند برای جذب سرمایه گذاری در 

منطقه به شمار می آید. در 11 ماهه نخست 1402، تعداد ۹ 

قرارداد با ارزش بیش از 750 میلیون دلار در منطقه منعقد 

شده که نسبت به هدف گذاری های انجام شده، پنج برابر 

بیشتر بوده است و حوزه های مختلفی از جمله ایجاد 

ظرفیت  تولید انواع ورق های گرم، زنگ نزن، رول، گچ 

میکرونیزه، بتن آماده، تولید انواع قیر، آب صنعتی، 

حلال سازی و تولید خودروهای الکتریکی و هیبریدی را 

در بر می گیرد.

ویــژه  منطقــه  در  ارزش  زنجیره  هــای  تکمیــل 

اقتصــادی صنایــع معدنــی و فلــزی خلیــج  فــارس از چند 

جنبــه اهمیــت دارد؛ نخســت آنکــه امــکان دسترســی 

آســان بــه تمامــی نهاده  هــای تولیــد بــرای تولیدکنندگان 

ــارت دیگــر،  ــه عب ــه فراهــم می شــود. ب فعــال در منطق

امــکان تولیــد بــدون کمتریــن توقف و دغدغــه به لحاظ 

دسترســی بــه مــواد اولیــه وجــود دارد تــا مفهــوم جهــش 

تولید در منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی 

خلیــج  فــارس، محقــق و محرکــی بــرای ســرمایه گذاری و 

توســعه زنجیره هــای ارزش ایجــاد شــود. محصــولات 

زنجیــره فــولاد شــامل اســلب، آهــن  اســفنجی، بیلــت و 

بریکت بیشترین تناژ تولید شرکت های فعال را در این 

منطقــه ویــژه در ســال 1402 بــه خود اختصــاص داده اند. 

تنــاژ تولیــد اســلب برابــر بــا یــک میلیــون و 3۹3 هــزار تــن 

بــوده کــه توســط شــرکت فــولاد هرمــزگان تولیــد شــده 

ــد آهن اســفنجی توســط دو  ــاژ تولی اســت. مجمــوع تن

شــرکت فــولاد هرمــزگان و فــولاد کاوه جنــوب کیــش نیز 

در ســال 1402 بــا رشــد 7 درصــدی نســبت بــه ســال قبــل 

از آن، بــه ســه میلیــون و 41۹ هــزار تــن رســیده اســت کــه 

ایــن مســئله نشــان می دهــد منطقــه ویــژه اقتصــادی 

صنایــع معدنــی و فلــزی خلیج فــارس توانســته اســت در 

فارس یکی از مهم ترین بسترهای رشد اقتصادی در 

کشور به شمار می آید که می تواند نقش بسزایی در 

رشد تولید و صادرات و جذب سرمایه های داخلی و 

خارجی ایفا کند. مناطق ویژه اقتصادی با هدف ایجاد 

رشد اقتصادی پایدار، کلیه جنبه های آن یعنی توسعه، 

را   … و  اشتغال زایی  سرمایه گذاری،  فروش،  تولید، 

پوشش می دهند. بنابراین فراهم آوردن زمینه جذب 

سرمایه های خارجی و داخلی، ارائه بهینه خدمات برای 

حضور فعال شرکت های صنعتی در بازارهای داخلی و 

بین المللی و ارتقای سطح تکنولوژی و بهره گیری از 

فناوری های جدید، از جمله مهم ترین اهداف منطقه 

ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج  فارس به 

شمار می آیند. به این موارد می توان ایجاد فرصت های 

شغلی جدید و ارتقای اشتغال زایی در منطقه، کاهش 

هزینه های تولید به منظور عرضه کالایی رقابتی تر و 

ایجاد قطب اقتصادی و صنعتی در کشور را افزود. آنچه 

منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج  

فارس را نسبت به سایر مناطق ویژه متمایز می کند، 

فقط هدف گذاری های همه جانبه نیست بلکه تنوع 
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نقــش خــود به عنوان تســهیل کننده رونق فعالیت های 

صنعتی و تولیدی موفق عمل کند.

قدم به قدم تا خلق ارزش   
طبیعتا تحقق توسعه صنعتی کشور بدون فراهم 

آوردن زیرساخت های مناسب برای فعالیت و رشد صنایع 

امکان پذیر نیست. در این بین، منطقه ویژه اقتصادی 

صنایع معدنی و فلزی خلیج  فارس شرایطی را فراهم کرده 

است تا بنگاه های اقتصادی و صنعتی با جانمایی در این 

منطقه، از مزیت های رقابتی ارزشمندی بهره مند شوند. 

در حال حاضر در این منطقه حدود 22 شرکت فعال 

هستند که مجموع سرمایه گذاری آن ها به چهار میلیارد 

و 705 میلیون دلار می رسد. همچنین 52 شرکت نیز در 

این منطقه در حال ساخت و نصب تجهیزات هستند که 

مجموع سرمایه گذاری این شرکت ها نیز به دو میلیارد و 
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می رسد. همچنین در حال حاضر بیش از 15 پروژه فعال 

در منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی به ارزش 

سه هزار و 200 میلیارد ریال در دست اقدام است.

پست مدولار شماره 2 شهید لشکری به منظور تکمیل 

با سرمایه گذاری 425  و  ویژه  برق منطقه  طرح جامع 

میلیارد ریال را می توان یکی از مهم ترین پروژه های در 

دست اقدام دانست. به عبارت دیگر، در شرایط پرریسک 

تامین پایدار انرژی صنایع، راه اندازی این پروژه گام موثری 

در کاهش ریسک ها و عدم قطعیت ها به شمار می آید. 

پروژه پست مدولار شماره 2 شهید لشکری توسط نظارت 

متخصصان و مهندسان داخلی به ثمر رسیده و تست های 

پروژه توسط متخصصان حاضر در منطقه ویژه انجام شده 

است. این مسئله توانمندی بالای متخصصان داخلی را در 

و  تصویر می کشد  به  زیرساختی  پروژه های  راه اندازی 

می تواند زمینه ساز توسعه فراگیر زیرساخت ها در این 

منطقه ویژه اقتصادی باشد. سایر پروژه  ها شامل احداث و 

تعمیر معابر و پل ها برای سهولت دسترسی به سایت های 

اساسی  تعمیرات  و  آبگیرها  احداث  منطقه،  مختلف 

اسکله، شبکه هدایت سیلاب، ایستگاه تقلیل فشار گاز، 

شبکه توزیع آب فضای سبز و جمع آوری فاضلاب است. 

پروژه های مذکور با توجه به نیاز منطقه ویژه اقتصادی 

صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس به توسعه زیرساخت ها 

از  برخورداری  زیرا  گرفته اند  قرار  اقدام  دست  در 

زیرساخت های حمل ونقل و شبکه لجستیک با ظرفیت 

مناسب و کیفیت بالا لازمه توسعه صادرات است.

دستاوردی ارزشمند در منطقه ویژه   
خلیج فارس

دامنه گسترده فعالیت های توسعه ای در منطقه 

ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج  فارس علاوه 

بر اینکه در توسعه صادرات و حضور موثر شرکت های 

این منطقه نقش موثری دارد، در اشتغال زایی نیز نقش  

بسزایی ایفا می  کند. در این منطقه به واسطه طرح ها و 

پروژه های در دست اجرا تنها در سال 1402، حدود یک 

هزار و 533 نفر مشغول به کار شدند که از این تعداد، 

یک هزار و 201 نفر نیروی بومی و ساکن استان هرمزگان 

بودند و به این ترتیب میزان اشتغال زایی در این منطقه 

تاکنون به 14 هزار و 48 نفر رسیده است. جذب 78 

درصدی نیروی کار از بومیان استان و عبور از شاخص 

تعهد سالانه اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی )یک 

هزار و 500 نفر در منطقه( در سال گذشته، از تحقق 

چشم اندازهای ترسیم  شده برای منطقه ویژه اقتصادی 

از  بهره مندی  و  فارس  فلزی خلیج   و  صنایع معدنی 

ظرفیت های آن برای ارزش آفرینی و اشتغال زایی حکایت 

دارد. پیش بینی می شود که با تداوم اجرای طرح های 

توسعه توسط شرکت های سرمایه گذار در منطقه و در 

مدار قرار گرفتن پروژه های صنعتی، برای 6 هزار نفر 

اشتغال زایی در این منطقه ویژه اقتصادی ایجاد شود.

بنا بر آنچه گفته شد، منطقه ویژه اقتصادی صنایع 

معدنی و فلزی خلیج  فارس با توجه به نقشی که در رشد 

اقتصادی و پیشرفت صنعتی کشور دارد، جذابیت های 

تسهیل  طریق  از  صادرات  توسعه  برای  را  فراوانی 

فرایندهای گمرگی و تجاری ایجاد کرده است تا ترانزیت، 

ترانشیب و صادرات مجدد کالا به سهولت انجام شود. 

این مسئله در جذب سرمایه گذاری خارجی و رونق بخشی 

فعالیت های صنعتی و توسعه صادرات غیرنفتی در 

منطقه نیز کمک شایانی می کند. در چنین شرایطی 

می توان انتظار داشت که منطقه ویژه اقتصادی صنایع 

معدنی و فلزی خلیج فارس بتواند نقش بسزایی در توسعه 

فعالیت های مولد و با ارزش افزوده بالا ایفا کند و با تبدیل 

شدن به قطب صادرات صنعتی کشور، بستر لازم برای 

تحقق برنامه های هفتم توسعه را نیز فراهم سازد.

 می توان انتظار داشت 
که منطقه ویژه اقتصادی 
صنایع معدنی و فلزی 

خلیج فارس بتواند نقش 
بسزایی در توسعه 

فعالیت های مولد و با 
ارزش افزوده بالا ایفا کند 
و با تبدیل شدن به قطب 
صادرات صنعتی کشور، 
بستر لازم برای تحقق 

برنامه های هفتم توسعه را 
نیز فراهم سازد
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P.G.M.I.S.E.Z

منطقه ویژه اقتصادى صنایع معدنى و فلزى 

W W W . P G S E Z . I R

بندرعباس، کیلومتر 13 بزرگراه شهید رجایى 

خلیج فارس 
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بخش تولید آمریکا از رکود بلندمدت خارج شد
تولیدکنندگان در آمریکا به تدریج از یک وضعیت رکود بلندمدت اما نسبی طی دو سال گذشته خارج 
شده اند اما مصرف سوخت دیزلی در این واحدهای تولیدی با نوساناتی همراه بوده که بر قیمت نفت خام در 

آینده تاثیرگذار خواهد بود.

 پس از گذشت دو سال دشوار،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

 Institute« و به  نقل از خبرگزاری رویترز، شرکت

در  تولید  شاخص   »for Supply Management

آمریکا در ماه می 2024 را رقم 48٫7 درصد اعلام کرد 

که نسبت به شاخص تولید گزارش شده در ماه آوریل 

همین سال برابر با 4۹٫2 درصد و رقم ارائه شده در 

ماه مارس سال جاری میلادی معادل 50٫3 درصد 

قابل مقایسه است.

شــاخص تولیــد ارائــه شــده در مــاه مــارس 2024، 

اولیــن شــاخصی بــود کــه رقــم آن پــس از رقــم اعــلام 

شــده در مــاه اکتبــر 2022 بــه بــالای 50 درصد رســید. 

بــا ایــن حــال، در مــاه بعــد از مــارس 2024 شــاخص 

تولیــد در آمریــکا مجــددا رونــد نزولــی بــه خــود 

گرفت.

همچنین شــرکت مذکور زیرشــاخص تولید در 

آمریــکا در مــاه مــی 2024 را حــدود 50٫2 ارزیابــی کرد 

کــه نســبت بــه زیرشــاخص ارائــه شــده در مــاه مــارس 

ســال جــاری میــلادی کــه برابــر بــا 54٫6 درصــد بــود، 

کاهش را به ثبت رساند.

علاوه برایــن، شاخـــــص ســــــفارش های جدیـــــد 

کارخانه های تولیدی در آمریکا ارائه شــده از ســوی 

شــرکت نامبرده از 51٫4 درصد در ماه مارس 2024، 

بــه 45٫4 درصــد در مــاه مــی ســال مذکــور کاهــش 

یافت.

بــر همیــن اســاس، شــرکت های تولیدکننــده در 

آمریــکا وضعیــت به مراتب شــکننده تری نســبت به 

امــلاک،  فعــال در بخــش خدمــات،  شــرکت های 

ساخت و  ســاز، معــدن و کشــاورزی در ایــن کشــور 

دارند.

در همیــن راســتا، شــاخص غیرتولیــدی از ســوی 

 »Institute for Supply Management« شــرکت

بــرای مــاه مــی 2024، حــدود 53٫8 درصــد اعــلام شــد 

که در مقایســه با رقم شــاخص 51٫4 برای ماه مارس 

سال مذکور افزایش را تجربه کرد.

 نــرخ اشــتغال در بخــش تولیــد آمریــکا پاییــن 

بــوده و ســهم کمتــری از میــزان تولیــد کلــی در 

بخــش اقتصــادی را بــه خــود اختصــاص می دهــد. 

بــا ایــن حــال، بخــش تولیــد در ایــن کشــور بســیار 

انرژی بر است.

در مقــام مقایســه می تــوان بیــان کــرد کــه ســهم 

بخــش خدمــات در آمریــکا در ایجــاد ارزش افــزوده، 

بســیار بالاتــر از بخــش تولیــد اســت و افراد بیشــتری 

در ایــن بخــش مشــغول بــه فعالیــت هســتند. بــا ایــن 

حــال، میــزان مصــرف ســوخت و بــرق در بخــش 

خدمات نسبت به بخش تولید کمتر است.

بنابرایــن بــا توجــه به عملکــرد ضعیــف در بخش 

تولیــد و علی رغــم اینکــه رشــد در بخــش خدمــات، 

اقتصــاد و اشــتغال آمریــکا بــه ثبــت رســیده، میــزان 

مصــرف کلــی انــرژی در ایــن کشــور با کاهــش همراه 

بــوده اســت.  بــه نظــر می رســد انتظــارات ارائه شــده 

در ابتــدای ســال 2024 مبنــی بــر اینکــه شــتاب در 
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ســایر  و  آمریــکا  متحــده  ایــالات  تولیــد  بخــش 

اقتصادهــای بــزرگ باعث افزایش مصرف و قیمت 

سوخت دیزلی خواهد شد، محقق نشده است. 

کاهش میزان مصرف فرآورده  های   
نفتی تقطیری

بیش از سه چهارم کل میزان مصرف سوخت های 

دیزلی و سایر فرآورده های سوخت تقطیری در بخش 

حمل ونقل، تولید و ساخت و ساز استفاده می شود، 

بنابراین مصرف این نوع از سوخت ها معمولا با چرخه 

تولید ارتباط نزدیکی دارد.

لازم به ذکر است که میزان مصرف فرآورده های 

سوخت تقطیری حتی به نسبت روند کند رشد در 

فعالیت های تولیدی در آمریکا طی 6 ماه گذشته، 

بسیار کمتر بوده است.

گفتنی است میزان حجم عرضه فرآورده های 

نفتی تقطیری در بازار داخلی آمریکا کمتر از 3٫7 

میلیون بشکه در روز در مارس سال 2024 اعلام شد.

ــه شــده از ســوی  ــر اســاس پیش بینی هــای ارائ ب

اداره اطلاعــات انــرژی ایــالات متحــده آمریکا، حجم 

ارزیابی شده کمترین مقدار گزارش شده ماهانه از 

سال 1۹۹8 تاکنون بوده است.

ــه  ــار ارائ ــا آم ــی شــده در مقایســه ب حجــم ارزیاب

شــده در همیــن رابطــه در ماه مــارس ســال 2023 و در 

مقایســه بــا میانگیــن فصلــی مــاه مذکور طــی 10 ســال 

گذشته حدود 10 درصد کاهش یافته است.

بــا این تفاســیر، حجــم عرضــه فرآورده های نفتی 

تقطیــری می توانــد در یــک مــاه نســبت بــه ماه هــای 

دیگــر متفــاوت باشــد و علی رغــم اینکــه رقــم اعــلام 

محــدوده  از  خــارج   2024 مــارس  مــاه  در  شــده 

پیش بینی هــا بــود امــا ایــن نکتــه را بایــد متذکــر شــد 

کــه میــزان مصــرف فرآورده هــای نفتی تقطیــری در 

آمریکا چندین ماه اســت که نســبت به میزان رشــد 

در بخش تولید کمتر بوده است.

ایالــت  در  اســت  قــرار  راســتا،  همیــن  در 

کالیفرنیــای آمریــکا برخــی از فرآورده هــای نفتــی 

تقطیری با سوخت بیودیزل و برخی از سوخت های 

مبتنی بر انرژی های تجدیدپذیر جایگزین شوند.

بــا ایــن اوصــاف، حتــی اگــر آمــار اســتفاده از 

ســوخت بیودیزل و برخی از ســوخت های مبتنی بر 

انرژی هــای تجدیدپذیــر لحــاظ شــود، حجــم عرضــه 

فرآورده هــای نفتــی تقطیــری در مــاه مــارس 2024 

حــدود 4 تــا 8 درصــد نســبت بــه مــدت مشــابه ســال 

2023 و میانگین 10 ساله کاهش را به ثبت رساند.

در مجمــوع، حجــم عرضــه فرآورده هــای نفتــی 

تقطیری و غیرنفتی به کمترین میزان خود نسبت 

اول  مــوج  در  فرآورده هــا  ایــن  عرضــه  حجــم  بــه 

همه گیــری کرونــا در ماه مــارس 2020 و قبــل از آن در 

ماه مارس 2016 رسیده است.

بــا وجــود اعــلام بازیابــی در فعالیت های تولیدی 

و بخــش حمل و نقــل آمریــکا، مجمــوع فرآورده هــای 
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نفتــی تقطیــری عرضــه شــده در 12 مــاه گذشــته بــه 

طور کلی ثابت بوده است.

آمار ارائه شده برای حجم ذخایر انبار   
فرآورده های نفتی تقطیری در آمریکا

بــا توجــه به کاهــش میــزان مصــرف فرآورده های 

نفــت خــام پالایشــگاهی بــه منظــور تولیــد بنزیــن، 

حجــم ذخایــر انبــار فرآورده هــای نفتــی تقطیــری در 

ســه مــاه مــارس، آوریــل و مــی 2024 رونــد صعــودی 

داشته است.

بــر اســاس داده هــای ارائــه شــده توســط اداره 

اطلاعــات انــرژی ایــالات متحــده آمریــکا، حجــم 

ذخایــر انبــار فرآورده هــای نفتــی تقطیــری در ایــن 

کشــور در روز 31 مــی 2024، رقــم 10 میلیــون بشــکه 

کســری گــزارش شــد کــه کمتــر از میانگیــن فصلــی 

طی ماه های مارس، آوریل و می در 10 ســال گذشــته 

بــود؛ همچنیــن میــزان کســری فصلــی از 18 میلیــون 

بشــکه اعــلام شــده در ابتــدای مــارس ســال 2024 

کاهش پیدا کرد.

حجــم ذخایــر انبــار فرآورده هــای نفتــی تقطیری 

در آمریــکا در ایــن زمــان از ســال کــه بــه طــور معمــول 

کاهشــی بــوده، بالاتریــن میــزان فصلــی چهــار ســاله 

خــود را بــه ثبــت رســانده اســت. علاوه برایــن، قیمت 

ســوخت دیزلــی نســبت بــه ســایر فرآورده های نفتی 

خــام کاهــش بیشــتری پیــدا کــرده و منجــر بــه افــت 

حاشــیه ســود ناخالــص واحدهــای پالایشــگاهی و 

و  خــام  نفــت  بشــکه  هــر  بیــن  قیمــت   اختــلاف 

فرآورده های نفتی و پالایشی شده است.

در همین راســتا، اختلاف قیمت  بین هر بشــکه 

نفــت خــام و فرآورده هــای نفتــی و پالایشــی تولیــد 

ســوخت دیزلــی نســبت بــه نفت خــام برنــت، در ماه 

ژوئــن 2024 بــه طــور متوســط بــه 1۹ دلار در هر بشــکه 

کاهش یافته است.

بــر همیــن اســاس، اختــلاف قیمــت تعدیــل شــده 

بیــن هــر بشــکه نفــت خــام و فرآورده هــای نفتــی و 

پالایشــی تولیــد ســوخت دیزلــی بــر اســاس تــورم 

نسبت به رقم 46 دلار در هر بشکه در ماه آگوست 

2023 و رقــم 63 دلار در مــاه ژوئــن 2022 پــس از حمله 

روسیه به اوکراین، کاهش را به ثبت رساند.

ــه  ــی، میــزان اختــلاف قیمت هــا ب در حالــت کل

طــور متوســط بــه کمتــر از ارقــام اعــلام شــده در بــازه 

 زمانــی ســال های 2015 تــا 201۹ قبــل از همه گیــری 

کرونا و تهاجم روسیه به اوکراین رسیده است.

انتظــار  معامله گــران،  پیش بینــی  اســاس  بــر 

مــی رود کــه حجــم ذخایــر انبــار ســوخت دیزلــی در 

چنــد مــاه آینــده همچنــان رونــد صعــودی خــود را 

حفظ کند که این مســئله در مهار فشــارهای تورمی 

در زنجیــره تامیــن فرآورده هــای نفتــی بســیار موثــر 

خواهــد بــود و نهایتــا فــدرال رزرو آمریــکا می توانــد از 

آن بــه عنــوان بهانــه ای بــرای کاهش نــرخ بهره بانکی 

استفاده کند.

شاخص سفارش های جدید کارخانجات تولیدی ایالات متحده آمریکا در بازه زمانی سال های 1۹80 تا 2024

میزان عرضه فرآورده های نفتی تقطیری در ایالات متحده آمریکا در بازه زمانی سال های 1۹80 تا 2024

شاخص تولید در ایالات متحده آمریکا در بازه زمانی سال های 1۹80 تا 2024
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فلزات  آلیاژی و آلیاژها

	ضرورت	مصونیت	شرکت	های	هواپیمایی	از	تحریم		تیتانیوم	روسیه	

تکمیل	روند	سیستم	قیمت	گذاری	لیتیوم	در	بازار	فیزیکی
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ضرورت مصونیت شرکت های هواپیمایی از تحریم  
تیتانیوم روسیه

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، این درخواست که طی 

یک تماس تلفنی بین رهبران دو کشور در ماه مارس 

2024 مطرح شد، پس از آن صورت گرفت که کانادا با 

توافق با برخی از متحدان خود موافقت کرد تا برخی 

از شرکت ها را که از تیتانیوم و دیگر فلزات حیاتی 

روسیه استفاده می کنند، از تحریم های خود مستثنی 

قرار دهد.

لازم به ذکر است که شرکت ایرباس مستقر در 

فرانسه و دیگر شرکت های تولیدکننده هواپیما، هنوز 

به تامین برخی فلزات حیاتی متعلق به شرکت های 

روسیه واقع در معادن و واحدهای تولیدی در کانادا 

یا دیگر کشورها متکی هستند.

یک منبع نزدیک به رئیس جمهور فرانسه اظهار 

تا  داده  انجام  قابل توجهی  تلاش  مکرون  داشت: 

نخست وزیر کانادا را متقاعد کند که شرکت های 

اروپایی را از تحریم های تیتانیوم روسیه معاف سازد.

منبع مذکور در ادامه با اشاره به فشارهای گسترده 

دیپلماتیک و صنایع مختلف، افزود: درخواست های 

زیادی از کانادا در تمامی سطوح در همین رابطه ارائه 

شده است.

یک منبع آگاه به این موضوع در کانادا اعلام کرد: 

تماس تلفنی مکرون با ترودو در روز 2۹ مارس 2024 و 

آتال،  گابریل  سوی  از  مطلب  این  ارائه  با  هم زمان 

نخست  وزیر فرانسه، درست زمانی که در کانادا بود، 

مطرح شد.

بــه گفتــه یــک منبــع مطلــع، حداقــل یــک دولــت 

ــت  ــز در راســتای دریافــت مصونی ــر نی ــی دیگ اروپای

تحریم هــای  از  هواپیمــا  تولیدکننــده  شــرکت های 

تیتانیوم روسیه لابی گری کرده است.

دولــت کانــادا در ابتــدا از ارائــه مصونیــت بــه 

شرکت های مصرف کننده تیتانیوم روسیه مخالفت 

می کــرد امــا بــه نظــر می رســد ممکــن اســت بــا اعطای 

معافیــت بــه شــرکت ایربــاس و دیگــر شــرکت  های 

تولیدکننــده هواپیمــا موافقــت کنــد. ایــن نرمــش 

دولــت کانــادا در برابــر اعطــای مصونیــت به تیتانیوم 

روســیه کــه اولیــن بــار خبرگــزاری رویتــرز آن را مطــرح 

کــرد، باعــث ایجــاد اختــلاف بــر ســر سیاســت اعمــال 

تحریم هــای روســیه شــد و انتقــاد ســفیر اوکرایــن در 

کانادا را به دنبال داشت.

یک منبع آگاه به این موضوع بر این باور است که 

لغو تحریم های اعمال شده بر تیتانیوم روسیه آسان 

نخواهد بود و به نظر می رسد اگر دولت فرانسه این 

مسئله را از طریق رئیس جمهور این کشور مطرح 

نمی کرد، بعید به نظر می رسید که کانادا تغییری در 

سیاست های خود در رابطه با تحریم های اعمال شده 

بر تیتانیوم روسیه ایجاد کند.

تاکنون مسئولان دفاتر رئیس جمهور فرانسه و 

نخست وزیر کانادا از اظهار نظر در این رابطه خودداری 

کرده اند. سخنگوی شرکت ایرباس نیز اعلام کرد که 

به تمامی تحریم های اعمال شده بر مواد اولیه و فلزات 

روسیه پایبند خواهد بود.

غافلگیری شرکت های تولیدکننده   
هواپیما از تصمیم کانادا

دولت های  سوی  از  شده  انجام  تلاش های 

مختلف و لابی آن ها برای دریافت مصونیت استفاده 

از تیتانیوم روسیه نشان می دهد که کشورهای غربی 

امانوئل ماکرون، رئیس  جمهور فرانسه در گفت و گو با جاستین ترودو، نخست  وزیر کانادا خواستار 
مصونیت شرکت های تولیدکننده هواپیما همچون شرکت ایرباس از تحریم های تیتانیوم روسیه شد.

تا چه اندازه در تنبیه روسیه به خاطر جنگ با اوکراین 

بدون آسیب رساندن به زنجیره های تامین صنایع 

جدی هستند.

لازم بــه ذکــر اســت کــه شــرکت روســی بــا مالکیــت 

دولتی »VSMPO-AVISMA«، بزرگ ترین تولیدکننده 

تیتانیــوم درجــه یــک بــه کار رفتــه در صنعت هوافضا 

بــه شــمار مــی رود. تیتانیــوم تولیــد شــده از ســوی این 

شــرکت از اســتحکام بــالا و وزنــی ســبک برخــوردار 

فــرود  ارابــه  و  موتــور  قطعــات  تولیــد  در  و  اســت 

هواپیما های غول پیکر مورد استفاده قرار می گیرد.

 AeroDynamic« کوین مایکلز، مدیرعامل شرکت

Advisory« بیان کرد: شرکت های غربی باید این 

واقعیت را بپذیرند که کاهش وابستگی صنایع هوافضا 

به تیتانیوم روسیه و سایر مواد معدنی حیاتی تولید 

شده در کشورهایی مانند چین دشوار خواهد بود.

وی تصریح کرد: مشکل اصلی در رابطه با تامین 

تیتانیوم، راه اندازی یک واحد تولیدی جدید است زیرا 

این کار سال ها به طول می  انجامد و ممکن است حتی 

صدور مجوز ساخت آن یک یا دو سال زمان ببرد.

مایکلز با تاکید بر اینکه باید به این مسئله که 

تصمیم دولت کانادا بر زنجیره تامین کشورهای غربی 

تاثیر منفی خواهد گذاشت نیز به طور جدی نگاه کرد، 

یادآور شد: اگرچه کشورهای غربی تحریم ها را علیه 

مسکو تشدید کرده اند اما به دلیل نگرانی از آسیب 

محدودیت  ایجاد  از  هوافضا،  صنایع  به  رسیدن 

تیتانیوم که شرکت  فلزاتی همچون  به  دسترسی 

»VSMPO-AVISMA« آن را تولید می کند، اجتناب 

کرده است.

در همین راستا، تصمیم غیرمنتظره کانادا برای 

 دولت فرانسه خواستار شد:
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ممنوعیت واردات فلزاتی از جمله تیتانیوم از شرکت 

»VSMPO-AVISMA« که با دومین سالگرد تهاجم 

روسیه به اوکراین مصادف شد، صنعت هوافضا را 

غافلگیر کرد.

به نظر می رسد شرکت ایرباس بیشترین زیان را از 

تصمیم دولت کانادا خواهد دید زیرا تمام ارابه های 

 »1000-A350« فرودی که این شرکت در تولید هواپیمای

خود به کار می برد، از یک کارخانه در استان انتاریوی 

کانادا تامین می شود.

به گفته یکی دیگر از منابع آگاه، شرکت ایرباس را 

می توان یکی از بزرگ ترین لابی کنندگان برای مستثنی 

شدن از تحریم تیتانیوم روسیه دانست که لابی خود 

را از طریق دولت فرانسه انجام داد.

پیامدهای تصمیم دولت کانادا بر صنعت هوافضا

ساخت ارابه فرود هواپیمای »A350-1000« بر 

عهده شرکت آمریکایی »RTX« است. این شرکت با 

استفاده از شرکت زیرمجموعه خود یعنی شرکت 

تولید  واحد  طریق  از  و   »Collins Aerospace«

»Oakville« در کانادا این کار را انجام می دهد.

با توجه به تصمیم دولت کانادا نسبت به اعمال 

VSMPO-« شرکت  تولیدی  تیتانیوم  بر  تحریم 

AVISMA«، شرکت »Collins Aerospace« واردات 

این فلز را از روسیه متوقف کرد.

لازم به ذکر است که تحریم های کانادا همچنین 

می تواند به زنجیره تامین رقیب شرکت ایرباس یعنی 

شرکت بوئینگ آسیب برساند اما این شرکت آمریکایی 

تامین کننده  به  که  معافیت جداگانه ای  دلیل  به 

تجهیزات فرانسوی خود یعنی »Safran« داده شد، از 

این آسیب ها مصون مانده است.

لازم بــه ذکــر اســت کــه شــرکت بوئینــگ در مــاه 

مــارس 2022 اعــلام کــرده بــود به طور مســتقیم خرید 

تیتانیوم از روسیه را متوقف خواهد کرد و به همین 

دلیــل شــرکت مذکور نســبت به شــرکت رقیــب خود، 

کمتــر تحــت تاثیر تصمیــم دولت کانــادا قــرار خواهد 

گرفــت. بــا ایــن وجــود، نبایــد فرامــوش کــرد کــه ارابــه 

فــرود هواپیمــای »Dreamliner 787« شــرکت 

بوئینگ در کانادا تولید می شود.

دو منبع آگاه در صنعت هوافضا در همین رابطه 

تاکید کردند: کارخانه تولید ارابه فرود هواپیما که 

شرکت »Safran« در استان تورنتو مدیریت آن را بر 

عهده دارد، همچنان به تامین تیتانیوم از شرکت 

»VSMPO-AVISMA« متکی است؛ در حالی که 

شرکت »Safran« هم زمان درصدد یافتن منابع جدید 

تامین تیتانیوم خود از قاره اروپاست.

سخنگوی شرکت »Safran« در ماه آوریل 2024 

مطرح کرد: از تحریم های کانادا علیه تیتانیوم روسیه 

ارابه فرود  تامین  به  معاف شده است و همچنان 

هواپیمای »Dreamliner 787« به شرکت بوئینگ 

ادامه می دهد.

سخنگوی شرکت بوئینگ در رابطه با اعمال تحریم 

دولت کانادا بر تیتانیوم روسیه، تصریح کرد: در حال 

حاضر این شرکت   عمدتا تیتانیوم مورد نیاز خود را از 

ایالات متحده آمریکا تامین می کند و شرکت بوئینگ 

شرکت  با  بلندمدت  همکاری  تداوم  بر  همچنان 

»Safran« تاکید دارد.

لازم به یادآوری است که شرکت ایرباس در ماه 

دسامبر 2022 اعلام کرده بود به تدریج و در طی 

چندین سال، اتکای خود به تامین تیتانیوم از روسیه را 

کاهش می دهد اما در آن زمان، از ارائه تاریخ دقیق 

برای این کار خودداری کرد.

سخنگوی شرکت ایرباس اخیرا خاطرنشان کرد: 

اقدامات لازم برای کاهش وابستگی به تامین تیتانیوم 

از روسیه در حال انجام است.

یک منبع آگاه در خصوص زمان معافیت های 

مالیاتی که برخی شرکت ها از دولت کانادا دریافت 

کرده اند، گفت: این معافیت ها حداکثر سه ساله 

خواهد بود اما تاکنون دولت این کشور به طور رسمی 

در این خصوص اظهار نظری ارائه نکرده است. از سوی 

دیگر، دولت اوکراین از کشورهای غربی درخواست 

کرده است تا تحریم های خود علیه روسیه را افزایش 

دهند. برخی نگرانند که تصمیم دولت کانادا بر 

مشکلات فعلی شرکت های تولیدکننده هواپیما و 

صنعت هوافضا بیفزاید. این افزایش نگرانی ها از اعمال 

تحریم ها توسط کانادا، وابستگی شرکت های غربی به 

مواد اولیه استراتژیک از کشورهایی مانند روسیه و 

چین را نشان می دهد.

در همین راستا، دولت چین در روز اول جولای 

از قطعات  2024 اعلام کرد که بر صادرات برخی 

حساس هوانوردی و صنعت هوافضا از ابتدای ماه 

جولای سال میلادی جاری، محدودیت هایی را اعمال 

خواهد کرد.
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تکمیل روند سیستم قیمت گذاری لیتیوم در بازار فیزیکی

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، در حالت عادی 

قیمت لیتیوم از طریق مذاکره در رابطه با قراردادهای 

سالانه یا بلندمدت بین تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 

با در نظر گرفتن قیمت ثابت تعیین می شود. در این 

تعیین  در  شفافیت  قیمت گذاری،  سیستم  از  نوع 

قیمت ها بسیار کاهش پیدا می کند.

با گذشت زمان و با افزایش حجم لیتیوم عرضه شده 

بازار و ورود شرکت های جدید در عرصه رقابت،  در 

اهمیت سیستم قیمت گذاری با تمرکز بر شفافیت 

قیمت ها افزایش یافت. در نتیجه این کار، توجه به گزارش 

ارزیابی قیمت های ارائه شده از سوی شرکت های ارزیابی 

کننده قیمت، به تدریج اهمیت بیشتری پیدا کرد.

در حال حاضر بازار لیتیوم به لطف ارائه گزارش 

شرکت های  سوی  از  شده  ارائه  قیمت های  ارزیابی 

ارزیابی کننده قیمت در بازارهای نمک لیتیوم، باتری و 

اسپودومن تکامل یافته تر شده است.

گزارش  ارزیابی  از  کالایی  بازارهای  از  بسیاری 

ارزیابی  قیمت های منتشر شده توسط شرکت های 

کننده قیمت به عنوان قیمت مبنا در ثبت قراردادهای 

خود استفاده می کنند که این مسئله از بسیاری جهات، 

یک مرحله در روند فرایند تکامل بسیاری از بازارها 

محسوب می شود.

سیستم قیمت گذاری فلز کبالت، یکی از نمونه 

سیستم های قیمت گذاری موجود است که موسسه 

»Fastmarkets« با ویژگی های تحویل محموله ها 

طی سال های اخیر، بازار جهانی لیتیوم تغییرات نوسانی گسترده ای را در مقیاس بازار، ساختار و به 
ویژه مکانیزم های قیمت گذاری تجربه کرده است. 

در بندر روتردام و تعیین قیمت هر تن از این فلز بر 

و  شرکت ها  و  داده  ارائه  پوند  هر  در  دلار  حسب 

فعالان بازار در سطح جهانی، از قیمت های ارائه شده 

در آن به عنوان قیمت مبنا استفاده می کنند.

بازار کبالت طی دو سال گذشته با نوسانات قیمتی 

قابل توجهی روبه  رو بوده است؛ به نحوی که قیمت 

محموله های دریایی هیدروکسید لیتیوم و کربنات به 

کار رفته در باتری به مقصد کشورهای آسیایی از یک 

قیمت تک رقمی در سال 2021، به بیش از 80 دلار به 

ازای هر کیلوگرم در سال 2022 افزایش یافت. با این 

وجود، قیمت این محصولات در سال 2023 حدود 80 

درصد کاهش را تجربه کرد. در بازار اسپودومن نیز روند 

مشابهی حاکم بود و قیمت  این ماده معدنی در سال 

 با گذشت زمان محقق خواهد شد؛
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2023 بیش از 80 درصد کاهش را به ثبت رساند.

لیتیوم  قیمت   »Fastmarkets« اخیرا موسسه 

حداقل 56٫5  خلوص  با  مونوهیدرات  هیدروکسید 

درصد مورد استفاده در تولید باتری، با شرط تحویل 

محموله در بنادر چین، ژاپن و کره جنوبی و تقبل هزینه 

ارسال توسط خریدار )cif( جهت عرضه در بازار فیزیکی 

را رقمی حدود 13٫4 تا 14٫5 دلار به ازای هر کیلوگرم در 

تاریخ 2۹ می 2024 ارزیابی کرد.

همچنین موسسه مذکور، قیمت کربنات لیتیوم با 

خلوص حداقل ۹۹٫5 درصد مورد استفاده در تولید 

باتری، با شرط تحویل محموله در بنادر چین، ژاپن و 

 )cif( کره جنوبی و تقبل هزینه ارسال توسط خریدار

جهت عرضه در بازار فیزیکی را عددی حدود 13٫5 تا 

14٫5 دلار در هر کیلوگرم در روز 2۹ می سال میلادی 

جاری اعلام کرد.

 تنها درصد کمی از حجم کلی لیتیوم سالانه تولید 

شده در خارج از چین، در حال حاضر از طریق بازار 

فیزیکی مورد معامله قرار می گیرد؛ اگرچه اکثریت 

قریب به اتفاق محموله های لیتیوم مورد معامله در بازار 

هنوز وابسته به ثبت قراردادهای بلندمدت بوده اما 

حجم نقدینگی و مشارکت در بازار فیزیکی به طور 

پیوسته در حال افزایش است.

از آنجایی که حجم معاملات در بازار فیزیکی تنها 

درصد کمی از حجم نقدینگی کلی بازارهای معاملاتی 

را به خود اختصاص داده است، وابستگی فعلی به ثبت 

قراردادهای بلندمدت به طور کلی در  بازارهای کالایی 

اتفاقی غیرمعمول محسوب نمی شود.

با این وجود، دلایل ساختاری وجود دارد که حجم 

نقدینگی در بازار فیزیکی لیتیوم در مقایسه با سایر مواد 

اولیه مورد استفاده در تولید باتری کمتر است. از جمله 

این موارد می توان به نگرانی های مربوط به ماندگاری و 

همچنین فرایند تولید لیتیوم قبل از استفاده در باتری ها 

اشاره کرد.

فرآیند کشف قیمت »Fastmarkets« در   
بازارهای با قابلیت رشد سریع

موسســه  توســط  کــه  قیمتــی  ارزیابی هــای 

»Fastmarkets« ارائــه می شــود، بــا هــدف بررســی 

ســطح قابــل معاملــه مــواد اولیه و محصــولات عرضه 

شده در بازار صورت می گیرد.

برای دستیابی به این هدف، یک تیم از متخصصان 

در موسسه نامبرده به بررسی بازار به صورت روزانه 

می پردازند و داده هایی را از فعالان بازار در قالب حجم 

نقدینگی، رقم های پیشنهادی ارائه شده و همچنین 

بازارها  در سطح  لیتیوم  معامله  قابل  بررسی حجم 

دریافت و بر حسب آن اطلاعات مربوطه را جمع آوری 

می کنند.

هنگامی که این داده ها جمع آوری شد و اطلاعات 

 »Fastmarkets« آن به سیستم داده های اختصاصی موسسه

انتقال یافت، تیم متخصصان سلسله مراتبی مبتنی بر 

میزان اهمیت مبنای داده ها ایجاد می کنند. اهمیت 

مبنای داده ها از طریق یک واحدهای گسسته اطلاعات 

مربوط به حجم مبادله شده لیتیوم در بازار بر مبنای 

امکان رصدیابی آن و وضعیت رقابتی در بازار تعیین 

می شود.

مبنــای امــکان رصدیابــی مبادلــه شــده لیتیــوم در 

بــازار و وضعیــت رقابتــی در بــازار، بــه حجــم داده هــای 

اضافــی جمــع آوری شــده از یــک واحدهــای گسســته 

اطلاعــات مربــوط می شــود. قبــل از انتشــار گــزارش  

ارزیابی قیمت ها، تمام قیمت های ارزیابی شده از دو 

فیلتــر عبــور می کنــد و مــورد بازبینــی قــرار می گیرنــد. 

فیلتر نخست، مربوط به متخصصان آشنا به وضعیت 

بــازار و فیلتــر دوم، مرتبــط بــا یکــی از اعضــای ارشــد تیــم 

ارزیابی کننده است.

در هـر مرحلـه از ایـن بازبینـی قیمـت، داده هـا و 

بررسـی  دقـت  بـه  شـده  تعییـن  قیمـت  محـدوده 

می شـوند تـا اطمینـان حاصـل شـود کـه بـه طـور دقیـق 

نوسانات قیمت لیتیوم از ماه می 2022 تا ماه می 2024

داده هـای ارزیابـی شـده را منعکـس کـرده و توجیـه 

مشـخصی بـرای محـدوده قیمتـی اعـلام شـده ارائـه 

خواهـد شـد. تعـداد معامـلات انجـام شـده، مهم ترین 

واحدهای گسسته اطلاعات برای متخصصان ارزیابی 

کننده قیمت به منظور نشان دادن حجم مبادله شده 

محموله های لیتیوم در بازار به شمار می رود.

داده هایی فراتر از حجم نقدینگی بازار  
همان طور که اشاره شد، بازار لیتیوم می تواند تحت 

تاثیر حجم نقدینگی در بازار فیزیکی قرار بگیرد. این 

ارزیابی  دوره  چندین  می توان  که  معناست  بدان 

قیمت گذاری متوالی برگزار کرد اما خروجی آن هیچ 

ارزیابی خاصی نداشته باشد.

حجم  کاهش  که  شد  متذکر  را  نکته  این  باید 

نقدینگی در بازار به معنای عدم نوسانات قیمت ها 

نیست. عواملی مانند کاهش حجم عرضه، اختلالات 

لجستیکی، افزایش یا کاهش حجم تقاضا و بسیاری 

موارد دیگر می توانند بر ارزش گذاری یک کالا تاثیر 

بگذارند.

همچنین مواردی مانند قیمت های پیشنهادی 

و مزایده هــای فــروش می تواننــد واحدهــای گسســته 

اطلاعــات قابل توجهــی را در غیــاب نبــود ارزیابــی 

حجــم نقدینگــی در بــازار فراهــم کننــد و بــه وســیله 

آن هــا می تــوان وضعیــت بــازار و حجم خریــد و فروش 

کالاهــا را ارزیابــی کــرد. ایــن مســئله نشــان می دهــد 

در صورتــی کــه تغییراتــی در حجم عرضه و تقاضا در 

بــازار رخ دهــد، قیمت هــا تنهــا بــه دلیــل نبــود حجــم 

نقدینگی نمی توانند ثابت باقی بمانند.
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صنایع مصرف کننده

	ثبت	بیشترین	انتشارات	کربنی	توسط	آمریکا	در	بین	کشورهای	توسعه	یافته

میزان	انتشار	گاز	های	گلخانه	ای	در	سطح	جهان	رشد	پیدا	کرد
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صنایعمصرفکننده
هفتهنامهالکترونیکیخبریوتحلیلی

 ثبت بیشترین انتشارات کربنی توسط آمریکا 
در بین کشورهای توسعه یافته

طی دوره 2013 تا 2022 در بین کشور های آمریکا، آلمان، دانمارک و انگلستان، کشور آمریکا 
بیشترین انتشارات کربنی را داشت؛ این در حالی است که کاهش انتشارات کربنی در این کشور نسبت 
به دیگر کشور های مورد بررسی با سرعت کمتری اتفاق افتاد اما کشور دانمارک توانست با سرعت 
بیشتری انتشارت کربنی را کاهش دهد. سهم انرژی پاک از کل انرژی عرضه شده کشور آمریکا در سال 
2022 چیزی حدود 18.2 درصد برآورد شد که این رقم در مقایسه با دیگر کشور های توسعه یافته بالاتر 
است. کشور آمریکا در سال 2022 با تولید ناخالص داخلی بیش از 21 تریلیون دلار، بیشترین انتشارات 

کربنی را در مقایسه با کشور های توسعه یافته داشت.

 در بازه زمانی 2013 تا 2022 رخ داد؛

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

اصلی  منبع  آتورپات، سوخت های فسیلی  آرمان 

برای تامین انرژی مورد نیاز تولید در صنایع مختلف 

هستند؛ حتی در کشور های توسعه یافته نیز سهم 

قابل توجهی از تامین انرژی به سوخت هایی مانند 

گاز های  دارد.  اختصاص  زغال سنگ  و  گاز  نفت، 

این نوع سوخت ها، عامل  از  گلخانه ای آزاد شده 

اصلی گرمایش زمین و تغییرات آب و هوایی به  ویژه 

کاهش  رو،  این  از  است.  بوده   اخیر  سال های  در 

محیط  حفظ  برای  گلخانه ای  گاز های  انتشارات 

اهمیت  زمین،  گرم  شدن  از  جلوگیری  و  زیست 

قرار  توجه  مورد  اخیر  سال های  در  و  دارد  زیادی 

گرفته  است.

روند نزولی نسبت انتشارات کربنی به   
تولید ناخالص داخلی کشور های توسعه یافته

معادل  کربنی  انتشارات  نسبت  یک  نمودار 

کشورهای  داخلی  ناخالص  تولید  به   »CO2«

و  آلمان  انگلستان،  آمریکا،  جمله  از  توسعه یافته 

دانمارک را نشان می دهد؛ به  طور کلی طی سال های 

2013 تا 2022، این نسبت با نرخ مرکب سالیانه منفی 

18 درصد افت داشته  است. روند کاهش انتشارات 

کربنی در این چهار کشور تا سال 2022 محسوس بود 

اما در سال 2021 چیزی حدود 0.6 درصد افزایش 

پیدا کرد و در سال 2022 مجددا به روند کاهشی 

خود بازگشت و نسبت به سال قبل از آن با 4.7 

درصد افت همراه  بود.

در این دوره، کشور آمریکا در بین چهار کـــــــشور 

توسعه یافته مورد بررسی بیشترین انتشارات کربنی را 

ناخالص داخلی خود داشت. بر  نسبت به تولید 

اساس برآورد های انجام شده در آتورپات، نسبت 

انتشارات کربنی معادل »CO2« در آمریکا طی سال 

2013 چیزی حدود 2۹0 تن به ازای هر یک میلیون دلار 

تولید ناخالص داخلی بود. در دوره مورد بررسی، 

نسبت انتشارات کربنی کشور آمریکا روند کاهشی 

نرخ مرکب سالانه 14.1  با  به گونه ای که  داشت؛ 

درصد تا سال 2022 به 214 تن کاهش پیدا  کرد. پس از 

آمریکا، بیشترین انتشارات کربنی به ازای هر یک 

میلیون دلار از تولید ناخالص داخلی به کشور آلمان 

انتشارات  این دوره روند  اختصاص داشت و طی 

منفی 16  نرخ مرکب سالانه  با  این کشور  کربنی 

درصدی همراه بود.
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نسبت انتشارات کربنی به تولید ناخالص داخلی 

کشور انگلستان نیز با نرخ مرکب سالانه 22.7 درصد 

کاهش یافت و در سال 2022 به حدود ۹6 تن به ازای هر 

کاهش  جهت  دانمارک،  کشور  رسید.  دلار  میلیون 

انتشارات کربنی در مقایسه با سه کشور دیگر موفق تر 

عمل کرد؛ به گونه ای که نسبت انتشارات کربنی به 

تولید ناخالص داخلی در این کشور از 133.5 تن در سال 

2013 به چیزی حدود 73.2 تن به ازای هر یک میلیون 

دلار در پایان دوره مورد بررسی کاهش پیدا  کرد. کاهش 

انتشارات کربنی دانمارک در دوره مورد بررسی با نرخ 

مرکب سالانه 25.2 درصد همراه بود که در مقایسه با 

آمریکا، آلمان و انگلستان سرعت بیشتری داشت.

 

اسـتفاده از انـرژی پـاک، تنهـا عامـل   
تاثیرگذار بر کاهش انتشـارات نبوده  اسـت
نمودار 2 سهم عرضه انرژی پاک از کل انرژی 

عرضه شده توسط کشور های توسعه یافته را نشان 

می دهد؛ همان طور که در نمودار 2 مشاهده می شود، 

کشور آمریکا در مقایسه با آلمان، انگلستان و دانمارک 

سهم بیشتری از انرژی عرضه شده خود را به انرژی 

در  پاک  انرژی  سهم  است.  داده   اختصاص  پاک 

مقایسه با سایر منابع انرژی در کشور آمریکا، طی 

سال های 2013 تا 2022 افزایش پیدا کرد و در سال 2022 

به حدود 18.2 درصد رسید که در مقایسه با ابتدای 

داشته   رشد  درصد  واحد  بررسی، 1.5  مورد  دوره 

است. در کشور دانمارک، سهم انرژی پاک از کل 

عرضه انرژی در سال 2022 حدود 12 درصد بود که 

نسبت به ابتدای دوره برابر با 0.6 واحد درصد کاهش 

داشت. بررسی ها نشان داد که سهم انرژی پاک در 

کشور های آلمان و انگلستان نیز کاهشی بود؛ طی 

دوره مورد بررسی این سهم در انگلستان با 1.8 واحد 

درصد کاهش به مقدار ناچیز 0.3 درصد در سال 2022 

رسید. در دوره مورد بررسی، سهم عرضه انرژی های 

پاک به جز آمریکا در سه کشور دیگر کاهش یافت.

با وجود اینکه سهم انرژی پاک از کل انرژی عرضه 

شده در کشور های مورد بررسی کم بوده است، این 

سهم در کشورهای مورد بررسی به  جز آمریکا کاهش 

پیدا کرد؛ هر چند که میزان عرضه انرژی پاک در هر 

چهار کشور مورد بررسی افزایشی بود. طی دوره 10 

عوامل دیگری به جز مصرف انرژی های پاک و جایگزینی 

آن با سوخت های فسیلی ارتباط داشته باشد. می توان 

گفت یکی از عوامل موثر بر کاهش انتشارات کربنی در 

این کشور ها این است که تولید ناخالص داخلی آن ها به 

صنایعی که  مصرف انرژی پایین تری دارند، بیشتر 

اختصاص یافته  است. از عوامل موثر دیگر برای کاهش 

انتشارات کربنی در کشور های توسعه یافته می تواند 

مربوط به استفاده از تکنولوژی های پیشرفته ای باشد 

که در آن ها مصرف انرژی بهینه شده و شدت مصرف 

انرژی کمتری دارند و در پی این امر میزان انتشارات 

کربنی را کاهش داده اند.

نتیجه می گیریم که کشور  های مختلف با توجه به 

اهمیت آلایندگی گاز های گلخانه ای، درصدد کاهش 

انتشارات این نوع گاز ها هستند و می توانند با بهبود 

راندمان واحدهای صنعتی و نیروگاهی و حذف گازهای 

آلاینده یا با جایگزین کردن انرژی های پاک با سوخت های 

فسیلی، میزان انتشارات کربنی را کاهش دهند.

ساله منتهی به 2022، میزان عرضه انرژی های پاک 

توسط کشور دانمارک با نرخ رشد مرکب سالانه 4.5 

درصدی همراه بود که از دیگر کشور های مورد بررسی 

در این زمینه پیشتاز بوده  است. طبق بررسی های 

آتورپات حجم عرضه سوخت های فسیلی به  ویژه 

زغال سنگ که انتشار کربنی بالایی دارد، در این دوره 

بین  در  که  است  گفتنی  است.  بوده   کاهشی 

کشورهای مورد بررسی، عرضه زعال سنگ در کشور 

درصد   20 منفی  سالانه  مرکب  نرخ  با  انگلستان 

بیشترین کاهش را داشت.

بررسی های انجام شده نشان داد که انتشارات 

کربنی کشور های توسعه یافته از جمله آمریکا، آلمان، 

انگلستان و دانمارک در دوره مورد بررسی کاهشی بود 

و دانمارک در این زمینه بیشترین موفقیت را داشت. با 

توجه به این نکته که سهم عرضه انرژی پاک به جز 

آمریکا در سه کشور دیگر کاهش داشت، علت اصلی 

کاهش انتشارات کربنی در این کشور ها می تواند به 
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 میزان انتشار گاز های گلخانه ای
 در سطح جهان رشد پیدا کرد

امروزه سوخت های فسیلی، یکی از مهم ترین منابع انرژی مورد نیاز صنعت و زندگی روزمره انسان ها به 
شمار می آیند و صنایع کشورهای مختلف برای افزایش تولید ناخالص داخلی خود، نیازمند مصرف انرژی 
بیشتر هستند. از این رو روند نسبت کل انرژی عرضه شده به تولید ناخالص داخلی کشورهای توسعه یافته 
شامل آلمان، آمریکا، انگلستان و دانمارک در طول 30 سال گذشته بررسی شده  است. افزایش تولید 
ناخالص داخلی، به منزله افزایش تولید صنایع هر کشور است. بر همین اساس بدیهی است که صنایع برای 
تولید بیشتر، نیازمند انرژی هستند که خود منجر به افزایش مصرف سوخت های فسیلی و انتشار بیشتر 
گاز های گلخانه ای می شود. این امر اهمیت انتشار گاز گلخانه ای در کشورهای توسعه یافته را به  منظور 

حفاظت از محیط زیست  افزایش داده  است.

 هم زمان با افزایش تولید ناخالص داخلی کشورهای صنعتی،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آرمـان آتورپـات، یکـی از مولفه هـای مـورد نیـاز در 

زندگی انسان ها و صنایع کشورها، انرژی و منابع آن 

و  تجدیدپذیـر  بـه دو دسـته  انـرژی  منابـع  اسـت؛ 

تجدیدناپذیر تقسیم می شوند. سوخت های فسیلی 

شامل نفت، گاز و زغال سنگ از منابع تجدیدناپذیر و 

انرژی های نوین شـامل انرژی باد، آب و خورشـید از 

امـروزه سـوخت های  منابـع تجدیدپذیـر هسـتند. 

فسـیلی سـهم مهمـی در تولیـد انـرژی دارنـد امـا 

احتـراق ایـن سـوخت ها، گازهـای گلخانـه ای ایجـاد 

می کنـد. ایـن گازهـا منجـر بـه تغییـرات آب و هـوا و 

افزایش دمای متوسط جهانی می شوند؛ یکی از این 

گازها، کربن دی اکسید است که امروزه مورد توجه 

صنایـع  از  برخـی  و  زیسـت  محیـط  پژوهشـگران 

کشورها قرار گرفته  است.

افزایـش تولیـدات ناخالـص داخلـی یـک کشـور 

نیازمنـد مصـرف انـرژی بیش تـر اسـت و ایـن امـر 

مصرف سـوخت های فسـیلی را افزایش می دهد. با 

احتـراق  از  حاصـل  انرژی هـای  مصـرف  افزایـش 

سـوخت های فسـیلی، انتشـار گاز کربن دی اکسـید 

افزایـش می یابـد. گفتنـی اسـت کـه در کشـورهای 

کربـن  گاز  انتشـار  میـزان  کنتـرل  توسـعه یافته، 

دی اکسـید اهمیـت بیشـتری پیـدا کـرده  اسـت و 

برخـی از این کشـورها شـامل ایالات متحـده آمریکا، 

انگلستان، آلمان و دانمارک هستند. 

نسبت عرضه انرژی به تولید ناخالص   
داخلی کشورهای توسعه یافته

بر اساس آنچه که گفته شد، تولیدات ناخالص 

داخلی هر کشور می تواند بر مصرف و عرضه انرژی 

اثرگذار باشد. در سال 2022 ایالات متحده آمریکا با 

21 تریلیون دلار بیشترین تولید ناخالص داخلی را 

نسبت به کشورهای انگلستان، آلمان و دانمارک به 

به  نیز  دانمارک  و  انگلستان  آلمان،  آورد.  دست 

ترتیب بیشترین تولیدات ناخالص داخلی را در سال 
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2022 ثبت کردند. نمودار یک نشان می دهد که این 

کشورها برای هر یک دلار تولید ناخالص داخلی، چه 

مقدار انرژی را طی 30 سال اخیر مصرف کرده اند. 

مشهودترین و مهم ترین موضوع این نمودار، روند 

نزولی نسبت انرژی به تولید ناخالص داخلی طی 

این 30 سال بوده  است. از طرفی عرضه کل انرژی 

تقریبا  اخیر  سال  طول 30  در  مذکور  کشورهای 

نشان  امر  این  است؛  بوده   کاهشی  یا  و  نوسانی 

می دهد که کشورهای نامبرده در طول این دوره 

برای افزایش تولید ناخالص داخلی، مصرف انرژی 

خود را بهینه  کرده اند.

بر اساس آمار منتشر شده از بخش آمار سازمان 

ملـل متحـد و آژانس بین المللی انـرژی، روند عرضه 

انرژی و تولید ناخالص داخلی ایالات متحده آمریکا 

طی 30 سـال گذشـته به ترتیب نوسـانی و افزایشـی 

بـوده  اسـت. در قیـاس سـال 2022 و 2021، تغییـرات 

انرژی قابل چشم پوشی بود و تولید ناخالص داخلی 

این کشور حدود 1.۹ درصد افزایش یافت.

برخلاف ایالات متحده آمریکا، در آلمان روند 

ترتیب  به  داخلی  ناخالص  تولید  و  انرژی  عرضه 

کاهشی و نوسانی بوده  است؛ کل انرژی عرضه شده 

این کشور در دو سال اخیر حدود 6.4 درصد کمتر 

شد. تولید ناخالص داخلی این کشور در سال 2022 به 

سه تریلیون و 600 میلیارد دلار رسید که میانگین آن 

در طول 30 سال گذشته برابر با سه تریلیون و 400 

میلیارد دلار برآورد شده  است. ثبات نسبی تولید 

ناخالص داخلی و کاهش عرضه انرژی این کشور، 

مسبب افول نسبت انرژی به تولید ناخالص داخلی 

شد که در نمودار یک کاملا مشهود است.

عرضـه  در  دانمـارک  و  انگلسـتان  کشـورهای 

انـرژی و تولیـد ناخالـص داخلـی، رونـدی مشـابه بـه 

یکدیگـر داشـتند. در طـول ایـن دوره، رونـد تولیـد 

ناخالص داخلی هر دو کشـور افزایشـی و عرضه کل 

انـرژی آن هـا کاهشـی بـوده  اسـت. عرضـه انـرژی در 

سال 2022 و 2021 دانمارک و انگلستان به ترتیب به 

مقدار 2.8 و 1.6 درصد کاهش یافت. تولید ناخالص 

داخلـی کشـورهای مذکـور در قیـاس سـال 2022 بـا 

2021 بـه ترتیـب حـدود 2.7 و 1.8 درصـد افزایـش 

یافت. تولید ناخالص داخلی انگلستان در سال 2022 

حـدود سـه تریلیـون و 210 میلیـارد دلار و دانمـارک 

برابر با 356 میلیارد دلار بود.

 

اثـر انـرژی و تولیـد ناخالـص داخلی   
بـر انتشـار کربن دی اکسـید کشـورهای 

توسـعه یافته
تولیـد  علـت  بـه  توسـعه یافته  کشـورهای  در 

ناخالص داخلی بالا، مصرف انرژی نیز بیشتر است 

بیشـتری  فسـیلی  سـوخت  های  آن  دنبـال  بـه  کـه 

اسـتفاده می شـود. از پیامدهـای مصـرف این منابع، 

می تـوان بـه ورود گازهـای گلخانـه ای بـه اتمسـفر و 

گرمایـش جهانـی زمین اشـاره کـرد که بدین منظور 

این کشورها درصدد کاهش انتشار این گاز هستند.

در ایـالات متحـده آمریـکا، حـدود 82 درصـد از 

انرژی عرضه شده در سال 2022 توسط سوخت های 

فسـیلی و مابقـی آن از انرژی هـای تجدیدپذیـر بـود. 

زغال سـنگ نسـبت بـه نفـت و گاز طبیعـی، کربـن 

دی اکسـید بیشـتری منتشـر می کنـد. بـر اسـاس 

بررسی های آتورپات، سهم زغال سنگ از عرضه کل 

انـرژی ایـالات متحـده آمریـکا در سـال 2022 حـدود 

11.3 درصـد بـود. تغییـرات انـرژی عاید شـده از گاز 

طبیعی و زغال سـنگ ایالات متحده آمریکا در سـال 

2022 نسبت به سال قبل از آن به ترتیب حدود 4.8 

درصـد افزایـش و 1.3 درصـد کاهـش یافـت. ایـالات 

متحده آمریکا بین کشـورهای ذکر شـده، بیشـترین 

انتشـار گازهـای گلخانـه ای طـی 30 سـال اخیـر را 

داشته  است که در سال 2022 معادل با 4.6 میلیارد 

تن گاز کربن دی اکسـید معادل منتشـر کرد. طبق 

نمودار 2 میانگین حجم گاز کربن دی اکسید منتشر 

شـده این کشـور در چهار سـال گذشـته 4.5 میلیارد 

تن برآورد شده  است که نسبت به دوره چهار ساله 

2015 تـا 2018، حـدود 7.۹ درصـد کاهش یافت. روند 

انتشار گاز کربن دی اکسید ایالات متحده آمریکا را 

می تـوان از دوره چهـار سـاله 2003 تـا 2006 بـه بعـد 
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کربـن  زیـاد  انتشـار  دلایـل  از  دانسـت.  کاهشـی 

دی اکسـید ایـن کشـور می تـوان به تولید انـرژی بالا، 

سـهم بالای زغال سـنگ و سوخت های فسیلی اشاره 

کرد؛ همان طور که گفته  شد، زغال سنگ بیشترین 

حجـم کربـن دی اکسـید را نسـبت بـه سـوخت های 

دیگر منتشر می کند.

سـهم زغال سـنگ در سـال 2022، حـدود 20.5 

درصد از عرضه کل انرژی آلمان بود که نسبت به 

سـال 2021، حـدود 4.4 درصـد افزایـش یافت. با این 

وجود، انرژی کل عرضه شـده در این دو سـال ذکر 

شـده، معـادل بـا 6.4 درصـد کاهـش یافـت و بـه 11 

میلیون و 300 هزار تتراژول رسـید. کشـور آلمان به  

طـور میانگیـن در چهـار سـال گذشـته حـدود 607 

میلیـون تـن گاز کربـن دی اکسـید معـادل منتشـر 

کـرد کـه نسـبت بـه دوره چهـار سـاله قبـل از آن 

حـدود 13.1 درصـد کاهـش یافـت؛ علـت ایـن امـر را 

می توان کاهش عرضه انرژی کل در این دوره بیان 

کرد.

سهم سوخت های فسیلی در کشور انگلستان در 

سال 2022 به 77.4 درصد رسید که نسبت به سال 

2021، حدود 1.6 واحد درصد افزایش یافت. سهم 

زغال سنگ نیز در سال 2022 برابر با 3.2 درصد اعلام 

شد. این رقم کمینه سهم  زغال سنگ میان کشورهای 

کربن  گاز  حجم  اختلاف  است.  بررسی  مورد 

دی اکسید معادل منتشر شده کشور انگلستان در دو 

دوره اخیر برابر با منفی 40 میلیون تن بود و در سال 

2022 به مقدار 30۹ میلیون تن رسید. انتشار گاز 

گلخانه ای این کشور نیز از سال 1۹۹0 تا 2022 کاهش 

یافته است؛ علت این امر نیز کاهش مصرف انرژی، 

افزایش سهم انرژی پاک و کاهش قابل توجه سهم 

زغال سنگ بوده  است.

دانمــارک، کمتریــن عرضــه انــرژی را در بیــن 

کشــورهای ذکــر شــده دارد. در ایــن کشــور ســهم 

ــه امــروز کاهــش  ــا ب زغال ســنگ از30 ســال گذشــته ت

چشــمگیری داشــته  است و به 7 درصد در ســال 2022 

رســید. کشــور دانمــارک بــه علــت ســهم بــالای انــرژی 

پــاک در ســاختار عرضــه انــرژی خــود، گاز کربــن 

دی اکســید کمتری نســبت به دیگر کشورها منتشر 

حــدود 26.1  ســال 2022  در  کشــور  ایــن  می کنــد. 

میلیون تن کربن دی اکســید معادل منتشــر کرد که 

نســبت بــه کشــورهای مذکــور حجــم بســیار کمتــری 

است. دانمارک در میان چهار کشور دیگر بیشترین 

کاهش حجم انتشــار را از ســال 1۹۹0 تا 2022 به مقدار 

ــش  ــن امــر افزای ــت ای 46.1 درصــد داشــته  اســت؛ عل

عرضه انرژی از منابع پاک و همچنین کاهش انرژی 

عاید شده از سوخت های فسیلی است.

ــع انــرژی مناســبی   ســوخت های فســیلی مناب

هســتند امــا کربــن دی اکســید بیشــتری نســبت به 

منابــع پــاک منتشــر می کنند. بــا افزایــش تولیدات 

صنایــع، انــرژی عرضــه شــده نیــز افزایــش می یابد و 

انــرژی بیشــتر، کربــن دی اکســید بیشــتری نیــز 

منتشــر می  کنــد. پــس انــرژی عرضــه شــده، پــل 

ارتباطــی بیــن انتشــار کربــن دی اکســید و تولیــد 

ــی اســت. در ســال 2022 بیشــینه و  ــص داخل ناخال

کمینه حجم انتشــار کربن دی اکســید، عرضه کل 

انــرژی و تولیــد ناخالــص داخلــی بیــن ایــن چهــار 

کشــور بــه ترتیــب توســط آمریــکا و دانمــارک ثبــت 

شــد. طبــق آنچــه کــه گفتــه شــد، دانمــارک بــا 

جایگزیــن کــردن ســوخت های فســیلی و اســتفاده 

بیشــتر از منابــع پــاک و ایــالات متحــده آمریــکا بــا 

کاهش ســهم زغال ســنگ از ســاختار عرضه انرژی، 

حجــم انتشــار کربــن دی اکســید خــود را کاهــش 

داده اند.
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اگهی فلزات پلاس 


